
 

 

 
 

 

 

 

D I P L O M O V Á  P R Á C E  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012 Lucie Vinecká 



 

 

Technická univerzita v Liberci 
Ekonomická fakulta 

 

Studijní program:  N6209 / Systémové inženýrství a informatika 
Studijní obor:   Manažerská informatika 
  

 
  

 

 

Hospodářská krize a její dopad na trh ICT a firmy působící v tomto 
oboru 

 
 

The Economic Crisis and its Impact on the ICT Market and Companies 
Operating in this Field 

 

DP – EF – KEK – 2012 – 80  
Lucie Vinecká 

  

 

 

Vedoucí práce:  Ing. Brandová Blanka, Ph.D., katedra ekonomie 
Konzultant:   Ing. Jedlička Jan, EU office Č. S., a.s. 
 
Počet stran:   146    Počet příloh:  9 
 
Datum odevzdání: 6. ledna 2012 



 

3 

 

Prohlášení 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou diplomovou práci se plně vztahuje zákon 

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých autorských 

práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní potřebu TUL. 

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědoma 

povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 

požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše. 

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a na základě 

konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultantem.  

  

 

 

 

 

 

    
V Liberci dne 6. ledna 2012 Lucie Vinecká 



 

4 

 

Anotace 

Diplomová práce se zabývá dopady existence hospodářské krize na trh informačních 

a komunikačních technologií České republiky. 

Úvodní část práce analyzuje trh ICT. Nejprve se zaměřuje na vymezení a specifika trhu 

ICT, dále pak na postavení českého trhu ICT ve světovém kontextu a následně 

na hospodářský význam českého ICT trhu. Potom se věnuje důvodům vzniku a přesunu 

hospodářské krize ze Spojených států amerických do Evropské unie a nakonec 

i do České republiky. 

Česká republika je malá otevřená ekonomika, jejíž značný příjem tvoří zahraniční obchod 

především se zeměmi Evropské unie, proto se práce v praktické části zaměřuje na analýzu 

ukazatelů exportu a import ICT zboží a služeb. Analýza dopadů krize na podniky působící 

na trhu ICT je prováděna pomocí ukazatelů: o počtu podniků, tržbách podniků, účetní 

přidané hodnotě, výdajích na výzkum a vývoj, počtu zaměstnaných osob, průměrné hrubé 

roční mzdě, počtu IT odborníků. 

Cílem práce je analyzovat dopady hospodářské krize na ekonomiku České republiky 

a současně na český trh informačních a komunikačních technologií a firmy působící 

v tomto oboru. 

 

 

 

Klí čová slova 

Česká republika, hospodářská krize, globalizace, ICT trh, ICT sektor, zahraniční obchod 

s ICT zbožím a ICT službami 



 

5 

 

Annotation 

This thesis addresses the impacts of current economic crisis upon the market 

of the Information and Communication Technologies in the Czech Republic. 

The opening part of the paper documents and analyzes the ICT market. First, I focus 

on determination and specifics of the ICT market, its position on the worldwide scale 

and its economic importance. I also discuss the reasons that caused the beginning 

and the shift of the economic crisis from the United States of America to the European 

Union and eventually into the Czech Republic. 

The Czech Republic is a small open economy, with considerable income from the foreign 

trade with the countries, especially from the European Union. Therefore, in the practical 

section of this thesis the description is provided for the following indicators of export 

and import of the Czech ICT goods and services. Analysis of the impact of the crisis 

on companies operating in the ICT market is carried out using indicators: the number 

of companies, sales companies, value added, expenditures on research and development, 

the number of employed persons, the average gross annual salary, number of IT 

professionals. 

The overall aim of this thesis is to analyze the impacts of the current economic crisis 

on the Czech economic system and also on the Czech market of the Information 

and Communication Technologies and companies operating in this field. 

 

 

Key Words 

Czech Republic, Economic Crisis, Globalization, ICT Market, ICT Sector, Foreign Trade 

in ICT Goods and ICT Services 



 

6 

 

Obsah 

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 8 

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 9 

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 12 

Úvod ......................................................................................................................................... 14 

1. Cíl Práce ........................................................................................................................... 17 

1.1 Literární rešerše ......................................................................................................... 17 

2. Vymezení, současný stav a hospodářský význam trhu ICT v České republice ......... 22 

2.1 Současnost a hospodářský význam trhu ICT ............................................................. 24 

2.1.1 Postavení České republiky ve světě ................................................................... 25 

2.1.2 Konkurenceschopnost ČR dle technické infrastruktury, technologické 
připravenosti a inovací .................................................................................................. 26 

2.1.3 Hospodářský význam trhu ICT pro ČR .............................................................. 31 

2.1.4 Shrnutí kapitoly o hospodářském významu trhu ICT v ČR ............................... 37 

3. Obecný pohled na krizi ................................................................................................... 40 

3.1 Hospodářský cyklus ................................................................................................... 40 

3.2 Globalizace a hospodářský cyklus ............................................................................. 43 

4. Současná hospodářská krize ........................................................................................... 47 

4.1 Vznik a průběh krize ve Spojených státech amerických ........................................... 47 

4.1.1 Pozadí a hlavní příčiny vzniku krize .................................................................. 48 

4.1.2 Průběh a dopad krize v USA .............................................................................. 57 

4.1.3 Přesun krize z USA do světové ekonomiky ....................................................... 58 

4.2 Průběh krize v EU ...................................................................................................... 60 

4.3 Průběh krize v České republice.................................................................................. 64 

5. Dopad krize na trh ICT v České republice a podniky působící v tomto oboru ......... 73 

5.1 Dopady krize na ukazatele sektoru ICT ..................................................................... 75 



 

7 

 

5.1.1 Dopady krize na výrobu ICT (zpracovatelský průmysl) .................................... 78 

5.1.2 Dopad krize na obchod s ICT ............................................................................. 86 

5.1.3 Dopad krize na sektor ICT služeb ...................................................................... 93 

5.1.4 Shrnutí závěrů podkapitoly o dopadech krize na ICT sektor ............................. 99 

5.2 Dopady krize na ukazatele zahraničního obchodu s ICT......................................... 110 

5.2.1 Zahraniční obchod trhu ICT a jeho elementy ................................................... 110 

5.2.2 Dopady krize na příjmy z exportů a výdaje za importy ICT zboží .................. 112 

5.2.3 Dopad krize na vývoj kurzu CZK/EUR a zahraniční obchod na trhu ICT....... 113 

5.2.4 Vliv dopadů krize na strukturu dovozu a vývozu ICT zboží ............................ 115 

5.2.5 Dopady krize na příjmy z vývozů a výdaje z dovozů ICT služeb .................... 124 

5.2.6 Shrnutí závěrů kapitoly o dopadech krize na zahraniční obchod s ICT zbožím 
a službami ................................................................................................................... 131 

Závěr ...................................................................................................................................... 134 

Seznam použité literatury .................................................................................................... 138 

Seznam příloh ....................................................................................................................... 146 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vývoj relativního přírůstku mezd zaměstnanců výroby ICT ............................ 85 

Tabulka 2: Dopad krize na CZK/EUR a tento vliv na ZO ICT zbožím ............................ 114 

Tabulka 3: Komparace efektivity sektoru ICT z pohledu ÚPH a tržeb............................. 120 

Tabulka 4: Vývoj a relativní meziroční přírůstky ZO s ICT službami .............................. 125 

Tabulka 5: Relativní meziroční přírůstky příjmů a výdajů za ZO s ICT službami ........... 126 

Tabulka 6: Seznam ekonomických činností ICT sektoru dle klasifikace CZ-NACE ............ I 

Tabulka 7: 12 pilířů hodnocení konkurenceschopnosti zemí světa ...................................... II 

Tabulka 8: Základních 5 skupin ICT produktů ................................................................... III 

Tabulka 9: Teorie kurzu CZK/EUR ..................................................................................... V 

Tabulka 10: Vývoj relativního přírůstku počtu výrobních podniků ICT.......................... VIII 

Tabulka 11: Relativní přírůstek tržeb podniků výroby ICT ............................................. VIII 

Tabulka 12: Vývoj výše relativních přírůstků ve výdajích na VaV podniků výroby ICT VIII 

Tabulka 13: Vývoj relativního přírůstku počtu zaměstnanců ICT výroby ....................... VIII 

Tabulka 14: Relativní roční přírůstek podniků obchodujících s ICT .................................. IX 

Tabulka 15: Vývoj relativního přírůstku tržeb podniků obchodujících s ICT .................... IX 

Tabulka 16: Vývoj relativního přírůstku ÚPH podniků obchodujících s ICT .................... IX 

Tabulka 17: Vývoj relativního přírůstku výdajů na VaV podniků obchodujících s ICT ..... X 

Tabulka 18: Relativní přírůstek počtu zaměstnanců podniků obchodujících s ICT ............. X 

Tabulka 19: Vývoj relativního přírůstku mezd a počtu zaměstnanců podniků obchodujících 

s ICT ..................................................................................................................................... X 

Tabulka 20: Vývoj relativního přírůstku počtu podniků nabízejících ICT služby .............. XI 

Tabulka 21: Vývoj relativních přírůstků tržeb podniků nabízejících ICT služby, podniků 

telekomunikačních činností a podniků IT služeb ................................................................ XI 

Tabulka 22: Vývoj relativního přírůstku výdajů na VaV podniků ICT služeb ................... XI 

Tabulka 23: Vývoj relativního přírůstku množství zaměstnanců podniků ICT služeb ...... XII 

Tabulka 24: Vývoj relativního přírůstku mezd zaměstnanců ICT služeb .......................... XII 

 



 

9 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Postavení České republiky dle hodnocení Global Competitiveness Report ..... 25 

Obrázek 2: Připojení k širokopásmovému internetu ........................................................... 28 

Obrázek 3: Obchodní využití širokopásmového připojení .................................................. 29 

Obrázek 4: Hrubé domácí výdaje na vývoj a výzkum......................................................... 31 

Obrázek 5: Počet podniků ICT sektoru vzhledem k podnikům v ČR ................................. 32 

Obrázek 6: Tržby v ICT sektoru .......................................................................................... 33 

Obrázek 7: Přidaná hodnota v ICT sektoru ......................................................................... 33 

Obrázek 8: Zaměstnané osoby v ICT sektoru ..................................................................... 34 

Obrázek 9: Průměrná hrubá roční mzda IT odborníků vs. zaměstnanci ČR ....................... 34 

Obrázek 10: Průměrná hrubá mzda zaměstnanců ICT sektoru vzhledem k průměrné hrubé 

mzdě v ČR ........................................................................................................................... 35 

Obrázek 11: Celkové výdaje na VaV v oblasti ICT ............................................................ 35 

Obrázek 12: Vývoj zahraničního obchodu s ICT zbožím ................................................... 36 

Obrázek 13: Vývoj zahraničního obchodu s ICT službami ................................................. 37 

Obrázek 14: Hospodářský cyklus a jeho fáze ...................................................................... 41 

Obrázek 15: Hrubý domácí produkt změna proti předchozímu roku v %, sezónně 

neočištěná data .................................................................................................................... 46 

Obrázek 16: NASDAQ Composite IXIC ve srovnání s DJI ............................................... 54 

Obrázek 17: Vývoj základní úrokové sazby FEDu ............................................................. 55 

Obrázek 18: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů v USA ........................................... 57 

Obrázek 19: Index EURO STOXX a vývoj cen akcií evropských bank ............................. 61 

Obrázek 20: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů EU27............................................. 62 

Obrázek 21: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů ČR ................................................ 65 

Obrázek 22: Výše HDP na osobu v USD v USA, EU27 a ČR ........................................... 66 

Obrázek 23: Vývoj růstu HDP (%) vybraných ekonomik USA, EU27 a ČR ..................... 67 

Obrázek 24: Procentuelní růst hrubého domácího produktu v předkrizovém období ......... 70 

Obrázek 25: Recese a vývoj míry růstu HDP ...................................................................... 70 

Obrázek 26: Procentuelní růst hrubého domácího produktu v pokrizovém období ............ 71 

Obrázek 27: Model kanálů přenosu krize na trh ICT .......................................................... 74 



 

10 

 

Obrázek 28: Struktura počtu podniků a jejich tržeb podle vlastnictví podniku .................. 79 

Obrázek 29: Dopad krize na množství podniků vyrábějících ICT ...................................... 79 

Obrázek 30: Dopad krize na výrobní podniky ICT a jejich tržby ....................................... 81 

Obrázek 31: Propad tržeb výrobních podniků ICT pod vlivem krize ................................. 81 

Obrázek 32: Dopad krize na účetní přidanou hodnotu podniků vyrábějících ICT .............. 82 

Obrázek 33: Dopad krize na výrobní podniky ICT ve výši výdajů na VaV ....................... 83 

Obrázek 34: Dopad krize na počet zaměstnanců vyrábějících ICT ..................................... 84 

Obrázek 35: Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců ICT výrobních 

podniků ................................................................................................................................ 85 

Obrázek 36: Dopad krize na počet podniků obchodujících s ICT ....................................... 86 

Obrázek 37: Dopad krize na tržby podniků obchodujících s ICT ....................................... 88 

Obrázek 38: Dopad krize na ÚPH podniků obchodujících s ICT ....................................... 88 

Obrázek 39: Výdaje na výzkum a vývoj jednotlivých typů podniků ICT sektoru .............. 89 

Obrázek 40: Dopad krize na množství výdajů na výzkum a vývoj podniků obchodujících s 

ICT ....................................................................................................................................... 90 

Obrázek 41: Počet zaměstnanců podniků obchodujících s ICT a procentuelní podíl 

na celkovém počtu zaměstnanců ICT sektoru těchto podniků ............................................ 91 

Obrázek 42: Výše průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků obchodu s ICT ...... 92 

Obrázek 43: Procentuelní podíl počtu podniků ICT dle jejich hlavní činnosti ................... 93 

Obrázek 44: Dopad krize na počet podniků nabízejících ICT služby ................................. 94 

Obrázek 45: Dopad krize na výši tržeb podniků ICT služeb ............................................... 95 

Obrázek 46: Dopad krize na výši  ÚPH podniků ICT služeb .............................................. 95 

Obrázek 47: Dopad krize na výdaje na VaV podniků ICT služeb ...................................... 97 

Obrázek 48: Dopad krize na množství zaměstnanců podniků ICT služeb .......................... 98 

Obrázek 49: Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy podniků ICT služeb .......... 99 

Obrázek 50: Dopad krize na množství všech typů podniků ICT sektoru podle činnosti .. 100 

Obrázek 51: Porovnání dopadů krize na počet podniků ICT sektoru a počet podniků v ČR 

celkem ................................................................................................................................ 101 

Obrázek 52: Dopad krize na tržby podniků ICT sektoru................................................... 102 

Obrázek 53: Dopad krize na podniky ICT sektoru a jejich výši ....................................... 103 

Obrázek 54: Porovnání dopadů krize na výši ÚPH jako % z HDP ČR............................. 104 



 

11 

 

Obrázek 55: Pohled na výši výdajů na VaV v ČR ............................................................ 105 

Obrázek 56: Vývoj zaměstnanosti v ICT sektoru pod vlivem krize.................................. 107 

Obrázek 57: Vývoj zaměstnanosti ICT sektoru, zaměstnanců ICT služeb a IT specialistů

 ........................................................................................................................................... 108 

Obrázek 58: Vývoj průměrné hrubé mzdy zaměstnanců ICT sektoru, IT specialistů 

v porovnání s průměrnou hrubou mzdou v ČR ................................................................. 109 

Obrázek 59: Vývoj dovozu a vývozu ICT zboží v ČR ...................................................... 113 

Obrázek 60: Komparace podílu příjmů z exportů a výdajů na importu ICT zboží na 

celkovém finančním objemu exportu a importu zboží v ČR ............................................. 116 

Obrázek 61: Dominantní struktura dovozu ICT zboží na celkovém dovozu ICT ............. 117 

Obrázek 62: Jak se v čase měnily země importující ICT zboží do ČR ............................. 118 

Obrázek 63: Dominantní struktura vývozu ICT zboží na celkovém vývozu ICT ............. 118 

Obrázek 64: Jak se v čase měnily cílové lokality exportního ICT zboží .......................... 119 

Obrázek 65: Nepoměr tržeb, ÚPH a výdajů na vývoj a výzkum ICT zboží ..................... 121 

Obrázek 66: Propad ČR dle hodnocení GSL indexu ......................................................... 123 

Obrázek 67: Vývoz automobilů a ICT zboží z pohledu finančních příjmů pro ČR .......... 123 

Obrázek 68: Vývoj příjmů a výdajů za ZO s ICT službami (2005-2010) ......................... 125 

Obrázek 69: Komparace ICT zboží a ICT služeb.............................................................. 127 

Obrázek 70: Sekundární hypoteční trh a sekuritizace hypotečních úvěrů.......................... VII 



 

12 

 

Seznam zkratek 

∂t relativní meziroční přírůstek hodnot časové řady 

CB Centrální banka 

CP cenný papír, obchodovatelný (tj. převoditelný) finanční nástroj 

CRA The Community Reinvestment Act (Zákon o společenské reinvestici) 

CZ-NACE klasifikace ekonomických činností zohledňující technologický pokrok 

ČBA Česká bankovní asociace 

ČNB Česká národní banka 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

EA12  země eurozóny v rozsahu dvanácti zemí z roku 2006 

EA17 země eurozóny v rozsahu sedmnácti zemí z roku 2011 

ECB Evropská centrální banka 

EITO European Information Technology Observatory (evropská informačně  

 technologická observatoř) 

EU Evropská unie 

EU27 veškeré členské země EU v roce 2010  

GCI The Global Competitiveness Index 

GCR The Global Competitiveness Report (celosvětová zpráva o 

  konkurenceschopnosti) 

GDP Hrubý domácí produkt (Gross Domestic Product) 

GLBA The Gramm-Leach-Bliley Act (Gramm-Leach-Blileyův zákon) 

GNP The Gross National Product (Hrubý národní produkt) 

GSA The Glass-Steagall Act ( Glass-Steagallův bankovní zákon) 



 

13 

 

HDP Hrubý domácí produkt 

IB investiční banka 

ICT Informační a komunikační technologie ( Information and communication 

   technologies) 

IPO Initial Public Offering (první veřejná nabídka akcií firmy) 

IT informační technologie 

KB komerční banka 

MFF Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund, IMF) 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

NNS nadnárodní společnost 

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic 

  Co-operation and Development) 

PT primární trh zabývající se emisí cenných papírů 

Q kvartál, čtvrtletí 

SAAS software as a service  

SRN Spolková republika Německo 

ST sekundární trh již emitovaných cenných papírů 

TUL Technická univerzita v Liberci 

ÚPH účetní přidaná hodnota 

USA  The United States of America (Spojené státy americké) 

VaV výzkum a vývoj 

WEF The World Economic Forum (světové ekonomické fórum) 

ZO Zahraniční obchod 



 

14 

 

Úvod 

Diplomová práce se zabývá dopady existence hospodářské krize na trh informačních 

a komunikačních technologií České republiky a firmy působící v tomto oboru. 

Úvodní část práce analyzuje trh ICT. Nejprve se zaměřuje na vymezení a specifika trhu 

ICT, dále pak na postavení českého trhu ICT ve světovém kontextu a následně 

na hospodářský význam českého ICT trhu. Potom se věnuje důvodům vzniku a přesunu 

hospodářské krize ze Spojených států amerických do Evropské unie a nakonec 

i do České republiky. 

Česká republika je malá otevřená ekonomika, jejíž značný příjem tvoří zahraniční obchod 

především se zeměmi Evropské unie, proto se práce v praktické části zaměřuje na analýzu 

ukazatelů exportu a import ICT zboží a služeb. Analýza dopadů krize na podniky působící 

na trhu ICT je prováděna pomocí ukazatelů: o počtu podniků, tržbách podniků, účetní 

přidané hodnotě, výdajích na výzkum a vývoj, počtu zaměstnaných osob, průměrné hrubé 

roční mzdě a počtu IT odborníků. 

Cílem práce je analyzovat dopady hospodářské krize na ekonomiku České republiky 

a současně na český trh informačních a komunikačních technologií a firmy působící 

v tomto oboru. 

Další význam diplomové práce spočívá v ověření následných hypotéz: 

„Ekonomický vývoj České republiky byl zasažen hospodářskou krizí.“ 

„Český trh ICT byl ovlivněn dopady hospodářské krize.“ 

Literární rešerše v úvodu práce se snaží poskytnout přehled o dosavadních poznatcích 

a řešeních ze zkoumané oblasti. Vysvětluje proč je zajímavé se daným tématem zabývat 

a upozorňuje na již vzniklé publikace, analýzy a studie. 



 

15 

 

Další kapitoly práce usilují o obecné vymezení a popsání českého trhu ICT. Chronologicky 

nejprve popisují a hodnotí globální postavení České republiky v kontextu ostatních 

světových ekonomik, kde se práce zaměřuje především na faktory informační 

konkurenceschopnosti. Následuje určení postavení českého ICT trhu ve světě, kdy 

je kladen důraz na atraktivnost českého hospodářství z pohledu služeb s vysokou přidanou 

hodnotou jako centra pro offshoring, a to z úhlu zahraničních investic, vládní 

strategie, kvality a dostupnosti informačních schopností pracovní síly v České republice. 

Závěr této kapitoly je pak věnován obecnému zdůvodnění proč je trh ICT hospodářsky 

významný a proč je tedy přínosem do jeho rozvoje investovat a zabývat se jeho současným 

vývojem pod vlivem ekonomické krize. 

Třetí kapitola práce má poměrně teoretický obsah, je to ale především z důvodu 

modelového nastínění provázanosti světových ekonomik jako důsledku globalizace. 

Prostor je zde věnován právě souznění hospodářských cyklů různě vyspělých a velkých 

ekonomik USA, EU a ČR, které i přes svoji interní diferencovanost, reagují pod vlivem 

globalizovaného hospodářství na problém krize velice podobně. 

Následně práce vytváří přehled o příčinách, které vedly k propuknutí krize ve Spojených 

státech amerických. Je zde analyzován průběh a dopady krize na ekonomiku USA, dále 

je popsán mechanismus přenosu krize z USA do EU a v neposlední řadě především 

do České republiky. Zde bude dokazována první hypotéza, která tvrdí, že: „Ekonomický 

vývoj České republiky byl zasažen hospodářskou krizí.“ Budou zde popsány 

problémy, které krize způsobila s cílem vystihnout provázanost a vzájemnou závislost 

globální ekonomiky, ve které se stává šíření krize stále více synchronním jevem.  

Poslední kapitoly se věnují ekonomickým ukazatelům a hodnocením dopadů krize na trh 

ICT a podniky ICT sektoru. Nejprve budou hodnoceny ukazatele počtu podniků, tržby 

podniků, účetní přidaná hodnota podniků, výdaje na výzkum a vývoj, počet zaměstnaných 

osob, průměrná hrubá roční mzda zaměstnanců ICT podniků, počet IT odborníků. 

ČR je malou otevřenou ekonomikou, jejíž hospodářský stav je do značné míry ovlivněn 

vývojem velkých a hospodářsky silných zemí Evropy a další světových zemí. 

Proto se práce v závěru analýzy trhu ICT zaměřuje především na zahraniční obchod 



 

16 

 

se zbožím a službami ICT. K průběhu celé této kapitoly dochází k ověřování druhé 

hypotézy, která zní: „Český trh ICT byl ovlivněn dopady hospodářské krize.“ 



 

17 

 

1. Cíl Práce 

Cílem práce je analyzovat dopady hospodářské krize na ekonomiku České republiky. 

Současně na český trh informačních a komunikačních technologií a firmy působící 

v tomto oboru. 

Téma této diplomové práce bylo zvoleno především z důvodu aktuálnosti problematiky. 

Hospodářská krize se v jakékoliv formě dotkla téměř každého jednotlivce, stejně tak jako 

je většina jednotlivců dnešní doby vtažena do globálního hospodářství prostřednictvím 

nejrozmanitějších multimediálních technologií. Ekonomika, lidé, technologie a celý svět 

se stávají stále provázanějším systémem, a právě proto je důležité pokusit se porozumět 

problémům ze širší perspektivy, jen tak bude možné v budoucnosti předejít morálnímu 

úpadku a vzniku krizí, šířících se v globalizovaném světě podobně jako virus po síti. 

Práce si klade za cíl vytvořit srozumitelný přehled vzniku, šíření a dopadech hospodářské 

krize od nejširšího spektra úhlu pohledu přes vybrané země až po Českou republiku a trh 

ICT. Dosažením stanoveného cíle práce bude dokázání těchto dvou hypotéz: „Ekonomický 

vývoj České republiky byl zasažen hospodářskou krizí.“ a „Český trh ICT byl ovlivněn 

dopady hospodářské krize.“. 

1.1 Literární rešerše  

Cílem této podkapitoly je nastínění zdrojů, významných literárních publikací a odborných 

studií, které napsání této práce předcházeli, a ze kterých bylo čerpáno. Jedná se jak o ryze 

ekonomické publikace, stejně tak jako o odborné studie zabývající se širší problematikou 

současného hospodářství, stejně tak jako o studie, které se snaží spojit do souvislostí 

témata ekonomicko-technologická.  



 

18 

 

Paul A. Samuelson, první Američan, který dostal v roce 1970 Nobelovu cenu 

za ekonomii, a William D. Nordhaus1, také světově uznávaný ekonom a profesor, ve své 

knize citují filosofa Santayana, který říká: „Lidé, kteří zapomenou své 

dějiny, jsou odsouzeni k tomu, aby je opakovali.“ a právě umění vstřebávat historické 

události a fakta jsou pro pozorování a analyzování současnosti jednou z klíčových 

schopností, jak se do budoucna vyhnout stejným chybám a jejich opakování. Nástroj 

obrany pro rozluštění budoucího vývoje autoři spatřují vedle pozorování ekonomických 

procesů především v ekonomické analýze, která podle autorů: „vyvozuje nebo předpokládá 

určité typy ekonomického chování na základě apriorních předpokladů o tom, jak jsou lidé 

nebo firmy motivovány nebo jak budou jednat“. Jesús Huerta De Soto2 ve své 

knize: „Peníze, banky a hospodářské krize“ na problém opakování historických chyb 

nepřímo navazuje, kdy se zamýšlí nejen nad funkcí a důvodem potřeby peněz a bank, ale 

především nad hlavními aspekty, které vedly k mnoha menším či větším hospodářským 

krizím, cituje a soudí tehdejší významné myšlenkové směry, ekonomické teorie, jejich 

autory a zastánce a snaží se nalézat souvislosti, které vedly k utváření současné 

ekonomické reality. Jiří Kraft a kolektiv autor ů3, se věnují ve své poměrně čerstvě 

vydané knižní publikaci: „Hospodářská krize, vybrané makroekonomické 

a mikroekonomické souvislosti s projekcí na úrovni regionů“ tématu současné hospodářské 

krize. Zajímavou částí této knihy je především kapitola věnující se ekonomickým 

teoriím, které se nad problémem krize, jako součásti hospodářského cyklu doposud 

zabývaly a dále pak především kapitola, která posuzuje opakovatelnost hospodářských 

cyklů a z pohledu minulých krizových období a zároveň snaží se najít souvislost 

                                                           

1 SAMUELSON, Paul A.; NORDHAUS, William D. Ekonomie. Praha: Svoboda, 1991. 1011 s. ISBN 80-

205-0192-4. 

2 DE SOTO, Jesús Huerta. Peníze, banky a hospodářské krize. Praha: ASPI, společně s Liberálním 

institutem, 2009. 865 s. ISBN 978-80-7357-411-6. 

3 KRAFT, J. et al. Hospodářská krize: vybrané makroekonomické a mikroekonomické souvislosti s projekcí 

na úrovni regionů. 1. vyd. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2010. 157 s. ISBN 978-80-7372-678-

2. 



 

19 

 

mezi synchronností cyklů ekonomik v globálně provázaném hospodářství. Luděk Sýkora4 

se tématu globalizace věnuje ještě podrobněji a to především z pohledu prostředků, které 

onu hospodářskou globalizaci umožnily. Zakládání nadnárodních společností, mezinárodní 

dělba práce, jako prostředek přemístění výrobního procesu s cílem snížení nákladů do částí 

světa s levnou, ale dostatečně kvalifikovanou pracovní silou, přesun průmyslové výroby 

do nově industrializovaných zemí, vznik globálních velkoměst jako center mezinárodního 

obchodu, deregulace trhů, ale především technologický pokrok a inovace, kdy všechny tyto 

prostředky společně způsobily, že: „již bylo dosaženo konečného stavu plně integrované 

globální ekonomiky“. Eva Klvačová5 v myšlence plně integrované globální ekonomiky 

nepřímo pokračuje ve své knize: „Světová ekonomická krize, příčiny, 

projevy, perspektivy“, kdy přináší přehled o hlavních příčinách hospodářské krize, jejichž 

vznik byl podpořen právě globálním konkurenčním prostřední a touhou po úspěchu 

na globálních trzích, kdy je na každý podnikatelský subjekt vytvářen enormní tlak hnaný 

touhou po vyšších ziscích, směřující ve svém důsledku 

k překombinovaným, nepřehledným a vysoce rizikovým řešením, neefektivnosti 

a morálnímu úpadku. Thomas E. Woods, Jr.6 se na problematiku současné krize 

a chybám, které vedly k jejímu vzniku, dívá z pohledu liberálního volného trhu, kde 

jsou ceny určovány střetáváním strany poptávky s nabídkou, nikoli jako na burzovním trhu 

cenných papírů, kdy se ceny akcií, komodit a měn dostávají pod tlakem spekulací 

na hodnoty, které následně vedou k hroucení systému hospodářské rovnováhy. Snahou 

většiny autorů, publikací o hospodářské krizi, je tedy nalezení určité jistoty, či správného 

                                                           

4 SÝKORA, L. Google scholar [online]. 2000 [cit. 2011-12-09]. Globalizace a její společenské a geografické 

důsledky. Dostupné z WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:ltMdHRHWjYcJ:scholar.google.com/+definice+

globalizace&hl=cs&as_sdt=0,5>. 

5 KLVAČOVÁ, E. et al. Světová ekonomická krize: Příčiny, projevy, perspektivy. 1. vyd. Praha: Professional 

publishing, 2009. 101 s. ISBN 978-80-7431-012-6. 

6 WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market Collapsed, the Economy 

Tanked, and Government Bailouts Will Make Things Worse. 1. vyd. Washington: Regnery Publishing, 

2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-587-2. 



 

20 

 

řešení a prostředků, jak se nedopouštět chyb, které jsou spouštěcím mechanismem krizí. 

Vše souvisí s vyřešením zvyšování produktivity, při omezeném množství vstupů, které 

jsou v hospodářství k dispozici. Miloš Mach7 jedno takové řešení ve své 

knize: „Makroekonomie 2, pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část“ nabízí. Jedná 

se o neoklasickou teorii dlouhodobého ekonomického růstu, prezentovanou intenzivní 

produkční funkcí, jejímž nevyčerpatelným základním stavebním prvkem je opět 

technologický pokrok, jen ten totiž umožňuje zvyšování produktivity omezených vstupů 

práce a kapitálu. Vracíme se tedy opět k technologiím, které jsou částečným viníkem 

přenosu krize skrze globalizovanou ekonomiku, jejíž globalizaci umožňují, ale zároveň 

jsou i příslibem řešení cesty z krize. Profesor Klaus Schwab8 předseda organizace: „World 

Economic Forum“, která ve studii: „The Global Competitiveness Report“, každoročně 

prezentuje právě technologický pokrok, jako výsledek inovací, stejně tak jako 

technologickou připravenost a gramotnost, či stav síťové infrastruktury, jako prostředek 

fungování informační společnosti. Studie nabízí přehled, o schopnosti České republiky 

produkovat technologický pokrok a zároveň jej využít, jako nástroj konkurenční výhody 

pro cestu z hospodářské krize, která byla do ČR přenesena. Úroveň produkce 

technologického pokroku České republiky se však nachází na rozcestí. Česká republika 

je totiž v současnosti spíše než producentem technologií, pouhým montážním článkem 

ve výrobním řetězci těchto technologií. Bohužel i na této pozici si nemůže být jistá svým 

postavením, čemuž nasvědčuje i další renomovaná ekonomicko-technologická studie 

společnosti A. T. Kearney9 s názvem: „The Shifting Geography of Offshoring“(M ěnící 

se geografie offshoringových center). Česká republika se výrazně propadla v žebříčku zemí 

                                                           

7 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vydání. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 

8 SCHWAB, K. World Economic Forum [online]. 2010 [cit. 2011-10-31]. The Global Competitiveness 

Report 2010–2011. Dostupné z WWW: 

<http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2010-11.pdf>. 

9 A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The Shifting Geography of 

Offshoring. Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>. 



 

21 

 

vhodných k přesunu výrobního procesu technologických odvětví (sektorů), především 

kvůli konvergenci českého hospodářství k zemím EU, které vedlo k růstu nákladů na práci. 

Je tedy na čase změnit strategii vnímání přínosů technologií na hospodářství a využít 

příležitosti krize i jiných zemí, k nastolení nové éry, kdy by se ČR mohla stát centrem 

přinášející technologický pokrok, prostřednictvím odklonu od výroby zboží s nízkou 

přidanou hodnotou, k výrobě produktů s vysokou přidanou hodnotou, konkrétně 

služeb ICT. Kroky potřebné k dosažení tohoto cíle spočívají ve vyřešení mnoha 

překážek, které shrnuje studie vytvořená členy ICT Unie10 s názvem: „Zvýšení 

konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT “, která tento cíl nevidí jako nereálný, bohužel ale 

vzhledem k roztříštěnosti pravomocí a názorů kompetentních osobností české 

politické, podnikatelské i vědecko-výzkumné inteligence jako velice náročný. 

                                                           

10 Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-12-02]. Strategie ICT 

průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/Strategie_ICT.pdf>. 



 

22 

 

2. Vymezení, současný stav a hospodářský význam trhu ICT 

v České republice 

Vymezit a specifikovat trh ICT je možné z různých úhlů pohledu. Vzhledem k cílům 

práce, bude trhu ICT rozdělen na dvě hlavní složky. První složka ICT trhu České 

republiky, v sobě zahrnuje ICT sektor, neboli ICT odvětví a druhou složkou je pak 

zahraniční obchod s ICT. Trh ICT lze tedy posuzovat v závislosti na zkoumané složce 

tohoto trhu dle různých ukazatelů. ICT sektor (odvětví) nabízí ukazatele jako počet 

podniků v ICT sektoru a jejich tržby, počet IT odborníků, počet zaměstnanců ICT sektoru 

a jejich mzda, výdaje na výzkum a vývoj podniků ICT sektoru. Zahraniční obchod s ICT 

pak nabízí ukazatele za export a import ICT zboží a služeb. 

Definování trhu ICT  je možné dle vymezení stanoveného skupinou European Information 

Technology Observatory (dále jen jako EITO), která ICT trh dělí: „ Na trh informačních 

technologií, který je určen jako součet IT vybavení, softwaru a IT služeb 

a na trh telekomunikační, který zahrnuje koncové uživatele telekomunikačních 

zařízení, síťová zařízení a služby poskytovatele.“ 11  

Vymezení sektoru ICT  definuje ČSÚ dle klasifikace CZ-NACE a rozděluje sektor ICT 

na kategorie výroba, obchod a služby. ICT sektor je dle ČSÚ definován jako: „Kombinace 

ekonomických činností produkujících výrobky (technologie) a poskytujících služby, jež 

jsou primárně určeny k zpracování, komunikaci a distribuci informací elektronickou 

cestou, včetně jejich zachycení, ukládání, přenosu a zobrazení.“  12 Toto dělení sektoru ICT 

dle ČSÚ, jehož charakteristika bude následně popsána v této kapitole, je preferováno 

                                                           

11 Definitions Information and Communication Technology (ICT) market [online]. Berlín: EITO - European 

Information Technology Observatory - ICT market reports, 2008-2010 [cit. 2010-12-12]. Dostupný z 

WWW: <http://www.eito.com/definitionsICT.htm>. 

12 Definice a vymezení ICT sektoru [online]. Praha: Český statistický úřad, 2010 [cit. 2010-12-01]. 

Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/definice_a_vymezeni_ict_sektoru>. 



 

23 

 

z důvodu v práci použitých zdrojů dat, která jsou ze stránek ČSÚ čerpána pro analýzu trhu 

ICT, tvořeného ICT sektorem a zahraničním obchodem s ICT. 

Zahraniční obchod s ICT je definován jako: „ ekonomické transakce mezi zahraničními 

a domácími subjekty spojené s nákupem a prodejem zboží a služeb“ 13. 

Trh ICT 

Trh je obecně definován dle Paula. A. Samuelsona a Williama D. Nordhause 

jako: „Zařízení, jehož prostřednictvím kupující a prodávající určitého zboží vstupují 

do vzájemných interakcí, aby určili cenu zboží a množství, jež se nakoupí a prodá.“ 14 

Právě cena a množství, jsou základní vstupní informace při řešení vztahu mezi poptávkou 

a nabídkou na trhu, tedy tím co jsou zákazníci ochotni koupit z daných nabízených 

výrobků a služeb. Obecně platí, že poptávka je klesající funkcí a charakterizuje chování 

zákazníka, který je při klesající ceně produktu ochoten kupovat vyšší množství. Pro křivku 

poptávky po určitém výrobku tedy platí, že čím je cena nižší, tím vyšší je poptávané 

množství, proto je křivka klesající. Naopak křivka nabídky je rostoucí a vypovídá 

o chování producenta, firmy. Čím vyšší je cena produkce, tím vyšší množství výrobků 

a služeb je firma ochotna nabízet, prodávat. Tímto základním pravidlem se řídí v podstatě 

veškeré subjekty nejen na trhu ICT. Dle EITO1 je trh ICT představován těmito prvky. 

Cena je vyjádřena jako tržní hodnota, která odráží tržby prodejců produktů, nebo 

poskytovatelů služeb, a která je placena koncovým zákazníkem, buď přímo, nebo 

prostřednictvím distribučních kanálů. Dalším prvkem je jednotka zásilky, neboli 

množství produktů poptávaných prodejci nebo distribučními kanály na dodavateli 

pro koncového uživatele. 

                                                           

13 ROJÍČEK, M. Centrum výzkumu konkurenční schopnosti české ekonomiky [online]. 2010 [cit. 2011-12-

05]. Globalizace produkce a obchodu a její makroekonomické implikace. Dostupné z WWW: 

<https://is.muni.cz/do/econ/soubory/oddeleni/centrum/papers/18Rojicek.pdf>. 

14 SAMUELSON, Paul A.; NORDHAUS, William D. Ekonomie. Praha: Svoboda, 1991. 1011 s. ISBN 80-

205-0192-4. 



 

24 

 

 

Sektor (odvětví) ICT a statistické klasifikace hospodářských činností 

Sektor ICT neboli odvětví ICT je jednou z hlavních složek trhu ICT. Struktura a klasifikace sektoru 

ICT je však dosti členitá a pro přehlednost dělení prvků ICT sektoru je využívána tzv. statistická 

klasifikace. 

Co si pod termínem statistická klasifikace představit, nejlépe vystihuje 

definice: „Statistická klasifikace představuje hierarchicky uspořádané třídění určitých 

ekonomických, sociálních nebo demografických jevů či procesů. Klasifikační třídění 

sleduje návaznost jevů a procesů od obecnějšího k detailnějšímu. Jevy a procesy 

jsou v klasifikacích uspořádány a rozčleněny zpravidla do tříd a podtříd, skupin 

a podskupin, oddílů a pododdílů, kdy vyšší stupeň struktury se rozkládá na detailnější nižší 

stupně a existuje hierarchické logické uspořádání podřízení a nadřazení jednotlivých 

stupňů klasifikace.“ 15Stručně řečeno se jedná o přehlednou strukturu ekonomických 

činností, kde má každá činnosti unikátní přidělené číslo, které lze logicky interpretovat. 

Přehled ekonomických činností sektoru ICT dle statistické klasifikace CZ-NACE, nabízí 

tabulka 1 (viz příloha 1). 

2.1 Současnost a hospodářský význam trhu ICT 

Následující podkapitola se pokusí nastínit proč je trh ICT v ČR hospodářsky významný 

a proč je tedy přínosné se jeho vývojem zabývat. Níže prezentované informace poslouží 

také jako obecný úvod pro hlubší zkoumání trhu ICT v kontextu ekonomické krize. 

Dopadům hospodářské krize na trh ICT budou věnovány stěžejní kapitoly v závěru práce. 

                                                           

15 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-10-31]. Co je to statistická klasifikace? Dostupné z 

WWW: <http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/co_je_statisticka_klasifikace>. 



 

25 

 

2.1.1 Postavení České republiky ve světě 

Pokud se zamýšlíme nad významem trhu ICT v ČR, měli bychom si nejprve uvědomit 

postavení a pozici České republiky ve světě. K tomuto účelu nejlépe poslouží každoročně 

prezentované globální zprávy vydávané World Economic Forum (dále jen WEF) 

s názvem: „The Global Competitiveness Report“16 (dále jen GCR), které posuzují 142 zemí 

světa z různých úhlů a snaží se hierarchicky vyhodnotit ty nejkonkurenceschopnější země 

světa. Vývoj pořadí, na kterém se v průběhu několika posledních let Česká republika 

umístila, znázorňuje obrázek1.  

 
Obrázek 1: Postavení České republiky dle hodnocení Global Competitiveness Report 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z World Wide Web: GCR od roku 2006/07 do roku 2011/12 

Obrázek 1 ilustruje vývoj ČR dle nástroje pro globálnímu hodnocení postavení ekonomiky 

tzv. GCI (Global Competitiveness Index), který v sobě zahrnuje 12 klíčových měřítek 

pro posuzování vyspělosti jednotlivých států. Poslední roky 2011/2012 ukazují na propad 

ČR v žebříčku z míst blízkých 30. místu na 38. pozici ze 142 hodnocených ekonomik. 

Následující tabulka 2 vyjmenovává 12 měřítek konkurenceschopnosti pozorovaných zemí 

(viz Příloha 2). 

                                                           

16 SCHWAB, K. World Economic Forum [online]. 2010 [cit. 2011-10-31]. The Global Competitiveness 

Report 2010–2011. Dostupné z WWW: 

<http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2010-11.pdf>. 



 

26 

 

Česká republika si v předkrizovém období konjunktury českého hospodářství vedla 

v hodnocení konkurenceschopnosti poměrně dobře, kdy se držela mezi nejlepší třicítkou 

z celého světa. Pokrizové období však poukázalo na další slabiny české ekonomiky, což 

vedlo k propadu v žebříčku hodnocených států z 31. pozice až na 38. místo ve světě. 

2.1.2 Konkurenceschopnost ČR dle technické infrastruktury, technologické 

připravenosti a inovací 

Zaměříme-li se tedy na pilíře informační a technologické konkurenceschopnosti související 

s ICT trhem, budou nás zajímat ze zpráv WEF tyto: infrastruktura, technologická 

připravenost a inovace.  

Infrastruktura  je vnímána nikoli v dopravním slova smyslu, ale jako infrastruktura 

síťová. Pilíř infrastruktury z pohledu globální konkurenceschopnosti českého trhu ICT 

je dle odborníků z ICT Unie17 významný především proto, že právě „ Informační 

a komunikační technologie jsou jedním z hlavních prostředků umožňující globalizaci 

současného světa“ 18 a právě síťová infrastruktura je prostředkem konektivity, který tuto 

globalizovanost zemí umožňuje. Pilíř technologické připravenosti je podle WEF 

ukazatelem technologické gramotnosti jednotlivých zemí, který pomáhá spoluvytvářet 

atraktivní podnikatelské prostředí, které na sebe váže přísun kapitálu v podobě investic. 

Poslední pilíř, který je z pohledu této práce významný, je pilíř inovací. Inovace 

nejsou to samé jako technologická připravenost. Inovační měřítko konkurenceschopnosti 

                                                           

17 ICT Unie je profesní sdružení firem z oboru informačních technologií a elektronických komunikací, 

dalších podnikatelských a vzdělávacích subjektů, jehož cílem je zvýšit vnímání důležitosti zavádění 

a využívání moderních informačních technologií ve společnosti, včetně vytváření podmínek pro rozvoj 

veřejných sítí elektronických komunikací v ČR, jako nezbytného předpokladu pro vytváření informační 

společnosti. 

18 ICT Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-12-02]. Strategie ICT 

průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/Strategie_ICT.pdf>. 



 

27 

 

ČR je významné především z pohledu budoucího potenciálu ČR v nabídce produkce 

s vysokou přidanou hodnotou, které tvoří spíše než ICT produkty, ICT služby. ICT Služby 

vzniklé díky vývoji a inovacím na území ČR, poskytované prostřednictví kvalitní síťové 

infrastruktury a využitelné technicky gramotným podnikatelským sektorem ČR, jsou totiž 

do budoucna jedním z perspektivních odvětví, které má šanci obstát v globálně se měnícím 

prostředí, a to především vzhledem ke konvergenčnímu vývoji české ekonomiky 

k vyspělým státům světa, kdy by bylo vhodné přeorientovat českou produkci ICT zboží 

z nízko-hodnotové produkce na vysoko-hodnotovou produkci služeb ICT, kterým patří 

budoucnost nejen na trhu ICT. Analýza konkurenceschopnosti České republiky zveřejněná 

Ministerstvem průmyslu a obchodu (dále jen MPO) a navazující na výsledky GCR 

od WEF, rozebírá tyto pilíře podrobně jak v kontextu evropském, tam světovém a zároveň 

nabízí nástin aktuálního vývoje daných měřítek konkurenčního postavení. 

Infrastruktura , jak je citováno v analýze MPO, je jako: „páteř hospodářství, umožňující 

rozvoj podnikatelských aktivit“ 19. Infrastrukturu lze rozdělit na sociální a technickou. 

Nás bude zajímat technická infrastruktura, jelikož do technické infrastruktury spadá 

telekomunikační a datová síť. Česká infrastruktura dle WEF v globálním srovnání obsadila 

celkově 36. místo. Zajištění základního internetového připojení zdarma je jednou 

z povinností veřejných služeb státu a nepostradatelným pilířem konkurenceschopnosti. 

Právě vysokorychlostní internetové připojení, jako nadstandardní veřejná 

služba, je v současnosti vhodným nástrojem měření konkurenceschopnosti zemí. 

Dostupnost širokopásmového internetu v ČR je dle statistik OECD až na 26. místě. 

Konkrétní pořadí připojení k širokopásmovému internetu znázorňuje obrázek 2. Postavení 

ČR dle obrázku 2 v mezinárodním srovnání odpovídá především skutečnosti, že v ČR 

převládá širokopásmové připojení na bázi ADSL (pomocí telefonní linky), zatímco 

                                                           

19 Ministerstvo průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 2010 [cit. 2011-10-31]. 

Analýza konkurenceschopnosti České republiky. Dostupné z WWW: 

<download.mpo.cz/get/43266/48536/573453/priloha001.pdf>. 



 

28 

 

v zemích umístěných žebříčku nad ČR je již více dostupné NGA širokopásmové připojení 

na bázi optických kabelů.20  

 
Obrázek 2: Připojení k širokopásmovému internetu 

Zdroj. OECD, dostupný z: 
http://www.oecd.org/document/54/0,3746,en_2649_34225_38690102_1_1_1_1,00.html 

Dalším z pohledu trhu ICT zajímavým pilířem globální konkurenceschopnosti dle studie 

WEF je technologická připravenost, neboli schopnost adaptace a využití dostupných 

technologií podnikatelským prostředím, nikoli technologická inovace. MPO označuje 

technologickou připravenost jako technologické prostředí státu, tedy: „schopnost přijetí 

existujících moderních technologií“ 6, tato schopnost je generována přidanou hodnotou 

těchto technologií k hospodářskému růstu.  Hlavní roli vzhledem k mnoho-odvětvovému 

hospodářskému rozšíření zaujímají informační a komunikační technologie 

(ICT), v současnosti především jako pilíře komunikační a technologické 

infrastruktury, které ve svém důsledku přináší úspory nákladů a zároveň inovace v nabídce 

produktů, zboží a služeb, jejich snadnější obchodovatelnost na globálních trzích. 
                                                           

20 ICT Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-12-02]. Strategie ICT 

průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/Strategie_ICT.pdf>. 



 

29 

 

Proto právě schopnost využití těchto ICT je jedním z pilířů konkurenčních výhod 

jednotlivých zemí a zároveň je cestou i k technologickým inovacím. Umístění České 

republiky v technologické připravenosti bylo v globálním srovnání dle WEF7 v roce 2011 

na 31. místě. Nejlépe hodnoceny byly přímé zahraniční investice a technologický 

transfer, kde jsme se umístili na 15. místě, dále pak rychlost připojení širokopásmového 

internetu na 20. místě, počet uživatelů internetu na 30. místě. Horší hodnocení globální 

konkurenceschopnosti zaznamenala dostupnost nejnovějších technologií 

na 40. místě, počet míst připojení k širokopásmovému internetu na 41. pozici. Nejhůře 

hodnocenou zůstala úroveň firemní absorpce nových technologií 

na 45. místě, která si alespoň o jednu příčku polepšila oproti minulému roku 2010. 

Dle WEF ve srovnání s EU27 je ČR celkově na 13. pozici v konkurenceschopnostním 

žebříčku. Příčiny tohoto umístění lze hledat v následujících bodech6: „nízká podpora ICT 

ve veřejném sektoru, absence vize, nedostatečná efektivita, nevýrazné online služby 

veřejného sektoru, zaostávání ve schopnosti zavádět nové technologie do výroby 

bez zahraničního kapitálu, přílišná koncentrace na některé sektory zpracovatelského 

průmyslu (automobilový) – tj. nižší diverzifikace hospodářství, vysoká energetická 

náročnost průmyslové výroby by mohla při vzrůstu cen energií dramaticky oslabit českou 

konkurenceschopnost“. Slabé obchodní využití širokopásmového připojení k internetu 

v roce 2009 dle OECD zobrazuje obrázek 3. 

 
Obrázek 3: Obchodní využití širokopásmového připojení  

Zdroj: OECD dostupný z 
http://www.oecd.org/document/54/0,3746,en_2649_34225_38690102_1_1_1_1,00.html 



 

30 

 

Nevyčerpatelným zdrojem růstu potenciálního produktu, jak tvrdí neoklasický model 

dlouhodobého ekonomického růstu a jak lze z intenzivní produkční funkce vypozorovat,21 

je bezesporu technologický pokrok, tedy inovace, kdy i při omezeném množství vstupních 

faktorů práce a kapitálu, dokáže technologický pokrok zvyšovat produktivitu a zároveň 

přímo pozitivně působit na zvyšování efektivity těchto omezených faktorů práce 

a kapitálu, jelikož zde nepůsobí zákon klesajících výnosů z produkce.22  

Rovnice 1: Intenzivní produkční funkce 
Y* / N = κ f (K / N, 1) = κ f (K / N) 

resp. q = κ f (ν) 23 
 

Studie WEF a analýza MPO, tento teoretický model doplňují klíčovými pilíři 

technologické inovace. Bezesporu nepostradatelným nástrojem pro zlepšování inovační 

schopnosti zemí je existence a fungování funkční inovační infrastruktury. Pozice České 

republiky v globálním hodnocení dle WEF7 je v oblasti inovací za rok 2011 

na 33. místě, což znamená pohoršení si oproti roku 2010 o 5 míst, kdy se umístila 

na 27. místě. Dílčí pozice z pohledu inovací jsou následující: nejhůře jsou hodnoceny 

vládní nákupy moderních technologií až na 81. místě, mezi další nedostatečné pilíře 

globální konkurence patří dostupnost kvalitních vědců a inženýrů nutných pro inovační 

činnost na 42. pozici, přesto je tato pozice zlepšení z 50. pozice roku 2010, užitečnost 

technologických patentů pro lidstvo si meziročně polepšila o 1 místo na 33. pozici, naopak 

univerzitně-průmyslová výzkumná spolupráce si o jedno pole meziročně pohoršila a náleží 

jí 30. místo, funkce společností vynakládajících finanční prostředky na vývoj a výzkum 

je hodnocena pozitivně a to i přes propad o z 25. na 28. místo v roce 2011, stejně jako 

kvalita vědeckých výzkumných institucí, které si pohoršily o 5 stupňů na světově 

26. místo, nejlepší hodnocení získal faktor kapacity pro inovace, tedy schopnost 

                                                           

21 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vyd. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 

22 SOUKUPOVÁ, J. et al. Mikroekonomie. 4. rozšířené vydání. Praha: Management press, 2008. 574 s. ISBN 

978-80-7261-150-8. 

23 průměrná produktivita práce (q) je tím vyšší, čím větší je kapitálová intenzita (ν) v ekonomice a čím vyšší 

je úroveň (stav) používané technologie (κ) 



 

31 

 

inovovat, který i přes 1 bodový pokles z roku 2010 obsadil v roce 2011 25. pozici. Celkově 

lze tedy konstatovat, že pozice ČR se na inovačním poli postupně zhoršuje. Důvody lze 

jmenovat tyto: „koncentrace podpory na základní výzkum na úkor aplikovaného 

výzkumu, v rámci nadnárodních dodavatelských vztahů vysoká závislost exportu na úzké 

skupině výrobků, nedostatečné propojení vývoje a výzkumu se soukromým 

kapitálem, komplikovanost a finanční náročnost získání a udržení patentu“ 24. Pozici České 

republiky v hrubých domácích výdajích na vývoj a výzkum v letech 1999 až 2009 

znázorňuje obrázek 4. 

 
Obrázek 4: Hrubé domácí výdaje na vývoj a výzkum 

 (porovnání míry výdajů v roce 1999 a v roce 2009, v % z celkových OECD výdajů 
na vývoj a výzkum) 

Zdroj: OECD dostupný z http://www.oecd-ilibrary.org/sites/sti_scoreboard-2011-
en/02/05/index.html;jsessionid=5opp7rsrb12dr.delta?contentType=&itemId=/content/chapter/sti_scoreboar

d-2011-16-en&containerItemId=/content/serial/20725345&accessItemIds=/content/book/sti_scoreboard-
2011-en&mimeType=text/html 

2.1.3 Hospodářský význam trhu ICT pro ČR  

Trh informačních a komunikačních technologií se během minulých let vyvinul z poměrně 

malého trhu v jeden z nejpodstatnějších trhů českého hospodářství. Hospodářský význam 

trhu ICT bude znázorněn na ukazatelích ICT sektoru a ZO s ICT, které budou stěžejní 
                                                           

24 Ministerstvo průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 2010 [cit. 2011-10-31]. 

Analýza konkurenceschopnosti České republiky. Dostupné z WWW: 

<download.mpo.cz/get/43266/48536/573453/priloha001.pdf>. 



 

32 

 

pro další kapitoly analyzující dopad krize na trh ICT. Trh ICT byl v předchozích 

podkapitolách rozdělen na ICT sektor a na zahraniční obchod s ICT zbožím a službami. 

Hospodářský význam sektoru ICT dokládají ukazatele počtu podniků a jejich 

tržby, přidaná hodnota podniků ICT sektoru, počet IT odborníků a zaměstnanců ICT 

sektoru a jejich mzdy, výdaje na výzkum a vývoj. Hospodářský význam zahraničního 

obchodu s ICT znázorňují ukazatele finančních objemů exportů a importů ICT zboží 

a služeb. 

ICT sektor 

Počet podniků českého ICT sektoru znázorňuje obrázek 5 a je z něj patrné, že množství 

těchto podniků každým rokem stoupá. Vezmeme-li v úvahu průměrné tempo růstu 

množství podniků mezi roky 2005 až 2009, zjistíme, že počet podniků ICT rostl průměrně 

každým rokem o 7 %. Vývoj růstu podílu ICT podniků na počtu ekonomických subjektů 

v ČR, jen podporuje tvrzení, že trh ICT je velice perspektivní a rychle se rozvíjející částí 

českého hospodářství. Podle vlastnické struktury ICT podniků mírně převažují zahraniční 

podniky s 55 % nad domácími. 

 
Obrázek 5: Počet podniků ICT sektoru vzhledem k podnikům v ČR 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Tržby  vygenerované podniky ICT sektoru, znázorňuje obrázek 6. Dle obrázku byly tržby 

v roce 2009 přibližně 625 milionů korun, z toho se na tržbách největší měrou podílely 

se 48 % ICT služby, následně se 37 % ICT průmysl a poslední s 15 % měl obchod s ICT. 

Z celkového pohledu zabírají tržby ICT sektoru 6,1 % z podílu na celkových tržbách 



 

33 

 

v podnikatelském sektoru v ČR. Zahraniční podniky se na tržbách podílely ze 76 %, zbylá 

procenta tržeb zajistily domácí firmy. 

 
Obrázek 6: Tržby v ICT sektoru 

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2010, vlastní zpracování 

Přidaná hodnota ICT sektoru k HDP je znázorněna na obrázku 7 a v roce 2009 

byla celkově kolem 160 milionů korun. Nejvíc se na přidané hodnotě s 44 % podílely ICT 

služby, 7 % měl ICT průmysl a 5 % obchod s ICT. Celková přidaná hodnota jako podíl 

na HDP ČR byla 4,4 %. Z toho se na přidané hodnotě ze 73 % podílely zahraniční firmy. 

 
Obrázek 7: Přidaná hodnota v ICT sektoru 

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2010, vlastní zpracování 

Obrázek 8 ilustruje, že český ICT sektor zaměstnával v roce 2009 

přes 140 tisíc zaměstnanců, to je 2,7 % z celkového počtu zaměstnaných osob v celé ČR. 



 

34 

 

Strukturálně náleží největší podíl 68 % počtu zaměstnancům ICT služeb, s 24 % 

zaměstnancům ICT průmyslu a 7 % obchodníkům s ICT.  

 
Obrázek 8: Zaměstnané osoby v ICT sektoru 

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2010, vlastní zpracování 

Obrázek 9 ilustruje vývoj průměrné hrubé roční mzdy IT odborníků.  IT odborníci 

jsou vědci a odborníci v oblasti výpočetní techniky a také techničtí pracovníci. Rok 2009 

znamenal pro IT odborníky dle obrázku 9 průměrnou hrubou roční mzdu 

43 952 Kč, která byla v porovnání se mzdami v ČR zhruba o 20 tis. Kč vyšší. 

 
Obrázek 9: Průměrná hrubá roční mzda IT odborníků vs. zaměstnanci ČR  

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2010, vlastní zpracování 

Srovnání průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců ICT sektoru s průměrnou hrubou 

mzdou v ČR, nabízí obrázek 10, ze kterého je patrné, že zaměstnanci ICT sektoru 

vydělávají více peněz než je průměr v ČR, zároveň však méně než IT odborníci. 



 

35 

 

 
Obrázek 10: Průměrná hrubá mzda zaměstnanců ICT sektoru vzhledem k průměrné 

hrubé mzdě v ČR 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Výdaje na výzkum a vývoj v roce 2009 v oblasti ICT sektoru činili 6 630 milionů 

korun, jak ilustruje obrázek 11, ze kterého je také patrné, že ačkoli činí výdaje na výzkum 

a vývoj v ICT sektoru v letech 2005 – 2009 v průměru optimistických 11,5 % z celkových 

výdajů na výzkum a vývoj v ČR, jsou bohužel ve srovnání s procentuelními výdaji 

na výzkum a vývoj v poměru celé ČR, velice nízké, kdy v průměru činí pouhých 

1,5 % HDP. 

 
Obrázek 11: Celkové výdaje na VaV v oblasti ICT 

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2010, vlastní zpracování 

 

 



 

36 

 

Zahraniční obchod s ICT zbožím a službami 

Zahraniční obchod s ICT zbožím a službami je charakterizován prostřednictvím ukazatelů 

popisujících finanční objemy za příjmy z exportů ICT zboží a služeb a výdaje za import 

ICT zboží a služeb. 

Export a import ICT zboží 

Podíl exportu a importu ICT zboží, na celkovém dovozu a vývozu v ČR, má za sledované 

období let 2005 – 2009 tendenci meziročně růst, jak dokládá obrázek 12. Výchylku tohoto 

růstu zaznamenal pouze krizový rok 2008, kdy se příjmy za export dostaly nad výdaje 

za import ICT zboží. Strukturálně lze říci, že se objemy exportů překrývají s mírně vyššími 

objemy importů ICT zboží, lze tedy říci, že většina dovezeného ICT zboží, následně 

opouští ČR a jen v průměru jedno procento dovezeného ICT zboží v ČR zůstává. 

Mimo jiné rok 2009 byl prvním obdobím, kdy zaznamenaly propad jak exporty, tak 

importy ICT zboží. Příčiny vývoje z let 2008 a 2009 rozebírá důsledně kapitola věnovaná 

dopadům krize na trh ICT. 

 
Obrázek 12: Vývoj zahraničního obchodu s ICT zbožím 

Zdroj: ČSÚ, Zahraniční obchod s ICT, vlastní zpracování 

Export a import ICT služeb 

Příjmy za exportované a výdaje za importované ICT služby ilustruje obrázek 13. 

Srovnáme-li finanční objemy za zahraničního obchodu s ICT zbožím 



 

37 

 

a službami, má jasnou převahu zahraniční obchod s ICT zbožím, i přesto je ale zahraniční 

obchodování s ICT službami položkou značně významnou, především při pohledu 

na procentuelní podíl na exportu a importu služeb ČR. Shrnutí za roky 2005 – 2009 

ilustruje 8 % podíl exportu ICT služeb a 7 % podíl importů ICT služeb na celkovém 

zahraničním obchodování se službami v ČR. ICT služby jsou zajímavou položkou 

zahraničního obchodu, také i kvůli skutečnosti, kdy kromě roku 2007 převažují příjmy 

z exportu nad výdaji za import ICT služeb.  

 
Obrázek 13: Vývoj zahraničního obchodu s ICT službami 

Zdroj: ČSÚ, Zahraniční obchod s ICT, vlastní zpracování 

2.1.4 Shrnutí kapitoly o hospodářském významu trhu ICT v ČR 

Rozhoduje-li se zahraniční investor, do které země vloží své finanční prostředky, lze 

zjednodušeně konstatovat, že se rozhoduje mezi dvěma variantami. Buď hledá zemi 

s levnou pracovní silou, která skýtá výhody v podobě nízkých nákladů na podnikání, nebo 

se naopak zaměřuje na země, které jsou vyhlášené kvalitními, vzdělanými 

pracovníky, kdy nejde v první řadě o ušetření nákladů, ale především o prestižní 

a pokrokové výsledky podnikání, které se následně stávají zdrojem konkurenční výhody. 

Česká republika, se v budoucnosti, bude možná vymykat oběma těmto variantám, což 

rozhodně nelze hodnotit pozitivně, neboť celý stav českého hospodářství v oblasti ICT 



 

38 

 

směřuje k situaci, kdy se z České republiky stává země s drahou a nedostatečně 

kvalifikovanou pracovní silou.25  

Pokud se zaměříme na stav českého ICT trhu, z tohoto úhlu pohledu, zjistíme, že 

se k tomuto stavu opravdu blížíme. Českou republiku již bohužel nelze brát jako zdroj 

levné pracovní síly, neboť pod vlivem konvergence českého hospodářství k hospodářsky 

silným státům EU a zároveň i posilováním reálného kurzu koruny, se stal český pracovník 

poměrně drahým. 

Naopak, hledali bychom příležitost pro zahraniční investice do českého trhu ICT z pohledu 

kvalifikované pracovní síly, narazíme bohužel také na problém. Z prezentace 

studie: „Strategie ICT Unie“, jejímž autorem je prezident ICT Unie 

Svatoslav Novák, a která zazněla na konferenci Systémové integrace 

2010, s názvem: „Budoucnost ICT sektoru a jeho vliv na konkurenceschopnost státu 

a hospodářských subjektů“ 26, jasně vyplývají tyto skutečnosti. Česká republika, v důsledku 

protikrizových restrikčních opatření, upustila od naplánovaných investic do ICT, což 

mělo vliv na pokles poptávky po ČR ze strany zahraničních investic, v porovnání ostatních 

zemí. Absence jasně stanovené strategie státní podpory ICT průmyslu, pramenící 

v neschopnosti představit ICT odvětví jako celek, stejně jako tristní neúčast českého ICT 

průmyslu na veletrzích a výstavách. Nízká úroveň vzdělanosti potenciálních pracovníku 

a malé praktické dovednosti absolventů vysokých škol z pohledu požadavků ICT trhu. 

Neuspokojivá kvalita podmínek ve školách pro e-learning. Nadměrná kvantita teoretických 

znalostí absolventů s nízkou kvalitou praktických schopností. Všeobecný nedostatek 

IT specialistů. Neexistující státní strategie pro ochranu odlivu ICT služeb do ostatních 

zemí. Import cloud-computingových služeb ze zahraničních datových center. Veškerá výše 
                                                           

25 Hospodářské noviny. HN.IHNED.CZ [online]. 16. 9. 2010 [cit. 2011-10-31]. Česko neví, zda se chce stát 

mozkovnou nebo montovnou. Dostupné z WWW: <http://hn.ihned.cz/c1-46462300-cesko-nevi-zda-se-

chce-stat-mozkovnou-nebo-montovnou>. 

26 NOVÁK, S. si.vse.cz [online]. 8. 6. 2010 [cit. 2011-10-31]. Strategie ICT Unie. Dostupné z WWW: 

<http://si.vse.cz/archive/presentations/2010/novak-strategie-ict-unie-pro-rozvoj-ict-sektoru-a-jeho-

podpory-hospodarstvi-cr.pdf>. 



 

39 

 

zmíněná fakta tedy spíše vedou k dojmu, že se z České republiky stává stát inovačně méně 

konkurenceschopný v poskytování služeb, které jsou nositelkami vysoké přidané hodnoty. 

Veškeré tyto skutečnosti jen potvrdila alarmujícím zjištěním o stavu českého 

ICT průmyslu společnost A. T. Kearney, která je jedna z nejlepších strategicky 

konzultačních firem, poskytující řešení na problémy ve více než 140 zemích celého světa. 

V roce 2009 tato společnost vydala studii s názvem: „The Shifting Geography 

of Offshoring“ 27, tedy měnící se geografická poloha offshoringových center, která 

obsahuje alarmující informace o stavu českého trhu ICT, jako vhodného prostředí 

pro offshoring ICT center. Global Services Location Index (dále jen GSLI index) 

zkoumající vhodnost České republiky pro lokaci offshoringových center, který se skládá 

ze tří hodnocených kategorií: finanční atraktivita státu, kvalifikační dovednosti pracovníků 

a podnikatelské prostředí, se V ČR ze 4. pozice z roku 2004 propadl do roku 2009 

na 32. pozici. Kvalifikace českých pracovníků v roce 2009 zaujímá 26. pozici z vhodných 

světových lokalit, kdy jsou v jejím rámci hodnoceny tyto ukazatele: zkušenost, počet 

a dostupnost kvalifikované síly, vzdělání, jazykové znalosti, riziko odlivu pracovních sil. 

Z pohledu finanční atraktivity, je ČR na 38. místě, kdy jsou hodnoceny mzdové 

náklady, náklady infrastruktury, daně a regulační náklady. Poslední kategorie GSL Indexu 

kvalita českého podnikatelského prostředí, z pohledu politického rizika, infrastruktury, 

kulturní expozice, ochrany intelektuálního vlastnictví byla ohodnocena 11. místem.  

 

                                                           

27 A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The Shifting Geography 

of Offshoring, Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>. 



 

40 

 

3. Obecný pohled na krizi 

Krize , slovo, které je v současnosti skloňováno ve všech médiích. Není tomu ale tak 

dávno, kdy byl pojem krize pozapomenut a jeho výskyt v odborných publikacích se omezil 

pouze na termín deprese či recese. Deprese je dle ekonomů Samuelsona a Nordhause 

definována takto: „Delší období, pro něž je typická vysoká nezaměstnanost, nízký produkt 

a investice, snížená podnikatelská důvěra, klesající ceny a vysoká četnost úpadků firem“ 28 

Současná krize spíše než depresi připomíná její slabší formu, recesi. Autoři Samuelson 

a Nordhaus definují recesi takto: „Mírnější formou hospodářského poklesu, je recese, jež 

má mnoho znaků deprese, avšak v menším rozsahu; podle přesné definice je za recesi 

považováno období, ve kterém dojde k poklesu GNP během přinejmenším dvou za sebou 

jdoucích kalendářních čtvrtletí“ 29 Na otázku co je to hospodářský cyklus a jaké 

má vlastnosti, odpovídá kolektiv autorů30: „Tržní ekonomiky se nevyvíjejí 

rovnoměrně, typický pro ně je vývoj v hospodářských cyklech. Ty se projevují kolísáním 

reálného produktu, zaměstnanosti, objemu investic, zisků a dalších ekonomických veličin.“ 

3.1 Hospodářský cyklus 

Zkoumání cyklů se věnuje řada ekonomů, kteří se však nemohou shodnout, zda cyklus 

pasivně přijmout jako součást hospodářské reality, anebo proti němu cíleně působit. 

Naopak se shodují v jednom že, nejdůležitější jsou především podněty a příčiny vzniku 

jednotlivých cyklů. Dojde-li k cyklickému vývoji přirozeně, tedy vlivem poptávkového 

                                                           

28 SAMUELSON, Paul A.; NORDHAUS, William D. Ekonomie. Praha: Svoboda, 1991. 1011 s. ISBN 80-

205-0192-4. 

29 tamtéž co 28 

30 KRAFT, J. et al. Hospodářská krize: vybrané makroekonomické a mikroekonomické souvislosti s projekcí 

na úrovni regionů. 1. vyd. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2010. 157 s. ISBN 978-80-7372-678-

2. 

 



 

41 

 

a nabídkového šoku, či fluktuací produktu, je zpravidla vývoj ekonomiky ponechán 

k tzv. „samo-uzdravení“. Naopak je-li příčinou cyklické recese vnější zásah 

do ekonomiky, jak tomu došlo v roce 2008, kdy byla příčinou vzniku krize, řada chyb 

v ekonomice USA, je nezbytný státní zásah, který může takto vzniklé negativní dopady 

zmírnit a přispět k podpoře přirozeného vývoje ekonomiky. 

 
Obrázek 14: Hospodářský cyklus a jeho fáze 

Zdroj: HELÍSEK, Mojmír. Makroekonomie: Základní kurs. Slaný: Melandrium, 2000. 320 s. ISBN 80-86175-
10-3., str. 165 

Obrázek 14 ilustruje čtyři základní fáze hospodářského cyklu: 31 

• expanze (konjunktura) - znamená většinou rozmach poptávky a nabídky, je to 

období, kdy dochází k oživení ekonomiky, roste důvěra lidí v ekonomiku a roste 

HDP, zlepšení ukazatelů, přičemž je vyrovnaná i obchodní bilance zahraničního 

obchodu   

• vrchol – pro něj je charakteristická rovnost nabídky a poptávky, obchodní bilance 

vykazuje převis vývozu nad dovozem, HDP roste a nezaměstnanost je minimální  

• dno (sedlo) – vrcholí recese ekonomiky, veškeré ukazatele ekonomické výkonnosti 

se zhoršují, velká nezaměstnanost, nárůst státních dluhů, schodek obchodní 

                                                           

31 Ekonomie [online]. 2006 – 2007 [cit. 2011-10-02]. Dostupné z WWW: 

<http://ekonomie.topsid.com/index.php?war=trh_a_jeho_zakony&unit=ekonomicky_rust>. 

 



 

42 

 

bilance, akceleruje inflace, pokud dojde k překonání sestupné tendence, dochází 

postupně k vyrovnávání poptávky i nabídky 

• kontrakce (recese, deprese) - znamená pokles nabídky a poptávky, nárůst 

nezaměstnanosti a schodek obchodní bilance, zpomalený růst nebo pokles 

HDP, pesimistická očekávání spotřebitelů a investorů stav většinou ještě zhoršují 

Příčiny cyklů mají vliv především na délku jeho trvání. Kraft, Bednářová a Kocourek 

uvádějí členění těchto cyklů:32 

• Krátkodobé cykly (Kitchinovy cykly) – cyklus se objevuje s periodicitou 3-5 let, 

jde tedy o krátkodobý pokles reálného produktu, který je většinou způsoben 

sezónními jevy, jako například výkyvem zásob, nebo meteorologickými výkyvy 

počasí či sezónností práce a letních dovolených. 

• Střednědobé cykly (Juglarovy cykly) – periodicita těchto cyklů je 7-11 let, tyto 

cykly jsou spojeny především s investováním do obnovy a koupi nových strojů 

a zřízení, kdy mají tyto investice v ekonomice podobu poptávkových 

a nabídkových šoků.  

• Dlouhodobé cykly - 

o Kuznetsovy cykly – délka 15-25 let, vznikající rozkolísáním investic 

do infrastruktury, expanzí světového obchodu nebo i v důsledku válek. 

o Kondratěvovy cykly – délka 45-60 let spojeny především s technologickými 

revolucemi a převratnými technickými vynálezy 

                                                           

32 KRAFT, J., BEDNÁŘOVÁ, P., KOCOUREK, A., Ekonomie I. Liberec: TUL, 2009. ISBN 978-80-7372-

527-3. 



 

43 

 

3.2 Globalizace a hospodářský cyklus 

Přirozenost cyklicky opakujícího se vývoje ekonomiky je ve zpoždění reakcí reálné 

ekonomiky na vzniklé problémy. Jaký vliv má na tento přirozený atribut hospodářství 

globalizace? Globalizace je pojmem, který má mnoho definic: Mezinárodní měnový fond 

(dál jen MMF) definuje tzv. „ekonomickou globalizaci“ takto: „Economic globalization 

is a historical process, the result of human innovation and technological progress. “ 

(Ekonomická globalizace je historickým procesem a výsledkem lidských inovací 

a technologického pokroku.)  Globalizace se v ekonomice šíří nejen prostřednictvím 

„ finančních trhů“, které do značné míry určují celosvětový finanční směr vývoje, kdy 

je možné definovat tzv. „finanční globalizaci“, jejíž charakteristiku vystihuje členka vedení 

České bankovní asociace (ČBA) Erbenová33: „Finanční globalizace se týká finančního 

zprostředkování a souvisí s ní mimo jiné i otázky stability finančních systémů jednotlivých 

států, integračních seskupení nebo měnových oblastí.“ Šíření globalizace je také možné 

především prostřednictvím provázanosti ekonomických činností, které propojují trhy 

a produkci jednotlivých států prostřednictvím: „obchodu se zbožím a službami, pohybu 

kapitálu a informací a vzájemně provázané sítě vlastnictví a řízení nadnárodních 

společností“34 Globalizaci byla v minulosti nesprávně zaměňována s pojmem 

internacionalizace, kdy byla mezinárodně obchodována produkce, která však vznikala 

na území pouze jednoho národního hospodářství. Globalizace však tento termín 

překonává, neboť výroba už není omezena národními hranicemi a dochází k rozmělnění 

                                                           

33 ERBENOVÁ, M. Česká národní banka [online]. 2005 [cit. 2011-12-09]. Globalizace finančních trhů 

a integrace dozoru nad finančním trhem České republiky. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/konference_projevy/vysto

upeni_projevy/download/erbenova_20050614_regularator_konference_VSFS_prednaska.pdf>. 

34 SÝKORA, L. Google scholar [online]. 2000 [cit. 2011-12-09]. Globalizace a její společenské 

a geografické důsledky. Dostupné z WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:ltMdHRHWjYcJ:scholar.google.com/+definice+

globalizace&hl=cs&as_sdt=0,5>. 



 

44 

 

výrobních procesů do různých zemí, podle finanční a nákladové vhodnosti jednotlivých 

zemí pro daný výrobní proces.  

Je-li globalizace přirozeným procesem vývoje lidské společnosti, který v posledních 

desetiletích významně zintenzivnil propojení nejrůznějších aktivit, je důležité ptát se, jaké 

podmínky k tomuto propojení přispěly? Jednou z klíčových podmínek a prostředků 

globalizace byl a bezesporu i nadále je, technologický a inovativní pokrok. 

„Technologická informační revoluce díky satelitům, optickým kabelům a počítačovým sítím 

umožnila řízení a organizaci NNS, jejichž dílčí články jsou rozmístěné v různých místech 

planety, a kontinuální obchodování na světových finančních trzích. Nejde jen o rychlé 

předávání informací, ale i o zajištění finančních převodů mezi různými částmi světa.“35 

Druhým významným prostředkem globalizace světového hospodářství je deregulace toků 

nadnárodních trhů: „Liberalizace mezinárodního obchodu, omezování bariér, kladených 

zahraničnímu obchodu jednotlivými státy, deregulace vnitřních trhů se zbožím, a zejména 

deregulace finančních trhů otevřela mnohá území pro aktivity nadnárodních společností.“ 36 

Shrnutí přínosů a negativ, které sebou globalizace přináší, nabízí následující dva odstavce:37 

Pozitivní dopady globalizace:  

• vývoj nových informačních technologií zefektivňujících komunikaci, jako 

například rozvoj internetu, který má značný vliv na snižování transakčních 

nákladů, vznik pojmů jako virtuální konkurence, která odlehčila firmám z pohledu 

                                                           

35 SÝKORA, L. Google scholar [online]. 2000 [cit. 2011-12-09]. Globalizace a její společenské 

a geografické důsledky. Dostupné z WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:ltMdHRHWjYcJ:scholar.google.com/+definice+

globalizace&hl=cs&as_sdt=0,5>. 

36 tamtéž co 36 

37 BUŘÍK, L. Finance.cz [online]. 24. 4. 2007 [cit. 2011-10-02]. Globalizace: Příležitost či hrozba 

pro ekonomiku?. Dostupné z WWW: <http://www.finance.cz/zpravy/finance/107534-globalizace-

prilezitost-ci-hrozba-pro-ekonomiku-/>. 



 

45 

 

administrativních nákladů, vliv na ekologičtější chování v podobě elektronických 

formulářů a jiných dokumentů, úsporu času a energií, vznik nadnárodních 

subjektů, multi-národní know-how, vše směřující ke zkvalitnění služeb 

a uspokojení zákazníků. 

Negativní dopady globalizace: 

• standardizace spotřebitelské veřejnosti, stírání rozdílů mezi národními identitami, 

ale především celosvětové problémy, kdy provázanost národních trhů může 

způsobit šíření původně lokálního problému do celého světa, absence autority 

a kontroly nadnárodních společností, lokální nezaměstnanost a vznik sociálních 

nerovností. 

Má světová globalizace vliv na synchronnost hospodářských cyklů i přes rozdílnost 

úrovně ekonomik jednotlivých států? Odpověď lze najít, pokud se zaměříme na vývoj 

HDP, konkrétně na vývoj HDP USA, EA12 (země eurozóny v rozsahu dvanácti zemí) 

a ČR jak je zřejmé z obrázku 15. Při pozorování hodnot HDP vybraných třech oblastí 

je vidět, že globalizace na vývoj této veličiny vliv má a dokonce je zde možné rozpoznat 

jeden cyklus společný pro všechny tři oblasti a to v rozmezí let 2001 až 2009 v délce 8 let. 

Tento cyklus odpovídá délkou trvání střednědobému Juglarovu cyklu, který tvrdí, že 

příčinou cyklu je především investování do nových zařízení a strojů. Závěr, že současný 

cyklus odpovídá Juglarovu cyklu, byl jako první potvrzen už kolektivem autorů z TUL.38 

Jak ale víme, příčina recese z roku 2008 nebyla spojena s cyklickým vývojem, ale 

zvenčí, nekalými praktikami investorů. Lze tedy doplnit a konstatovat, že recese 

                                                           

38 KRAFT, J. et al. Hospodářská krize: vybrané makroekonomické a mikroekonomické souvislosti s projekcí 

na úrovni regionů. 1. vyd. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2010. 157 s. ISBN 978-80-7372-678-

2. 



 

46 

 

ekonomiky může být způsobená nejen přirozeným vývojem cyklů, ale právě také 

porušením tohoto procesu, který má pak značné globální důsledky.39 

 
Obrázek 15: Hrubý domácí produkt 

změna proti předchozímu roku v %, sezónně neočištěná data 
Zdroj: Ministerstvo financí České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-10-02]. Komentář k makroekonomické 

predikci. Dostupné z WWW: 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/makro_pre_58041.html?year=2010>. 

 

                                                           

39 Ministerstvo financí České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-10-02]. Komentář k makroekonomické 

predikci. Dostupné z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/makro_pre_58041.html?year=2010>. 



 

47 

 

4. Současná hospodářská krize 

Žijeme v provázaném a cyklicky se vyvíjejícím světě, který jak bylo dokazováno 

předchozí kapitolou, svými výkyvy reaguje na ekonomické jednání států, vlád, politiků, 

finančních institucí, investorů, stejně tak jako na morální hazard40 a podvody jednotlivců. 

Právě díky této propojenosti světové ekonomiky je možné, aby i z počátku, krize lokálního 

charakteru, postupně narušovala stabilitu systému a pokud se v určitém jednom okamžiku 

sejde více těchto negativních vlivů, dojde k systémové pohromě, která může mít podobu 

právě takové krize, se kterou se dnes setkáváme. Následující kapitola bude chronologicky 

analyzovat pozadí, hlavní příčiny vzniku a průběh krize ve Spojených státech 

amerických, Evropské unii a České republice. Součástí této kapitoly bude také obhájení 

nebo vyvrácení první hypotézy, která zní: „Ekonomický vývoj České republiky 

byl zasažen hospodářskou krizí.“. 

4.1 Vznik a průběh krize ve Spojených státech amerických 

Současná finanční a ekonomická krize je charakteristická především jejím lokálním 

vznikem a následným šířením do světa. Zprvu v roce 2007 byla krizí hypoteční, v létě roku 

2008 se změnila v krizi finanční a na podzim 2008 se stala krizí hospodářskou. Dalším 

rysem charakterizujícím tuto krizi je množství faktorů, které skrze vzájemnou 

propojenost, pomohly krizi odstartovat. Následující podkapitola se zásadními faktory 

vzniku krize zabývá. 

                                                           

40 Morální hazard: „ Činnost jednoho ekonomického subjektu (informovaného), který při maximalizaci svého 

užitku snižuje užitek ostatních (neinformovaných) účastníků transakce. Za tuto činnost nenese zpravidla 

plné následky, protože toto jeho působení není perfektně pozorovatelné a ověřitelné.“ SOUKUPOVÁ, J. 

et al. Mikroekonomie. 4. rozšířené vydání. Praha: Management press, 2008. 574 s. ISBN 978-80-7261-

150-8. 



 

48 

 

4.1.1 Pozadí a hlavní příčiny vzniku krize 

CRA (The Community Reinvestment Act) je vládní politika přijatá kongresem, jejímž 

posláním bylo umožnit vlastní bydlení co nejširšímu spektru obyvatelů Spojených 

států, především sociálně slabším skupinám, které na hypoteční úvěry neměli možnost 

dosáhnout. Výběr bonitních klientů byl totiž velice přísný, což mimochodem zabraňovalo 

vzniku větších skupin insolventních klientů a znamenalo menší riziko v bankovním 

sektoru. CRA byl platný už od roku 1977 a byl využíván velmi zřídka. K zpřísnění došlo 

po bankovní studii, jejíž výsledky upozorňovaly na „rasové síto“ poskytování hypoték 

a v roce 1995 vešel v platnost upravený zákon, který banky tlačil k uzavírání smluv 

i s rizikovými nízko-příjmovými jedinci a údaje o počtu takto poskytnutých hypoték 

byly veřejně publikované, což mohlo méně aktivní banky poškodit v očích veřejnosti. 

To vše vedlo enormnímu nárůstu poskytnutých hypoték.41 

Deregulace42 

Vznik deregulace je spojen s událostmi, které vedly k Velké hospodářské krizi 

z roku 1929. V té době bylo umožněno nakupovat přes úvěr akcie, což vedlo k explozi 

poptávky po těchto akciích a promítnulo se to i v cenách akcií, které nepřetržitě rostly 

až do října 1929, kdy se po prudkém poklesu indexu akcií dostali do problémů nejen 

dlužníci, kteří přišli o úspory, ale i banky, které neměly dostatek likvidity, a propukla 

Velká hospodářská krize.43 Právě výnosy spojené s obchodem s akciemi přilákaly komerční 

                                                           

41 WALLISON, Peter J. The True Origins of This Financial Crisis. In American Enterprise Institute for 

Public Policy Research [online]. 1150 Seventeenth Street, N. W., Washington, D. C. 20036 : [s. n.], 

February 2009 [cit. 2011-10-05]. Dostupné z WWW: <http://www.aei.org/docLib/04-

23894%20OTI%20Wallison-g.pdf>. 

42 Deregulace – odstranění vládní kontroly ze sektoru (bankovního), za účelem dosažení volného trhu. 

InvestorWords.com [online]. 2011 [cit. 2011-10-06]. Deregulation. Dostupné z WWW: 

<http://www.investorwords.com/1420/deregulation.html>. 

43 DE SOTO, Jesús Huerta. Peníze, banky a hospodářské krize. Praha: ASPI, společně s Liberálním 

institutem, 2009. 865 s. ISBN 978-80-7357-411-6. 



 

49 

 

banky na trh, kde do té doby operovaly pouze investiční bankovní instituce, mezi které 

patřila padlá banka Lehman Brothers. Jako reakce na tyto události vzniká v roce 1933 

bankovní zákon The Glass-Steagall Act (GSA), který si kladl za cíl především striktně 

oddělit komerční a investiční bankovní sektor. Především pak: „Zákaz komerčním 

bankám, které byly členy Federálního rezervního systému, ručit, distribuovat a obchodovat 

s akciemi a s dluhopisy na vlastní účet a riziko, spojovat se s firmami, které se angažovaly 

v oblasti investičního bankovnictví. Zákaz firmám, které podnikaly v oblasti investičního 

bankovnictví, angažovat se v oblasti komerčního bankovnictví. Zákaz personální 

propojování komerčních bank a investičních firem.“44 V průběhu 80. let 20. století se však 

začal na bankovním trhu objevovat tlak na zrušení tohoto zákona, jako hlavní důvod 

bylo předkládáno zvýšení konkurenceschopnosti amerických bank na světovém trhu. Úsilí 

trhu si kladlo požadavek, aby komerčním bankám bylo umožněno obchodování s cennými 

papíry. V roce 1987 tedy FED povolil některým komerčním bankám zakládání dceřiných 

investičních společností, s odděleným účetnictvím, tyto dceřiné společnosti následně 

sehrály velkou roli při tzv. „sekuritizaci“. Vše vyústilo v roce 1999 ve vznik nového 

zákona The Gramm-Leach-Bliley Act (GLBA ), který v podstatě umožnil používání 

vkladů bank na rizikové operace na investičním trhu.45 GLBA byl schválen v roce 1999 

tehdejším prezidentem Billem Clintonem a umožnil odstranění překážek finančním 

společnostem, které působily jako „holdingové“(mateřské společnosti) řídící a sdružující 

pod sebou další dceřiné společnosti, kterými mohly být jak komerční banky (dále jen 

KB), tak investiční banky (dále jen IB), tyto sdružující mateřské společnosti musely 

do doby, než vešel v platnost zákon GLBA, striktně oddělovat a zabránit přenosu 

informací mezi KB a IB navzájem. Platnost GLBA přispěla k zvýšení informovanosti mezi 

KB a IB což dočasně vedlo k zvýšení bezpečí jak investorů, tak klientů finančních 

společností a zároveň zvýhodnilo americké finanční firmy v mezinárodní konkurenci. 

                                                           

44 MUSÍLEK, P. Finanční krize a jejich odezvy v institucionálních reformách: Glass-Steagall Act versus 

Dodd-Frank Act. In Český finanční a účetní časopis. Praha 3 : Vysoká škola ekonomická v Praze, 2010. 

s. 17. Dostupné z WWW: <http://cfuc.vse.cz/media/2010/cfuc_2010-2_006-017.pdf>. 

45 tamtéž co 44 



 

50 

 

Fannie Mae a Freddie Mac 

Specifikou amerického trhu s hypotékami byl v roce 1938 vznik Fannie Mae (Federal 

National Mortgage Association) a v roce 1970 Freddie Mae (Federal Home Loan Mortgage 

Association). Obě tyto společnosti byly vytvořeny kongresem, jako vládou podporované 

podniky, nazývané společně jako GSEs (government-sponsored-enterprises). 

Jejich posláním bylo vytvářet na hypotéčním trhu dostatek likvidity odkupem hypotéčních 

úvěrů od emitentů (bank) a přebíraly na sebe rizika spojená s poskytováním hypoték 

za dostupný úrok. Zároveň stabilizovaly americký trh hypoték a umožnily tak „dostupné 

bydlení“ pro všechny skupiny Američanů. Tomuto systému nabídky hypoték se říká 

také, „sekundární trh“. 46 Postupně se tyto agentury staly nezastupitelnou částí trhu 

s hypotékami, kdy garantovaly téměř polovinu všech poskytnutých hypoték, do značné 

míry rizikových, čímž nemalou měrou přispěly ke vzniku hypotéční krize v USA.47 

Sekundární hypoteční trh a sekuritizace 

Předcházející odstavec upozorňuje na vznik tzv. „secondary mortgage market“, tedy 

sekundární trh hypoték, v podstatě umožnil přeměnu hypotéky na hypotéční cenný papír 

krytý hypotékou, v originálním znění „residential mortgage-backed securities“, pro jejichž 

označení se vžila zkratka RMBS, které mohou být snadno obchodovatelné s minimálními 

transakčními náklady.48 Fungování sekundárního trhu hypoték zobecňuje následující 
                                                           

46 Sekundární trh: Sekundární trh je trhem již emitovaných cenných papírů. Transakce na sekundárním trhu 

nevytvářejí ani nelikvidují finanční pohledávky za dlužníky. Při změně majitele nepřechází hotovost 

mezi investory a dlužníky, ale mezi investory. Dlužník zůstává transakcemi na sekundárním trhu 

neovlivněn, zatímco věřitel přenáší práva splacení na jiné osoby. Businessinfo.cz [online]. 1997 – 2011 

[cit. 2011-10-06]. Slovník bankovních a finančních pojmů. Dostupné z WWW: 

<http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/slovnik-bankovnich-a-financnich-pojmu/1000728/#S>. 

47 KOLB, Robert W. Lessons from the Financial Crisis: Causes, Consequences, and Our Economic 

Future [online]. New Jersey: John Wiley & Sons, 13. 5. 2010 [cit. 2011-10-05]. Dostupné z WWW: 

<http://books.google.com/books?id=b0rPR7ue4yIC&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summ

ary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false>. 

48 tamtéž co 47 



 

51 

 

obrázek 16 (viz Příloha 6), který chronologicky zobrazuje průběh poskytování hypotéky 

přes primární a sekundární trh s hypotékami. Primární trh (dále jen PT) zahrnuje dlužníka 

a emitenta, který poskytl úvěr a stal se vlastníkem cenného papíru (díle jen CP), dluhopisu 

za poskytnutí hypotéky dlužníkovi. Sekundární trh (dále jen ST) zahrnuje emitenta CP 

(banku), který prodává CP finanční společnosti a výnos použije na poskytnutí více 

hypoték. Finanční firma následně prodává CP investorovi a výnos z prodeje CP využije 

k nákupům dalších CP z trhu primárního. Investor následně obchoduje s CP, které 

jsou kryté hypotékami, a tím přesouvá riziko z nesplacených hypoték dál do systému. 

Čím více proběhne transakcí s CP, tím víc roste nepřehlednost o jejich rizikovosti. 

Co tedy slovo sekuritizace znamená? Podstatou sekuritizace je vytvoření finančních 

produktů (derivátů), jejichž hodnota se odvíjí od podkladového aktiva (portfolia 

aktiv), ze kterého vyplývá kreditní riziko. Zjednodušeně řečeno, subjekt – např. banka – 

nechce být vystavena riziku, že úvěry, které poskytla, nebudou splaceny, a tak vytvoří 

(nejčastěji prostřednictvím jiné firmy) cenné papíry, které prodá investorům.49 

Dot.com bubble50 

Jak vlastně došlo k nafouknutí internetové bubliny? Internet a jeho rozvoj znamenal 

v 90. letech pro řadu firem nejziskovější oblast, do které se vyplatilo investovat značné 

množství finančních prostředků. Období mezi roky 1996 a 2001, se do historie 

zapsalo, nejintenzivnějším zakládání internetových firem (eBay, Amazon), vznikem 

internetových vyhledávačů (Yahoo!, AltaVista, zárodek Google), zakládání 

zpravodajských portálů, vznikem nových pojmů jako internetový marketing, nebo 

outsourcing služeb (podpora zákazníka), oblibě se těšila emailová komunikace 

(Yahoo!, Hotmail). V ten samý okamžik procházel boomem i sektor mobilních komunikací 

                                                           

49 BUČKOVÁ, V.  Finance.cz: Poznejte hodnotu informace [online]. 29. 4. 2010 [cit. 2011-10-06]. 

Sekuritizace – novodobý globální trend s následky krize. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/261776-sekuritizace-novodoby-globalni-trend-s-nasledky-krize/>. 

50 Dot.com bubble- neboli „internetová bublina“, nebo také „internetová horečka“ 



 

52 

 

(Nokia). Tento trend vedl k davovému jednání, kdy bylo ve velkém investováno 

do všemožných webových aplikací, serverů a počítačových sítí. Vše pod dojmem 

enormních zisků s krátkou návratností investovaných prostředků.51 

Nejvzácnějším příkladem byla firma Netscape, která mimo jiné vytvořila webový 

vyhledávač stejného jména. Dne 9. 8. 1995 tato firma učinila tzv. Initial Public 

Offering (dále jen IPO), neboli první veřejnou nabídku svých akcií, čímž vstoupila 

na burzovní trh, byl to její první den, kdy nabídla své akcie ke koupi potenciálním 

akcionářům. Na začátku dne byl podíl ve firmě obchodován za $28, na konci dne za $75 

za akcii. Dvacetiprocentní kapitálový podíl společníka Netscape měl ten večer hodnotu 

$663 milionů.52 

Jak byl tento model podnikání financován? Jednoduše, prostřednictvím emise akcií 

firem, které se tak bez nutnosti úvěru dostaly k potřebním financím. Právě zde došlo 

k hlavní chybě. Lidé, kteří do akcií investovali, si na investice do akcií brali úvěry, velké 

množství úvěrů, které následně po prasknutí bubliny a nedosažených ziskách, nebyli 

schopni splácet. Neuváženě se investovalo prakticky do všech technologických 

akcií, jejichž cena s každou další transakcí rostla. Do roku 1998 byl vývoj technologického 

trhu ještě reálný, technologický burzovní index NASDAQ Composite od roku 1996 

do roku 1998 vzrostl o 1000 bodů během 2 let. Následně však došlo k nafukování cen akcií 

internetových firem a index NASDAQ Composite během dalších 2 let vyšplhal 

na rekordních 5000 bodů, tedy rostl třikrát rychleji než za stejnou dobu v předchozím 

období. Poté co technologická bublina praskla, přišlo vystřízlivění z nenaplněných 

                                                           

51 ZEMÁNEK, J. Euroekonom.cz [online]. 29. 2. 2008 [cit. 2011-10-31]. Hypoteční krize v USA. Příčiny, 

průběh, následky (1. díl). Dostupné z WWW: <http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-

usa-hypoteky>. 

52 WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market Collapsed, 

the Economy Tanked, and Government Bailouts Will Make Things Worse. 1. vyd. Washington: Regnery 

Publishing, 2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-587-2. 



 

53 

 

očekávání a nedosažených virtuálních zisků a hodnoty indexu NASDAQ Composite 

se vrátily na reálnou úroveň.53  

Nejlépe je nafukování a splasknutí bubliny čitelné, pokud porovnáváme dva 

nejvýznamnější indexy na americkém burzovním trhu. Prvním je NASDAQ 

Composite, je to obchodovaný burzovní index největšího ryze elektronického burzovního 

trhu v USA nazývaného akronymem NASDAQ (National Association of Securities 

Dealers Automated Quotations), který obchoduje s více než 3700 společnostmi z celého 

světa a specializuje se především na obchodování s akciemi IT firem, jako 

je například: Dell, Amazon, Microsoft, Google, Yahoo, Oracle, Intel a další. Druhým 

sledovaným indexem je index DJI tzv. (Dow Jones Industrial Average), který patří 

mezi nejstarší indexy vůbec, figuroval už při velké recesy ve 30. letech 

20. století, a shlukuje 30 největších veřejně vlastněných společností v USA, které 

jsou hlavními hráči na trhu průmyslových akcií. Jak je z obrázku 5 viditelné, trh 

technologií se v zásadě chová podobně jako trh průmyslový, proto se také po prasknutí 

technologické bubliny vrací k realitě, představované trhem průmyslovým.54  

Z obrázku 17 plyne i zajímavá skutečnost, že právě rok 2008, kdy propukla současná 

hospodářská krize, je rokem, kdy se trh technologický dostal svým hodnotovým vývojem 

poprvé v historii dlouhodobě nad trh průmyslový, aniž by se jednalo o vznik bubliny. 

                                                           

53 ZEMÁNEK, J. Euroekonom.cz [online]. 29. 2. 2008 [cit. 2011-10-31]. Hypoteční krize v USA. Příčiny, 

průběh, následky (1. díl). Dostupné z WWW: <http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-

usa-hypoteky>. 

54 ReComparison. Recomparison.com [online]. 2011 [cit. 2011-10-31]. Dow Jones vs. NASDAQ. Dostupné z 

WWW: <http://recomparison.com/comparisons/100403/dow-jones-vs-nasdaq/>. 



 

54 

 

   
Obrázek 16: NASDAQ Composite IXIC ve srovnání s DJI 

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat z World Wide Web: Yahoo!. Yahoo! finance [online]. 2011 [cit. 
2011-10-31]. NASDAQ Composite (^IXIC). Dostupné z WWW: 

<http://finance.yahoo.com/echarts?s=^IXIC+Interactive#chart3:symbol=^ixic;range=19951002,20111007;
compare=^dji;indicator=volume;charttype=line;crosshair=on;ohlcvalues=0;logscale=off>. 

Politika FEDu  

FED neboli centrální bankovní systém Spojených států amerických a jeho monetární 

politika v čele s jeho předsedou Alanem Greenspanem je další z významných faktorů, které 

postupně během let podkopávali stabilitu americké ekonomiky, řadou krátkozrakých 

opatření. Počátek tohoto nešťastného jednání je právě v již zmíněné technologické bublině. 

Společnost se v souvislosti s „dotcom bubble“ značně zadlužila, především kvůli úvěrům 

na nákupy technologických akcií.55 Aby se ekonomika vyhnula mělké recesi vlivem 

prasknutí internetové bubliny, zasáhl FED monetární expanzí, tedy nabídnutím chybějící 

likvidity společnosti. Jak je známé z Keynesiánského transmisního mechanismu56, zvýšení 

nabídky likvidity, vede k růstu poptávky po ostatních finančních aktivech a růstu cen 

těchto aktiv, což tlačí úrokovou míru směrem dolů, ta svým poklesem stimuluje autonomní 

investice a spotřebu a stává se tak tažným motorem růstu produktu, o co FED především 

                                                           

55 WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market Collapsed, the 

Economy Tanked, and Government Bailouts Will Make Things Worse. 1. vyd. Washington: Regnery 

Publishing, 2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-587-2. 

56 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vyd. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9.  



 

55 

 

usiloval. Zmiňovaný pokles úrokových měr přinesl vlnu poptávky po nejrůznějších typech 

spotřebitelských úvěrů a zároveň došlo k ještě většímu boomu hypotečních úvěrů. Celý 

mechanismus vytvořil profil společnosti, která žije na dluh, což se následně všem 

vymstilo.57 Vývoj základní úrokové sazby FEDu je patrný z obrázku 18. 

 
Obrázek 17: Vývoj základní úrokové sazby FEDu 

Zdroj: Monterroza Research. Monterrozaresearch.wordpress [online]. February 6, 2008 [cit. 2011-10-31]. 
One Reason the Fed cuts Won’t Save the Market. Dostupné z WWW: 

<http://monterrozaresearch.wordpress.com/2008/02/06/one-reason-the-fed-cuts-wont-save-the-market/>. 

Hypoteční bublina 

Thomas E. Woods Jr. cituje mentalitu amerického hypotečního trhu v době, kdy 

byla vytvářena hypoteční bublina těmito slovy: „A house is the best investment you 

can make. Houses never lose value. Getting rid of down payments will help create 

an „ownership society“. Flipping houses is a great way to make lots of money. “58 (Dům 

je nejlepší investice, jakou můžete udělat. Domy nikdy neztrácí hodnotu. Zbavení se záloh 

placených při koupi domů, pomůže vytvořit „vlastnickou společnost“. Obracení domů 

(ve smyslu koupit a pak zase prodat s vyšším ziskem) je skvělá cesta jako vydělat hodně 

                                                           

57 KLVAČOVÁ, E. et al. Světová ekonomická krize: Příčiny, projevy, perspektivy. 1. vyd. Praha: 

Professional publishing, 2009. 101 s. ISBN 978-80-7431-012-6. 

58 WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market Collapsed, the 

Economy Tanked, and Government Bailouts Will Make Things Worse. 1. vyd. Washington: Regnery 

Publishing, 2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-587-2. 



 

56 

 

peněz.) Monetární expanze spolu s poklesem úroku na poskytování hypoték, vedla pouze 

k záměně technologické bubliny za hypoteční. Nebyla to jen nízká úroková míra, která 

vedla Ameriku do ničivé situace, ale i již dříve zmiňovaný CRA, neboli boj kongresu 

za hypotéky i pro sociálně slabší a méně solventní klienty, vznik sekundárního 

hypotečního trhu se sekuritizovanými cennými papíry, kde vystupovaly jako mezičlánek 

výše zmiňované Fannie Mae a Freddie Mac, které přebíraly rizika spojená s platbou 

hypoték do svých portfolií, nebo riziko posouvali dál do systému prodejem těchto aktiv 

investorům, kteří tyto aktiva zabalovali do balíčků, kterými byly následně kryty dál 

emitované cenné papíry. Tímto způsobem právě vznikaly rizikové a následně i toxické 

cenné papíry, které stály za krachem několika bank, jako např. Lehman Brothers, kdy 

se tímto způsobem šířila nákaza z nesplácených hypoték v balíčcích, se kterými 

bylo obchodováno. 59 

Do roku 2004, kdy FED změnil politiku nízkého úroku a začal sazbu zvyšovat, vznikla 

na hypotečním trhu bublina o velikosti zhruba 180 mld. USD. Velikost bubliny vypočteme 

jako součet nárůstu nových prodaných domů a součet nárůstu cen těchto domů v období 

2001 až 2004, kdy zjistíme, že objem nakoupených nemovitostí rostl o 18 %. Dále pak 

jako rozdíl nových skutečně prodaných domů a nových prodaných domů bez 

zadlužení, získáme počet zadlužených domů. Následně vynásobením tohoto počtu s tržní 

cenou jednoho domu, získáme konečné číslo 180mld. USD, které činní velikost hypoteční 

bubliny za roky 2001-2004, obdobě pak bublinu za roky 2005-2008 v hodnotě 

mezi 300 až 500 mld. USD. Celkově lze tedy říci, že od 2000 do 2008 FED vygeneroval 

480 až 680 mld. USD rizikových peněz.60 

                                                           

59 WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market Collapsed, the 

Economy Tanked, and Government Bailouts Will Make Things Worse. 1. vyd. Washington: Regnery 

Publishing, 2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-587-2. 

60 ZEMÁNEK, J. Euroekonom.cz [online]. 29. 2. 2008 [cit. 2011-10-31]. Hypoteční krize v USA. Příčiny, 

průběh, následky (1. díl). Dostupné z WWW: <http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-

usa-hypoteky>. 



 

57 

 

4.1.2 Průběh a dopad krize v USA  

Od roku 2000, kdy praskala technologická bublina, se americkému 

hospodářství, především díky expanzivní monetární politice FEDu a jeho nízké základní 

úrokové sazbě, začalo opět dařit. Vývoj výše základní úrokové sazby FEDu, růst 

HDP, míru růstu inflace a míru nezaměstnanosti v průběhu posledních deseti let ilustruje 

obrázek 19.  

 
Obrázek 18: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů v USA 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat dostupných z World Wide Web 

Pozitivní vývoj amerického hospodářství, který se odrážel od roku 2002 v zamezení 

deflace (poklesu cenové hladiny a od roku 2001 současným růstem HDP. Zároveň 

je z obrázku 19 vidět i příznivý vývoj nezaměstnanosti, která sice vzrostla, ale oscilovala 

jen v mírných hodnotách. Levné peníze, získatelné za nízké úroky u bank, zvedly nejen 

poptávku po domácí produkci, ale především po zahraničním zboží, což mělo vedle efektu 

zadlužení domácností i efekt na schodkovou bilanci zahraničního obchodu USA. Parita 

kupní síly se do roku 2008 propadla na 1,5 USD/ 1EUR. Další negativní efekt nízkého 

úroku vedl k výše zmiňované hypoteční bublině, kdy ceny a počet nových 

domů, neodpovídaly realitě, kdy byl nakumulovaný dluh v realitní bublině v hodnotě 



 

58 

 

kolem 680 mld. USD. 61 V roce 2004 zvýšil FED úrokovou sazbu, která rostla až 

do roku 2007, kdy její růst nepřímo zapříčinil nárůst úroků u hypotečních úvěrů a spolu 

s přesyceným trhem nových domů, jejich bobtnající cenou a množstvím insolventních 

klientů bank, zavedl ekonomiku USA do recese, která se následně šířila dál do EU a ČR. 

Banky se s nárůstem nesplacených hypoték dostaly do problémů s likviditou, kdy musel 

opět zasahovat FED poskytnutím „nouzového úvěru“, snížením diskontní sazby a zároveň 

opět snížil základní úrokovou sazbu na minimum. V souvislosti s „toxickými cennými 

papíry“, které zapříčinily krachy bank, klesla vzájemná důvěra v bankovním sektoru, což 

pouze zhoršilo následnou pomoc bank mezi sebou, kdy si banky bály půjčit peníze 

k záchraně před krachem. Výjimkou nebyly ani tzv. runy62 na banky. Prudký pokles 

HDP, růst nezaměstnanosti a současná deflace, která ještě víc utlumila HDP. Krachy 

bank, mezi nejznámějšími banka Lehman Brothers, které kvůli obchodování s „toxickými 

aktivy“ nepomohl už ani FED. 63Problém s „rizikovými cennými papíry“ se následně 

v roce 2008 stal finančním globálním problémem, právě prostřednictvím tohoto 

obchodování na celosvětové úrovni. 

4.1.3 Přesun krize z USA do světové ekonomiky 

Ptáme-li se, jak tedy došlo k rozšíření finanční krize do světové ekonomiky, nese největší 

podíl právě sekuritizace a obchodování s „balíčky rizikových cenných papírů“ se subprime 

                                                           

61 ZEMÁNEK, J. Euroekonom.cz [online]. 29. 2. 2008 [cit. 2011-10-31]. Hypoteční krize v USA. Příčiny, 

průběh, následky (1. díl). Dostupné z WWW: <http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-

usa-hypoteky>. 

62 Run na banku: hromadné vybírání vkladů věřiteli, kteří se obávají budoucí insolvence banky. Paradoxně 

svých chováním jen urychlí krizi banky a mohou být hlavní příčinou jejího bankrotu, dostupné z: 

Podnikatel [online]. 2007-2011 [cit. 2011-10-31]. Run na banku. Dostupné z WWW: 

<http://www.podnikatel.cz/slovnicek/run-na-banku/>. 

63 MAREŠ, V. Finanční krize v USA a její příčiny. Brno, 2011. 81 s. Diplomová práce. Masarykova 

univerzita. Dostupné z WWW: <http://is.muni.cz/th/220439/esf_m/diplomova_prace_mares_vaclav.pdf>. 

 



 

59 

 

hypotékami, pochybení ratingových agentur, které dostatečně nekontrolovaly rizikovost 

těchto balíčků a svým hodnocením dopustili zamoření stabilních a historicky solidních 

bank, které na celosvětovém dynamickém trhu právě s těmito dluhopisy obchodovaly. 

Dluhopisy tak končily jak v portfoliích zahraničních institucionálních investorů nebo 

v evropských bankách. Banky, které se po výše zmiňovaných problémech s likviditou 

dostaly pod tlak a požadovaly pomoc od státu, či jiných bankovních institucí, se v případě 

některých pomoci dočkaly, jako například banka Bear Stearns, které pomohla banka 

JP Morgan a FED, Country Wide Financial , kterou zachránila Bank 

of America, znárodnění zachránilo i Fannie Mae a Freddie Mae, podobně jako banku AIG. 

Mezi mnoha bankami, kterým nebyla poskytnuta pomoc, však skončila například banka 

Lehman Brothers, které FED kvůli netransparentnosti portfolia nepomohl.  Tento stav 

bankovního sektoru, plný nejistoty, spojené s tím, kde všude se mohou riziková aktiva 

vyskytovat, vyústil v bankovní nedůvěru celé ekonomiky, kdy si banky odmítaly 

poskytovat úvěry navzájem mezi sebou, ale i ostatním subjektům na trhu jako jsou firmy 

a domácnosti. Byl tak porušen základní princip fungování tržní ekonomiky, kdy 

si firmy, které si za normálních okolností na běžný provoz podnikání, mzdy, zásoby či 

platby, braly od bank úvěr, nebo krátkodobý dluhopis, kterým právě tyto povinnosti 

pokrývaly. Odmítnutím této služby banky v podstatě postavily firmy do situace, kdy 

neměly na chod podnikání dostatek financí. Vzniklou situaci firmy řešily omezením 

výroby, s čímž souviselo samozřejmě propouštění. Klesla produkce neboli HDP, rostla 

nezaměstnanost, s čímž souvisí nárůst vládních transferových výdajů, které v dobách 

recese ekonomiky jen zhoršují stav státního rozpočtu, který byl již do značné míry zatížen 

finanční pomocí krachujícím bankám, a vše kumulovalo narůstající státní dluh. Lidé 

bez práce samozřejmě neměli dostatek financí, což se promítlo, jak v poklesu spotřeby 

a alokaci potřeb jen na nejnutnější, tak opět roztáčelo spirálu snižování produkce, po které 

nebyla dostačená poptávka, a docházelo k dalšímu propouštění.64  

                                                           

64 PEJCHAL, L. Finanční krize v USA a její vliv. Brno, květen 2009. 59 s. Bakalářská práce. Masarykova 

univerzita. Dostupné z WWW: <is.muni.cz/th/211045/prif_b/BP.doc>. 



 

60 

 

Signifikantní příklad chování firem v období recese, konkrétně z ICT 

trhu, bylo nejrozsáhlejší propouštění zaměstnanců v historii firmy Microsoft, která 

byla v důsledku oslabení poptávky na trhu, nucena ukončit pracovní poměr s 5000 

zaměstnanci z celkového počtu 90 000 zaměstnanců. Práci ztratili zaměstnanci z různých 

oddělení, jak marketingových, tak i oddělení z vývoje a výzkumu.65 Problémy z působení 

krize pocítily i jiné technologicky významné firmy. Společnost Intel, která je celosvětovou 

jedničkou na trhu výroby procesorů, zaznamenala již v průběhu roku 2008 silný 

propad, kdy její tržby klesly z 10,7 mld. USD na 8,2 mld. USD, tedy poklesly o celých 

23 %, oproti předkrizovému roku 2007. 66 

4.2 Průběh krize v EU  

Vzájemná provázanost globálních finančních trhů přinesla krizi také do Evropy. Právě ona 

sekuritizace přenesla úvěrové riziko i na trhy evropských investorů, jejichž cenné papíry 

kryté právě „toxickými hypotékami“ začaly strmě ztrácet hodnotu. Vše je způsobeno 

obecným mechanismem, kdy se banky snaží rizikových akcií zbavit, tedy 

je prodávají, potažmo nabízejí na akciových trzích, ale čím víc je akcií 

nabízeno, vezmeme-li v úvahu hlavně jejich pověst, klesá hodnota akcií strmě dolů, banky 

tak přicházejí i o jednu z možností financování své činnosti. Nepříznivý stav evropského 

finančního sektoru, je patrný z obrázku 20, který krizový vývoj ilustruje z pohledu cen 

akcií měřených indexem EURO STOXX těchto finančních institucí, které 

byly podkapitalizované a zároveň plné „toxických aktiv“. 

                                                           

65 NOSKA, M. Computerworld [online]. 23. 1. 2009 [cit. 2011-10-31]. Microsoft pod tlakem krize propustí 5 

000 zaměstnanců. Dostupné z WWW: <http://computerworld.cz/aktuality/microsoft-pod-tlakem-krize-

propusti-5000-zamestnancu-3300>. 

66 NOSKA, M. Computerworld [online]. 08. 1. 2009 [cit. 2011-10-31]. Ekonomická krize dopadla už i na 

Intel. Dostupné z WWW: <http://computerworld.cz/aktuality/ekonomicka-krize-dopadla-uz-i-na-intel-

3197>. 



 

61 

 

 
Obrázek 19: Index EURO STOXX a vývoj cen akcií evropských bank 

Zdroj: Stoxx. Stoxx [online]. 2011 [cit. 2011-10-31]. Euro Stoxx. Dostupné z WWW: 
<http://www.stoxx.com/indices/index_information.html?symbol=SX7E>. 

Z obrázku 20 je patrné, že právě v první polovině roku 2009 zaznamenalo evropské 

bankovnictví nejhlubší propad z pohledu cen jejich akcií. Nevýrazný růst ceny těchto akcií 

v letech 2010 – 2011, jen potvrzuje skutečnost, že se nedůvěra v evropských bankách 

pevně usadila a nadále drží ceny akcií dole. Nárůst paniky a pokles cen akcií bank 

byl logický především proto, že nikdo nevěděl, kde tyto cenné papíry rozšířili celosvětově 

obchodující investoři a vše vyplynulo v pokles důvěryhodnosti finančního i bankovního 

sektoru, což v realitě znamenalo především obtížné získání úvěru, nejen 

pro jednotlivce, ale především pro firmy. V tomto se vývoj ekonomik USA a EU 

podobá, jelikož bez finanční podpory bank tratí v první řadě producenti, zaměstnavatelé, 

následováni spotřebiteli.67 

Souhrnný ekonomický přehled o stavu EU v krizovém období poskytuje následující 

obrázek 21. Ilustruje vývoj EU podle základních ekonomických ukazatelů, kterými 

jsou růstu HDP, míra inflace, míra nezaměstnanosti a hodnoty základní úrokové sazby 

Evropské centrální banky (dále jen ECB). Tento růstu HDP od roku 2002 do roku 2007 

rostla, mírný pokles přinesl rok 2007, strmý propad pak následoval v krizových letech 

2008 a 2009, teprve rok 2010 zaznamenal opět nárůst míry růstu HDP. Míra 

                                                           

67 ČERMÁK, P. Emax [online]. 07. 9. 2011 [cit. 2011-10-31]. Evropský finanční sektor pod enormním 

tlakem. Dostupné z WWW: <http://www.emax.cz/komodity/zpravodajstvi/komentare-

analytiku/315/evropsky-financni-sektor-pod-enormnim-tlakem>. 



 

62 

 

nezaměstnanosti jak je patrné z obrázku 21 začala narůstat o roku 2008, kdy se dostala 

nad hodnoty z roku 2000. V reakci na krizi je také patrné snížení základní úrokové sazby 

ECB, ke kterému docházelo už od roku 2007. Krizovému vývoji také odpovídá míra 

inflace, která po roce 2008 výrazně klesla a následně se mírně zvýšila. 

 
Obrázek 20: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů EU27 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování, poznámka: základní úroková sazba ECB se týká pouze zemí eurozóny 
EA17, kde se platí eurem 

Evropa si v krizovém období 2008 – 2009 prošla hned několika stádii krize: 

• Bankovní krize: Vypukla v roce 2008, kdy praskla „úvěrová bublina“. Jednalo 

se tehdy o čistě finanční krizi soukromého sektoru, způsobenou benevolentní 

měnovou politu bankovních institucí. Nízké úroky spotřebitelských i hypotečních 

úvěrů. Zadlužování celé společnosti. Nárůst mezd, který byl rychlejší než růst 

produkce. To jsou hlavní příčiny problémů, do kterých se dostaly především státy 

jako Irsko, Španělsko, Portugalsko a Řecko. V Irsku byla krize ryze bankovního 

charakteru, v letech 2002 až 2008 rostl objem úvěrů na 250 % tamního HDP. 

Ve Španělsku byly také příznivé podmínky pro krizi, po přijetí eura 

v roce 2007, šplhal počet poskytnutých euroúvěrů pro producenty o jednu čtvrtinu 

za rok a zkresloval tak zdánlivý růst produktivity. V Portugalsku se jednalo spíše 

než o bankovní krizi o krizi schodkovou a to jak mezinárodního obchodu, tak 

platební bilance země. Největším hříšníkem však zůstává Řecko, které se dopustilo 



 

63 

 

výše zmíněných chyb, ale navíc přidalo ještě řadu podvodů s falšováním veřejných 

účtů ve zprávách pro EU spolu s rozhazovačným financováním státního sektoru.68  

• Rozpočtová krize: Rozpočtové hospodaření jednotlivých států Evropy do roku 

2008, má jednu společnou charakteristiku a to je nárůst rozpočtových deficitů 

a nevýrazné tempo hospodářského růstu. Vysoké příjmy státních rozpočtů 

podporované z jedné strany iluzí úvěrové bubliny, mající původ v krátkozraké 

monetární politice, z druhé strany poměrně stabilní a vysoké příjmy z daňových 

odvodů eurozóny, které průměrně v období 1999 až 2010 činily 40,9 procenta 

HDP. V návaznosti na to stále rostoucí výdaje státních rozpočtů, do kterých spadá 

především podpora v nezaměstnanosti, sociální dávky, zahraniční výpomoc, platy 

státních zaměstnanců a další položky.69 

• Měnová krize: V současnosti, tedy roce 2011 stojí eurozóna před množstvím 

naléhavých finančních a politických problémů, které pokud se nepodaří 

vyřešit, mohly by celou EU stáhnout zpět do stavu z roku 2008. Názory předních 

evropských ekonomů se shodují především na transformaci z ekonomické krize 

v krizi politickou, jelikož zde jsou ekonomická řešení, ale otázkou zůstává, jaká 

si politici vyberou a jak se bude politické jednání vyvíjet v čase, jinými slovy zda 

po pominutí krize, nebo naopak při jejím prohloubení, budou zainteresované 

vlády, které si půjčovaly, ochotny odpovědně dluhy splácet. Jako zdroj této obavy 

může být právě Island, který má zkušenost s krachem celého hospodářství, a kde 

si krize vyžádala obnovu celé politické scény a změnu ústavy, ale právě učiněná 

změna na politickém poli, způsobila odmítnutí splácení zahraničního dluhu, který 

                                                           

68 KOHOUT, P. Finmag [online]. 21. 6. 2011 [cit. 2011-10-31]. Evropská krize: Jak to všechno začalo? 

Dostupné z WWW: <http://www.finmag.cz/cs/finmag/ekonomika/priciny-evropske-krize-nesvata-

trojice/>. 

69 KOHOUT, P. Finmag [online]. 24. 8. 2011 [cit. 2011-10-31]. Tři krize eurozóny v roce 2011: Jaké jsou a 

co na ně neplatí (I.). Dostupné z WWW: <http://www.finmag.cz/cs/finmag/ekonomika/tri-krize-

eurozony-v-roce-2011-jake-jsou-a-co-na-ne-neplati/>. 



 

64 

 

vytvořila předchozí vláda, věřitelům (Spojené království, Nizozemsko), kteří 

Islandu půjčovali. 70 

Mezi hlavní příčiny měnové krize EU, lze řadit ekonomickou heterogennost zemí 

eurozóny a snahu o jednotnou hospodářskou politiku, navíc je nutné připomenout 

fakt, že EU netvoří optimální a jednotnou měnovou oblast, jejímž příkladem 

je právě česká koruna. Rozhodně ale nelze tvrdit, že evropská krize je posilována 

právě existencí i jiných měn než je euro, důkazem toho, je Spojené království 

se svoji librou, které se potýká s následky krize podobně jako zbytek Evropy. 

Kámen úrazu EU je spíše mělká integrace jednotlivých zemí, nízká vnitřní 

solidarita a nedořešená fiskální stabilita. Dále pak porušování základních pravidel 

členskými zeměmi, například nedodržování podmínek Paktu stability 

a růstu, provádění nelogických operací ECB, jako nákup CP s nízkým ratingem 

a nízkou hodnotou za účelem pomoci zasaženým státům, nebo porušení 

tzv. „buyout clause“, který zakazuje pomoc jednoho státu z veřejných financí státu 

druhému. 71  

4.3 Průběh krize v České republice 

Veškeré výše zmíněné problémy vrcholí otázkami na téma budoucnosti eurozóny, eura 

a Evropské unie jako takové. Pokud se na tuto problematiku budeme dívat hlavně 

z pohledu České republiky, měli bychom si uvědomit základní fakta a to, že vývoj 

eurozóny, tedy území, kde se platí eurem, se nás významně dotýká i přes skutečnost, že 

máme vlastní měnu a to z mnoha důvodů. Především proto, že Česká republika je malou 

                                                           

70 ŠIMEČKA, M. Stojíme před propastí nejistoty: S ekonomem Zdeňkem Kudrnou o bankrotu Řecka, 

rozpadu eurozóny a zakopaných hrncích zlata. Respekt. 19. září - 2. říjen 2011, 38-39, s. 54-59. 

71 Česká národní banka. ČNB [online]. 24. 7. 2011 [cit. 2011-11-02]. Jaké jsou příčiny krize eura. Dostupné z 

WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2011/cl_11_110724_janacek_cro6.

html>. 



 

65 

 

otevřenou ekonomikou, která je významně hospodářsky závislá na hospodářském vývoji 

členských zemí eurozóny, především pak „motoru evropské ekonomiky“ Německu, 

pod jehož silou je významně ovlivněna i politika ECB. Co tedy bude dle ECB v budoucnu 

dobré pro Německou spolkovou republiku, bude potažmo pozitivní i pro Českou republiku. 

Obrázek 22 ilustruje vývoj hlavních ekonomických ukazatelů ČR od roku 2000 

do roku 2010. Vývoj míry nezaměstnanosti v ČR byl podobný s vývojem v EU27 

(obrázek 21), přesto lze říci, že míra nezaměstnanosti v ČR do roku 2008 klesala rychleji 

než v EU27. V roce 2008 se dostala míra nezaměstnanosti na své minimum ve sledovaném 

období, kdy dosahovala v ČR 4,6 % a v EU27 6,9 %.  

 
Obrázek 21: Vývoj hlavních ekonomických ukazatelů ČR 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

Základní úroková sazba měla opět podobný vývoj, kdy v ČR do roku 2007 rostla až 

na hodnotu 2,5 % a v EU27 byla v roce 2007 ještě o 0,5 % vyšší. Míra inflace naopak 

rostla více v ČR, kdy v roce 2008 dosahovala 6,3 % oproti 3,7 % v EU27. Největší rozdíl 

ve vývoji sledovaných ukazatelů lze pozorovat u růstu HDP. Růst tempa HDP V ČR 

dosáhl v období 2000 – 2010 svého maxima v roce 2006, kdy tempo růstu HDP bylo 7 %, 

zatím co v EU27 bylo maximum růstu HDP v roce 2006 „pouze“ 3,3 %. Tempo růstu 

je bez srovnání s hodnotami HDP v běžných cenách matoucí, jelikož v EU27 je HDP 

mnohem vyšší než v ČR a roste proto relativně pomaleji. Hodnota HDP ČR v roce 2006 

činila 11 500 eur na obyvatele, zatímco v EU27 byla 23 700 eur na obyvatele.  Rozdíl 

ve vývoji veličiny lze také přičíst období ekonomické konjunktury českého 

hospodářství, které stále ještě profitovalo ze vstupu do EU. Příznivý růst tempa HDP však 



 

66 

 

znamenal v budoucí recesi českého hospodářství pád z mnohem vyšších hodnot, tedy větší 

šok pro ekonomiku. 

Srovnáme-li obrázek 22 ilustrující vývoj vybraných ekonomických ukazatelů 

v ČR, s obrázkem 21, který zachycuje vývoj stejných ukazatelů tentokrát v EU a následně 

s obrázkem 19, který zobrazuje vývoj těchto ukazatelů v USA, musíme si všimnout jisté 

podobnosti, v průběhu daných ukazatelů, které podobně reagovaly na hospodářskou 

krizi, pouze s menším časovým posunem, který souvisel s pronikání krize z USA do EU 

a nakonec i do ČR. Vývoj t ěchto ukazatelů lze tedy brát, jako důkaz k potvrzení první 

hypotézy: „Ekonomický vývoj České republiky byl zasažen současnou hospodářskou 

krizí.“.  Detailní pohled na vývoj růstu HDP USA, EU27 a ČR nabízí obrázek 24. 

Budeme-li interpretovat dopad krize na ukazatele růstu HDP, je důležité si uvědomit, že 

každá z ekonomik dosahovala v předkrizovém období rozdílných temp růstu HDP, což 

právě vedlo k rozdílnému časovému protínání horizontální osy, při poklesu růstu HDP 

těchto ekonomik. Zároveň je ale také důležité vnímat fakt, že ačkoli růst HDP 

USA, či EU27 je vůči růstu HDP ČR nižší, porovnáme-li konkrétní hodnoty HDP USA 

a EU27 s ČR, jsou výrazně vyšší, čímž lze také odůvodnit, proč HDP USA a EU27 tolik 

nerostou, což ilustruje obrázek 23.  

 
Obrázek 22: Výše HDP na osobu v USD v USA, EU27 a ČR 

Zdroj: vlastní zpracování z dat dostupných z: <http://www.indexmundi.com/g/g.aspx?v=67&c=ee&l=en>. 

Pohled na velikost HDP sledovaných zemí nabízí zajímavý závěr, kdy z obrázku 23 

vyplývá, že pouze HDP USA v roce 2010 zaznamenalo zvýšení HDP nad hodnotu 



 

67 

 

v roce 2008. ČR i EU27se  i přes nárůst v roce 2010 oproti roku 2009 nedostaly 

přes hodnoty z roku 2008. 

Obrázek 24 jasně ilustruje, že ukazatel tempa růstu HDP v USA se pod vlivem krize dostal 

do záporných hodnot na počátku Q4 roku 2008 a v roce 2009 klesl na -2,6 %, aby následně 

v roce 2010 dosáhl na 2,8 %. Růst HDP v EU27 byl v roce 2008 na úrovni 0,3 %, což 

způsobil, že pokles růstu HDP v EU27 nastal paradoxně dříve, než v USA, kde krize 

původně vznikla. Důvodem byl právě již zmiňovaný rozdílný výchozí stav tempa růstu 

HDP obou zemí, kdy EU27 doplatila na nižší míru růstu tohoto ukazatele v předkrizovém 

období. Rok 2009 znamenal pro EU27 propad růstu HDP na -4,3 % a následný růst 

v roce 2010 na 1,9%. ČR padala nejstrměji z výšky růstu HDP v roce 2008 na 3,1 % a díky 

tomu právě protnula horizontální osu nejpozději ze sledovaných zemí, a to až v průběhu 

Q4 roku 2008.  

 
Obrázek 23: Vývoj růstu HDP (%) vybraných ekonomik USA, EU27 a ČR 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

Strmý pokles skončil na -4,7 % propadu růstu HDP. Následoval však naštěstí výraznější 

nárůst tempa růstu HDP v roce 2010 až na 2,7 %, který byl vyšší než růst tempa růstu HDP 

v EU27. Lze tedy konstatovat, že ČR vyšla z krizového období lépe než EU27, jak ve výši 

HDP na obyvatele, tak v tempu růstu HDP. Otázkou zůstává, jak se tedy vlastně krize 

dostala i do České republiky? Paradoxně totiž existuje hned několik příkladů, bezpečnosti 

a nerizikovosti České republiky, mezi něž patří následující skutečnosti. 



 

68 

 

Hypoteční krize u nás ani ve vzdáleném rozsahu americké krize nenastala, přispělo 

k tomu hned několik faktorů, jako relativně nízký podíl celkového objemu zůstatků 

hypotečních úvěrů, v evropském kontextu relativně nízký podíl vlastnického 

bydlení, nevhodné podmínky pro sekuritizaci úvěrů, dostatek likvidních poskytovatelů 

hypoték, absence tzv. subprime hypoték, tedy poskytování hypoték jen bonitním klientům 

a dostatečně přísná bonitní kritéria.72 Další skutečností a v současné době velice často 

citovaným plusem naší Republiky je velice vyvážený stav bankovnictví, jehož jistoty 

vyjmenoval v rozhovoru pro Patria.cz viceguvernér české národní banky Vladimír Tomšík 

a mezi než patří především, nízké úrokové sazby, které drží cenu půjčení peněz v přijatelné 

rovině, čímž nepřímo přispívají k růstu spotřebního chování, naopak ale jsou nevýhodné 

z pohledu zahraničních investorů a jejich výnosů, což se ale v kontextu s toxickými aktivy 

se může v dnešní době jevit, jako příčina, proč se zde ve vyšším množství tyto nekvalitní 

aktiva vyskytovala jen v malé míře. Dále pak vyzvedl, ziskovost českých bank v době 

v posledních dvou krizových letech, stejně jako dostatek kapitálu a likvidity bankovního 

sektoru. V neposlední řadě se zmínil o dlouhodobě pozitivním vývoji konvergence 

ekonomiky České republiky k ostatním zemím EU a především srovnatelně nižší 

rizikovost české ekonomiky ve srovnání s jinými evropskými zeměmi.73 V souvislosti 

s dluhovou krizí eurozóny, se také začalo mluvit o české koruně, jako o jedné z možných 

bezpečných měnových přístavů, do kterých by se investoři mohli v budoucnu uchylovat. 

Charakteristikou bezpečné měny, je skutečnost, že v krizovém období má sklon 

posilovat, tedy apreciovat, což znamená, že reálný kurz měny klesá. Z údajů zveřejněných 

v globálním ekonomickém výhledu ČNB, ale vyplývá, že se vývoj kurzu koruny neblíží 

bezpečným měnám, neboť v důsledku negativní nálady a nejistoty v EU pod vlivem krize 

koruna oslabovala. Přesto je zde mnoho skutečností, které jsou příslibem, že by se koruna 

                                                           

72 SUNEGA, P. Proč americká hypoteční krize pravděpodobně neohrozí český hypoteční trh? 

 SocioWEB [online]. 2008, 5, [cit. 2011-11-02]. Dostupný z WWW: 

<http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=334&lst=117>. 

73 Česká národní banka. ČNB [online]. 13. 4. 2011 [cit. 2011-11-02]. Rozhovor s viceguvernérem ČNB 

Vladimírem Tomšíkem na Patria.cz. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2011/cl_11_110413.html>. 



 

69 

 

mohla stát bezpečnou měnou, jako je například požadavek vysokého ratingu, neboli bonita 

zemí, který se ČR v nedávné době zvýšil u ratingové agentury STANDARD & POOR´S 

o 2 stupně nahoru, na hodnotu AA-, která řadí ČR mezi země s nízkou mírou zahraničního 

dluhu.74 

Mezi další kritéria bezpečné měny jsou řazeny dle ČNB tyto požadavky: „malý 

deficit/přebytek běžného účtu, dostatečně rozvinutý kapitálový a devizový trh a nízké 

náklady na obchodování“.75 

Přes veškeré tyto skutečnosti, ale nakonec české hospodářství neuniklo krizi a podobně 

jako EU a USA, se dostala do recese. Co tedy vedlo k šíření nákazy i do českého 

hospodářství? Krize se do České republiky dostala jednoduše přes reálný hospodářský 

cyklus a také z důvodu závislosti malé otevřené ekonomiky na silných evropských 

státech, které zasáhla krize skrze výše zmiňované kanály. Ze současného pohledu lze vývoj 

situace v ČR nejlépe popsat rozdělením do 3 etap:  

Předkrizové období českého hospodářství  

Vývoj ekonomiky ČR v předkrizovém období ilustruje obrázek 25 a to v kontextu vývoje 

růstu HDP Spolkové republiky Německo, EU27 a EA17(eurozóna) a ukazuje, že 

předkrizové tempo růstu HDP v ČR rostlo znatelně rychleji než ve zbylých 

ekonomikách, kdy byl tento růst pod vlivem konjunktury českého hospodářství. Zde 

je možné si všimnout zajímavosti, že čím silnější hospodářství je, tím pomalejšího růstu 

HDP dosahuje. Tvrzení dokazuje Spolková republika Německo, která je nejsilnější zemí 

EU27, přesto její tempo růstu HDP roste oproti celkovým veličinám EU27 

pomaleji, je také možné říci, že křivka vývoje SRN a jeho tempa růstu HDP svým tvarem 

                                                           

74 MF. E15 [online]. 24. 8. 2011 [cit. 2011-11-02]. Agentura Standard & Poor's zlepšila Česku rating na AA-. 

Dostupné z WWW: <http://zpravy.e15.cz/domaci/ekonomika/agentura-standard-poor-s-zlepsila-cesku-

rating-na-aa-693786>. 

75 Česká národní banka. ČNB: Sekce měnová a statistiky Odbor vnějších ekonomických vztahů [online]. 2011 

[cit. 2011-11-02]. Globální ekonomický výhled - září. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/gev/gev_2011_09.pdf>. 



 

70 

 

kopíruje vývoj EU27, což jen utvrzuje v názoru, že hospodářství EU27 je značně závislé 

na silných státech, jako je SRN.  

 
Obrázek 24: Procentuelní růst hrubého domácího produktu v předkrizovém období 

Zdroj: Eurostat, vlastní zapracování 

Recese českého hospodářství 

Recesi hospodářství ČR a ostatních území zachycuje obrázek 26. Procentuelní tempo růstu 

HDP se jak v ČR, tak EU27, EA17 i SRN dostalo mezi roky 2008 – 2009 do záporných 

čísel. Z obrázku 26 je patrné, že krize dolehla nejprve na EU27 a EA17 a to ve shodnou 

dobu, v počátku třetího čtvrtletí roku 2008, kdy průběh obou funkcí protíná horizontální 

osu a pokračuje do záporu.  

 
Obrázek 25: Recese a vývoj míry růstu HDP 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 



 

71 

 

Následoval dopad krize na hospodářského „tahouna“ SRN, která se dostala do recese také 

ve třetím čtvrtletí roku 2008 a jako poslední ze sledovaných států se do recese dostala i ČR 

a to ve čtvrtém čtvrtletí roku 2008. Důvodem, proč byla ČR jako poslední ze sledovaných 

zemí zasažena krizí, je fakt, že ČR padala v přírůstkách HDP z mnohem vyšších 

hodnot, než ostatní sledované země. Úvodní kapitola o problematice krize, definovala 

ekonomickou recesi, jako období, v němž dojde k poklesu růstu HDP v minimálně dvou 

za sebou následujících čtvrtletích. Sledujeme-li průběh tempa růstu HDP, nezbývá než 

potvrdit, že se o recesi skutečně jednalo, neboť tempo růstu HDP klesalo v případě 

EU27, EA17 a SRN 4 kvartály (q3,q4 2008 a q1,q2 2009) a v ČR 3 kvartály (q4 2008 

až q2 2009) za sebou. 

Pokrizové období českého hospodářství 

Obrázek 27 ilustruje vývoj ČR v pokrizové období opět v kontextu EU27, EA17 a SRN. 

Hloubka propadu růstu HDP byla téměř shodná. Nejníže klesl přírůstek HDP v SRN 

na hodnotu -5,1 %, následovaný v ČR -4,7 % poklesem, v EU27 -4,3 % a nejmenší propad 

zaznamenala eurozóna EA17 s -4,2 %. 

  
Obrázek 26: Procentuelní růst hrubého domácího produktu v pokrizovém období 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování, poznámka: hodnoty za roky 2011 a 2012 jsou předpovědí eurostatu 

Cesta z krize byla však vzhledem ke vzniklým problémům v eurozóně a potažmo celé 

EU, kterým byly věnovány přecházející části kapitoly, poměrně překvapivá, což je patrné 

opět z obrázku 26. Nejlépe vzešla z recese SRN a také ČR, naopak celkově EU27 

i eurozóna EA17 zaznamenaly nižší tempo růstu HDP. Budoucí prognózy dle předpovědí 



 

72 

 

tempa růstu HDP poskytnutých Eurostatem predikují SRN 0,8 % růst HDP, ČR 0,7 % 

růst, EU27 0,6 % růst. Nejhůře se budoucnost jeví opět pro eurozónu s 0,5 % růstem HDP 

v roce 2012. 

Shrnutí dopadů krize na ČR 

Předchozí odstavec předurčoval České republice tvrdší dopad recese především kvůli 

předchozímu období konjunktury, kdy český HDP klesal pod vlivem krize z vyšších 

hodnot, než ostatní sledované ekonomiky. Jak ale v současnosti potvrzují výsledky 

statistického šetření, vyšla Česká republika z krizového období podstatně lépe, než většina 

států EU. Pozitivní vývoj, který ilustruje obrázek 27, byl způsoben výše zmíněnými 

skutečnostmi, jako zdravý bankovní sektor ČR, zvýšení hodnoty ratingu ČR, absence 

hypoteční krize v ČR a předkrizové období hospodářské konjunktury ČR. Dále pak přijetí 

vládních reforem a v evropském kontextu akceptovatelná výše veřejného dluhu. Lze tedy 

konstatovat, že do českého hospodářství byla krize přenesena především prostřednictvím 

reálného hospodářského cyklu, a také v důsledku působení pesimistické nálady 

a očekávání, kdy byl do České republiky přenesen finanční stres z ostatních vyspělých 

ekonomik.76 V případě České republiky je tedy vhodnější používat slovo recese, než krize. 

Krize neboli deprese ekonomiky totiž dle ČSÚ znamená: „ Propad reálného HDP o více 

než 10 % ve dvou po sobě jdoucích čtvrtletích. Kdyžto naopak recese znamená pokles HDP 

v minimálně dvou po sobě následujících čtvrtletích.“ Bude-li respektována definice 

a chování ukazatele HDP, musíme konstatovat, že české hospodářství se pod vlivem krize 

dostalo „jen“ do recese.77 

                                                           

76 Centrum ekonomických studií VŠEM. Finanční krize a vybrané implikace pohledem Mezinárodního 

měnového fondu. Bulletin CES VŠEM [online]. 29. 5. 2009, 2009, č. 4, [cit. 2011-11-02]. Dostupný z 

WWW: <http://www.vsem.cz/data/data/ces-soubory/bulletin/gf_Bulletin0409.pdf>. 

77 Český statistický úřad. Czso [online]. 10. 9. 2010 [cit. 2011-11-02]. Recese, deprese. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/recese_deprese>. 



 

73 

 

5. Dopad krize na trh ICT v České republice a podniky 

působící v tomto oboru 

Veškeré předchozí kapitoly si kladly za cíl popsat příčiny, vznik a průběh krize, která 

se z USA rozšířila do EU a následně zasáhla i ČR. Následující kapitola bude popisovat 

dopady hospodářské krize na český trh ICT a firmy působící v tomto oboru, která 

jak potvrdila předchozí kapitola, skutečně zasáhla ekonomiku ČR a zároveň bude usilovat 

o potvrzení či vyvrácení druhé hypotézy: „Český trh ICT byl ovlivněn dopady hospodářské 

krize.“ 

Vymezit a specifikovat trh ICT je možné z různých úhlů pohledu. Definování trhu ICT  

je možné dle vymezení stanoveného skupinou European Information Technology 

Observatory (dále jen jako EITO), která ICT trh dělí: „ Na trh informačních 

technologií, který je určen jako součet IT vybavení, softwaru a IT služeb 

a na trh telekomunikační, který zahrnuje koncové uživatele telekomunikačních 

zařízení, síťová zařízení a služby poskytovatele.“ 78 Vzhledem k cílům práce, bude trhu 

ICT rozd ělen na dvě hlavní složky, na ICT sektor, neboli ICT odvětví a na zahraniční 

obchod s ICT. Trh ICT bude posuzován v závislosti na zkoumané složce tohoto trhu a dle 

různých ukazatelů. ICT sektor bude, zkoumám dle ukazatelů počtu podniků v ICT 

sektoru, podle jejich činností, tržeb, výdajů na výzkum a vývoj, počtu IT odborníků a jejich 

mezd, počtu zaměstnanců ICT sektoru a jejich mezd a podle ukazatelů množství udělených 

patentů ICT. Zahraniční obchod s ICT pak bude analyzován dle ukazatelů za příjmů 

z exportu a výdajů za import ICT zboží a služeb. Obrázek 28 shrnuje zjištění z předchozích 

kapitol o příčinách, průběhu a přesunu krize z USA až na samotný trh ICT. Trh ICT 

je v modelu rozebrán dle příčin, které přispěly k zásahu trhu ICT krizí a následně nabízí 

přehled ukazatelů, na kterých bude tento dopad krize na trh ICT dokazován. 

                                                           

78 Definitions Information and Communication Technology (ICT) market [online]. Berlín: EITO - European 

Information Technology Observatory - ICT market reports, 2008 – 2010 [cit. 2010-12-12]. Dostupný z 

WWW: <http://www.eito.com/definitionsICT.htm>. 



 

74 

 

 
Obrázek 27: Model kanálů přenosu krize na trh ICT 

Zdroj: vlastní zpracování 



 

75 

 

5.1 Dopady krize na ukazatele sektoru ICT 

Dopad hospodářské krize na sektor (odvětví) ICT bude pro přehlednost analýzy rozdělen 

na tři části, na které krize vzhledem k jejich charakteristikám působila rozdílně. Celkový 

pohled na ICT sektor by tyto rozdílnosti dopadů krize na jeho části nebyl schopen 

dostatečně podrobně vystihnout. 

První analyzovanou částí ICT sektoru bude výroba ICT neboli ICT zpracovatelský 

průmysl, kam podle seznamu ekonomických činností CZ-NACE79 patří:  

• Výroba elektronických součástek a desek  

• Výroba počítačů a periferních zařízení 

• Výroba komunikačních zařízení 

• Výroba spotřební elektroniky a médií (výroba spotřební elektroniky, výroba 

magnetických a optických médií) 

Dalším analyzovaným oddílem ICT sektoru bude obchod s ICT, do kterého klasifikace 

CZ-NACE řadí: 

• Velkoobchod s počítačovým a komunikačním zařízením 

Poslední částí ICT sektoru bude analýza poskytování služeb ICT, mezi které CZ-NACE 

řadí tyto činnosti: 

                                                           

79 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-12-18]. Seznam ekonomických činností ICT sektoru 

(dle klasifikace CZ-NACE). Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_dle_cz_nace_a_okec

/$File/01_seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_dle_cz-nace_a_okec.pdf>. 



 

76 

 

• Činnosti související s pevnou telekomunikační sítí (činnosti související 

s bezdrátovou telekomunikační sítí, ostatní telekomunikační činnosti, činnosti 

související se satelitní telekomunikační sítí, ostatní telekomunikační činnosti) 

• Služby v oblasti informačních technologií (programování a jiné IT činnosti, 

vydávání softwaru, činnosti v oblasti informačních technologií, programování, 

poradenství v oblasti informačních technologií, správa počítačového vybavení, 

ostatní činnosti v oblasti informačních technologií) 

• Činnosti související se zpracováním dat a hostingem, činnosti související 

s webovými portály 

• Opravy počítačů a komunikačních zařízení  

Ukazatele, které budou  identifikovat dopady krize na sektor ICT, budou ve všech dílčích 

částech ICT výroby, obchodu a služeb shodné a tím i umožní vzájemnou komparaci 

dopadu krize na tyto části ICT sektoru. Podle definic ČSÚ80 se jedná se o tyto ukazatele: 

Počet podniků je průměrný počet aktivních podnikatelských subjektů, které byly aktivní 

alespoň po část roku. 

Tržby celkem jsou součtem tržeb (příjmů) bez DPH z vlastní produkce (prodej vlastních 

výrobků a služeb) a tržeb (příjmů) z prodeje zboží. 

Účetní přidaná hodnota je rozdíl mezi výkony vč. obchodní marže a výkonovou 

spotřebou. Výkony (hodnota produkce) včetně obchodní marže zahrnují tržby za prodej 

vlastních výrobků a služeb, obchodní marži (rozdíl mezi tržbami za prodané zboží 
                                                           

80 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-12-18]. Definice sledovaných ukazatelů. Dostupné 

z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/definice_sledovanych_ukazatelu_ict_sektor/$File/03_definice_sle

dovanych_ukazatelu.pdf>. 

 



 

77 

 

a náklady na prodané zboží), změnu stavu zásob vlastní výroby a aktivaci 

materiálu, zboží, služeb a dlouhodobého majetku. Výkonová spotřeba neboli spotřebované 

nákupy (hodnota spotřebovaného materiálu a energií) a služby (externí služby, náklady 

na reprezentaci a drobný nehmotný majetek, o kterém účetní jednotka rozhodla, že 

není dlouhodobým majetkem). 

Výdaje na výzkum a vývoj zahrnují veškeré výdaje určené na VaV prováděný v rámci 

sledovaného subjektu bez ohledu na zdroj jejich financování. 

Počet zaměstnaných osob je součet evidenčního počtu zaměstnanců ve fyzických 

osobách, počtu podnikatelů (živnostníci, pracující majitelé, společníci) a spolupracujících 

nebo pomáhajících členů domácnosti (rodinných příslušníků), pro které je práce ve firmě 

hlavní ekonomickou činností a počtu osob pracujících na dohodu o provedení práce 

a na dohodu o pracovní činnosti. 

Mzdy zahrnují všechna peněžitá plnění (základní mzdy, osobní příplatky 

a ohodnocení, prémie a odměny, podíly na hospodářském výsledku a náhrady mzdy), které 

byly zúčtovány zaměstnancům v evidenčním počtu podle příslušných platových a mzdových 

předpisů. Obsahují i příjmy společníků a členů družstva, pokud jsou v pracovním poměru 

ke společnosti a jsou vedeni v evidenčním počtu zaměstnanců. Obsahují i odměny 

z použitelného zisku nebo z fondů, tvořených ze zisku.  

Výše zmíněné ukazatele budou v závěru této podkapitoly doplněny ještě o některé další 

ukazatele, jejichž časové řady poskytuje ČSÚ a Eurostat, a to konkrétně ukazatelé: 

Počet IT odborníků:  IT odborníci  jsou dle ČSÚ81: „Vědci a odborníci v oblasti výpočetní 

techniky podílející se na samotném vývoji nových technologií (Projektanti a analytici 

výpočetních systémů, Programátoři, Ostatní odborníci zabývající se výpočetní technikou)“ 

a „Techničtí pracovníci v oblasti výpočetní techniky zajišťující provoz a podporu systémů 

                                                           

81 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 20. 10. 2011 [cit. 2011-11-30]. IT odborníci. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_v_informacni_spolecnosti_it_odbornici>. 



 

78 

 

– (Poradci v ICT, Operátoři a obsluha výpočetní techniky, Operátoři průmyslových 

strojů, Ostatní technici v ICT)“. 82 

Zdrojem dat budou vybrané časové řady v rozsahu dostupných dat od roku 2005 až po rok 

2009, analytické komentáře členů ČSÚ a časové řady z Eurostatu. Některé ukazatele 

budou hodnoceny použitím výpočetní metody: „relativního přírůstku“ který bude využíván 

především k určení míry dynamiky vývoje časových řad a jehož vzorec popisuje rovnice 2. 

„Vynásobení stem nám říká, o kolik procent se změnila hodnota časové řady v čase t 

ve srovnání s časem t – 1.“ 83  

Rovnice 2: relativní „meziroční“ p řírůstek (rt) 

 
Zdroj: 84 

5.1.1 Dopady krize na výrobu ICT (zpracovatelský průmysl) 

Dopad krize na počet podniků vyrábějících ICT 

ICT sektor celkově nabízí kolem třicet tisíc podniků. Jedná se o fyzické osoby 

(podnikatelská činnost na základě živnostenského zákona) a právnické osoby 

(podnikatelská činnost na základě Obchodního zákona), které lze dále rozdělit 

podle národnostní příslušnosti jejich vlastníků na domácí podniky a zahraniční afilace 

(většina, více než 50%, hlasovacích práv patří mateřské zahraniční společnosti, nebo 

investorovi). Zajímavostí ICT sektoru, kterou ilustruje obrázek 29, je skutečnost, že většina 

                                                           

82 KARPECKI, L. CIO Business World.cz [online]. 18. 4. 2011 [cit. 2011-11-30]. ICT na prahu oživení české 

ekonomiky - 1. díl. Dostupné z WWW: <http://mediasearch.newtonit.cz/news.php?uqid=8E7E99F2-

8128-4255-B7D7-C4D255F76C9C>. 

83 ARLTOVÁ, M; ARLT, J; RUBLÍKOVÁ, E. VŠE: fakulta informatiky a statistiky [online]. 2002 [cit. 

2011-12-16]. Analýza ekonomických časových řad s příklady. Dostupné z WWW: 

<http://nb.vse.cz/~arltova/vyuka/crsbir02.pdf>. 

84 tamtéž co 83 



 

79 

 

podniků existujících v tomto odvětví je právě svým typem zřízení fyzickou osobou, nebo 

právnickou osobou, a to konkrétně domácím podnikem a nejmenším počtem 

jsou zastoupeny zahraniční afilace jako právnické osoby. Z pohledu tržeb však vyplývá, že 

nejvyšších tržeb dosahují právě nejméně početně zastoupené zahraniční 

afilace, následované domácími podniky a nejnižších tržeb dosahují naopak fyzické osoby. 

Smutným faktem tak zůstává, že značná část tržeb, i přes nízký počet podniků zahraničních 

afilací, končí na zahraničních účtech jejich mateřských společností. 

 
Obrázek 28: Struktura počtu podniků a jejich tržeb podle vlastnictví podniku 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Dopady hospodářské krize konkrétně na podniky zabývající se výrobou ICT ilustruje 

obrázek 30, který počet ICT výrobních podniků srovnává s celkovým počtem podniků 

v sektoru.  

 
Obrázek 29: Dopad krize na množství podniků vyrábějících ICT 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 



 

80 

 

Je vidět, že celkově se počet podniků v ICT sektoru ani pod vlivem recese v letech 2008 

až 2009 nesnižoval a podobně tomu bylo i u počtu podniků vyrábějících ICT. Detailnější 

pohled na vývoj dynamiky počtu podniků nám poskytne tabulka 3 (viz. Příloha 7) pomocí 

výpočtu relativního meziročního přírůstku počtu podniků, a to jak celkového počtu, tak 

počtu ICT vyrábějících podniků. Růst množství podniků byl v předkrizovém období roku 

2007 poměrně strmý. Nejvýraznějších čísel dosáhl relativní přírůstek počtu podniků 

na vrcholu období konjunktury české ekonomiky na přelomu let 2006 – 2007, kdy 

množství nových firem na trhu ICT rostlo meziročně o 6 %. Zbrzdění toho růstového 

trendu, celkového množství podniků, přineslo až krizové období let 2008 - 2009, kdy sice 

nedošlo k poklesu na 4,1 %, tedy krachům podniků, ale rozhodně začala stagnace jejich 

přírůstků. Stagnaci přírůstku celkového počtu ICT podniků, lze tedy přisoudit vlivu 

krize, která v těchto letech zasáhla ČR. Podniky specializující se na výrobu ICT, měli už 

před krizí tendenci snižovat relativní přírůstek jejich počtu a pod vlivem krize klesl 

relativní přírůstek na nejnižší hodnotu z námi sledované časové řady. 

Nachází-li se ekonomika v recesi, není celková stagnace přírůstků konkrétní veličiny 

špatným jevem. Stagnace přírůstků celkového množství nových podniků, je v kontextu 

celkového poklesu výše tržeb, těchto podniků (jak dokládá následující část této 

podkapitoly) dokonce jevem příznivým, neboť zobrazuje schopnost těchto subjektů 

reagovat pružně na změnu ekonomické reality v podobě nejrůznějších redukčních 

opatření, které podnikům umožní přežít krizové roky a pokračovat opět ve své 

podnikatelské činnosti v následné fázi oživené české ekonomiky. 

Dopad krize na tržby a účetní přidanou hodnotu podniků vyrábějících ICT 

Celkově měly tržby v ICT sektoru  tendenci každým rokem narůstat, jak ilustruje obrázek 

31. Změnu přinesl až rok 2009, který pod vlivem hospodářské zaznamenal propad 

o téměř o 50 milionů korun . Podniky vyrábějící ICT  zaznamenaly ztrátu na tržbách 

kolem 35 milionů korun, což činí 70 % z celkového poklesu tržeb ICT sektoru. 



 

81 

 

 
Obrázek 30: Dopad krize na výrobní podniky ICT a jejich tržby 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Podniky, které nejvíce přispěly k propadu tržeb ICT výrobních podniků, nabízí obrázek 32.  

Byly to především podniky specializující se na výrobu spotřební elektroniky a médií, které 

tvořily značnou část tržeb výrobních ICT podniků, a jejichž tržby se propadly téměř 

o 18 milionů Kč.  

 
Obrázek 31: Propad tržeb výrobních podniků ICT pod vlivem krize 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Dále pak propad tržeb podniků vyrábějících počítače a periferní zařízení o 10 milionů 

korun, jejichž podíl na tržbách je z výrobních podniků ICT největší. Podniky vyrábějící 

elektronické součástky a desky ztratily přes 5 miliard na svých tržbách. Nejméně, pouze 

necelý milion korun, tratily podniky zaměřené na výrobu komunikačních zařízení, tento 

nevýrazný pokles v tržbách lze však spíše přičíst dlouhodobému poklesu tržeb těchto 

podniků, než jakýmkoliv protikrizovým strategickým opatřením těchto podniků, které 



 

82 

 

by odvrátily pokles tržeb pod vlivem krize. Pokud jde tedy o dopad krize na výši tržeb 

podniků ICT, lze konstatovat, že krize měla na pokles jistý vliv. Více informací nabízí 

tabulka 4 (viz Příloha 7), ze které je patrný jak pokles celkových tržeb, kdy byl relativní 

meziroční přírůstek -7,3 % v  letech 2008 – 2009 a tržeb podniků vyrábějících ICT až 

o mínus12,8 %. 

Účetní přidanou hodnotu podniků vyrábějících ICT nabízí obrázek 33, ze kterého 

je patrné, že výše ÚPH těchto podniků je, ve srovnání s ÚPH celého ICT 

sektoru, dlouhodobě velice nízká.  

 
Obrázek 32: Dopad krize na účetní přidanou hodnotu podniků vyrábějících ICT  

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Je tomu především z důvodu, že většina těchto podniků se spíše než výrobě vlastní 

produkce, věnuje montáži a kompletaci součástek a dílů, které jsou na území ČR 

dováženy, a které po smontování opouští ČR s nízkou přidanou hodnotou. Více bude 

struktuře dovážených součástek a dílů věnováno v kapitole o zahraničním obchodu s ICT. 

Pod vlivem krize nejprve v roce 2008 nepatrně vzrostla, aby následně v roce 2009 klesla. 

Dopad krize na výdaje na výzkum a vývoj u podniků vyrábějících ICT 

Výdaje výrobních podniků ICT, stejně jako výdaje na VaV celého ICT 

sektoru, se pod vlivem krize v letech 2008 – 2009 znatelně snížily, ostatně jak dokládá 

obrázek 34. 



 

83 

 

 
Obrázek 33: Dopad krize na výrobní podniky ICT ve výši výdajů na VaV  

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Celkově měly investiční výdaje na VaV v ICT sektoru tendenci každoročně růst, jak 

podrobně dokládá obrázek 34 i tabulka 5 (viz Příloha 7) o změnách relativních přírůstků. 

Pokles v meziročním růstu přinesl až rok 2009 a to snížením o -8,5 %, kdy je možné tento 

pokles jednoznačně vyložit jako dopad krize na podniky ICT, které pod vlivem krize 

vydaly znatelně méně investičních prostředků k podpoře výzkumu a vývoje, než 

v předchozím předkrizovém období. Naopak výdaje na VaV podniků zpracovatelského 

průmyslu ICT, které se píše-než výrobou ICT zabývají montáží a kompletací 

součástek, které jsou do těchto podniků dováženy, se snižovaly již před krizí, jak 

je doloženo v tabulce 5. Jsou-li totiž podniky zaměřeny tímto směrem, je investování 

do výzkumu položkou neperspektivní. Hluboký pokles těchto výdajů, mezi roky 2008 

až 2009, byl určitě podpořen krizovým vývojem, kdy se podniky snažily snižovat 

co nejvíce výdaje, které pevně nesouvisí s jejich hlavním účelem podnikání.  

Dopad krize na množství zaměstnanců podniků vyrábějících ICT 

Obrázek 35 ilustruje, že množství zaměstnanců ICT sektoru, tak podniků vyrábějících 

ICT, mělo dlouhodobě tendenci růst, čemuž odpovídá číselný, ale i procentuelní vývoj 

ukazatelů. Zlom přišel v krizovém roce 2009, kdy došlo pod vlivem restriktivních opatření 

ze strany podniků s cílem snižovat náklady podnikání k propouštění zaměstnanců. Výroba 

ICT propustila v roce 2008 přes 7 tisíc zaměstnanců, což vzhledem k jejich celkovému 

počtu 41 515 v roce 2008, znamenalo propuštění téměř 18 % zaměstnanců těchto firem. 



 

84 

 

Zastoupení zaměstnanců vyrábějících ICT v roce 2009 kleslo na téměř 1/4 z celkového 

počtu zaměstnaných ICT sektoru.  

 
Obrázek 34: Dopad krize na počet zaměstnanců vyrábějících ICT 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Důvod proč pod vlivem krize došlo k tak hojnému propouštění zaměstnanců právě ICT 

vyrábějících podniků, souvisí opět s montážním zaměřením těchto podniků, kdy citelné 

snížení počtu zaměstnaných nemuselo ovlivnit chod podniků. Tabulka 6 (viz Příloha 7) 

navíc popisuje, že v ICT sektoru došlo v krizovém období 2008 – 2009 meziročně 

ke snížení počtu zaměstnanců o -4,7 %, což bylo výrazně méně, než meziroční pokles 

téměř 18 % ve výrobě ICT. 

Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků výroby ICT 

Ukazatel průměrné hrubé roční mzdy statistika ICT sektoru nenabízí, lze si jej však 

vypočítat z hodnot časové řady za roční mzdové náklady na zaměstnance výroby 

ICT, které se následně vydělí počtem zaměstnaných osob výroby ICT vynásobených 

dvanácti, odpovídajících počtu měsíců v roce a získáme tak výši průměrné hrubé roční 

mzdy zaměstnanců ICT sektoru, konkrétně zaměstnanců výroby ICT. Obrázek 36 

zobrazuje, jak rostla v čase mzda zaměstnancům výroby ICT. Dopad krize v podobě 

snížení výše mzdy, v tomto případě nenastal. Vše je bohužel skryto v poklesu počtu 

zaměstnanců výroby ICT, ke kterému došlo, jak popisuje předchozí obrázek 35, v rozsahu 

téměř 18 % z celkového počtu zaměstnanců výroby ICT. 



 

85 

 

 
Obrázek 35: Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců ICT 

výrobních podniků 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Dojde-li k tak masivnímu propouštění, zůstane na zbylé zaměstnance výroby 

ICT, po přerozdělení mzdových nákladů, relativně více peněz, při současném navyšování 

jejich mezd. 

Tabulka 1: Vývoj relativního přírůstku mezd zaměstnanců výroby ICT  
  2005 2006 2007 2008 2009 

ICT průmysl - průměrná hrubá roční mzda (Kč) 16 744 17 820 20 185 21 024 22 116 

∂t (%) 

6,4 4,2   

  13,3 5,2 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Vývoj relativního přírůstku mezd zaměstnanců nabízí tabulka 7, kdy je jasně vidět, že 

v krizových letech 2008 – 2009 dokonce mzda zaměstnanců ICT výroby rostla rychlejším 

tempem než v letech předkrizových. 

Dalším důvodem, proč nedošlo k poklesu mezd při souběžném poklesu 

zaměstnanosti, je z ekonomického hlediska tzv. „rigidita pracovních smluv“, neboli 

vlastnost pracovních smluv, které jsou uzavírány na určité fixní časové období, které tak 

následně znemožňuje flexibilně měnit výši mezd dle aktuálních potřeb podniků. Daly-li 

by se smlouvy, potažmo mzdy, flexibilně měnit, mohlo by se i následně zamezit, tak 

hojnému propouštění zaměstnanců, kteří by před ztrátou zaměstnání nejspíš preferovali 

snížení mzdy. 



 

86 

 

5.1.2 Dopad krize na obchod s ICT 

Dopad krize na počet podniků obchodujících s ICT 

Podniky obchodující s ICT patří v ICT sektoru k nejmenší skupině podniků, jak je patrné 

z obrázku 37, kdy v roce 2009 tvořily podniky obchodující s ICT pouhých 

5,5 %, z celkových ICT sektorových podniků. 

 
Obrázek 36: Dopad krize na počet podniků obchodujících s ICT 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Dopady hospodářské krize na tento typ podniků, nebyl dle obrázku 37 nijak 

negativní, jelikož v krizových letech 2008 – 2009 nedošlo k poklesu počtu těchto 

firem, naopak docházelo v pokračování jejich početního nárůstu. Detailnější pohled 

na vývoj růstu počtu podniků obchodujících s ICT nabízí tabulka 8 (viz Příloha 8). 

Relativní přírůstek množství těchto firem, zaznamenal největší meziroční nárůst v období 

vrcholící ekonomické konjunktury českého hospodářství v letech 2006 – 2007, kdy 

podniky meziročně přibývaly tempem 6,3 %. Následovalo ochlazení tempa růstu počtu 

podniků v období let 2007 – 2008 na 2,7 %, což bylo způsobeno především snížením 

přírůstku domácích podniků obchodujících s ICT, jejichž počet se dokonce snižoval 

tempem -0,6 %. V krizovém období let 2008 – 2009 došlo paradoxně k nárůstu počtu 

podniků obchodujících s ICT a to meziročním tempem 5,3 %, kdy byl tento nárůst 

druhý nejvyšší v námi sledované časové řadě. Domácí podniky rostly v tomto období 

meziročním tempem 3,8 % a zahraniční afilace dokonce tempem 13,8 %. 



 

87 

 

Hodnotíme-li tedy dopad krize na počet podniků obchodujících s ICT, lze konstatovat, že 

krize měla především v první řadě vliv na pokles počtu domácích podniků v roce 

2008, který uvolnil prostor pro následný nárůst počtu zahraničních afilací v roce 

2009. Celkově tedy došlo k nárůstu počtu podniků obchodujících s ICT, zároveň však tento 

nárůst množství zahraničních dceřiných podniků na českém ICT odvětví je z pohledu 

především příjmů českého ICT sektoru dopadem negativním, neboť většina příjmů 

z tržeb generovaných těmito podniky směřuje na účty mateřských podniků 

v zahraničí. 

Dopad krize na tržby a účetní přidanou hodnotu podniků obchodujících s ICT 

Tržby podniků obchodujících s ICT jsou stabilně nejnižšími z tržeb podniků ICT 

sektoru, je to především z důvodu, že podniky obchodující s ICT jsou také nejméně 

početnou skupinou podniků ICT sektoru. Dopad krize na tržby těchto podniků ilustruje 

obrázek 38, ze kterého je patrné, že krize a její dopady působily na pokles tržeb těchto 

podniků jak v roce 2008, tak v roce 2009. Pokles tržeb zasáhl všechny podnikatelské 

subjekty, které lze řadit do skupiny podniků obchodujících s ICT. Tržby v krizových letech 

2008 a 2009 klesaly jak živnostníkům (fyzickým osobám), tak právnickým osobám 

a to bez ohledu na to, zda je podnik domácí či jde o zahraniční afilaci. Tržby domácích 

podniků v roce 2008 klesly o 1,8 miliardy korun, zatímco tržby zahraničních afilací 

klesly v roce 2008 dokonce o 6,2 miliardy korun, tuto skutečnost, že tržby českých 

podniků klesaly v roce 2008 relativně méně lze přičíst především poklesu počtu českých 

podniků obchodujících s ICT. Rok 2009 přinesl také pokles tržeb všech typů 

podnikatelských subjektů obchodujících s ICT. Domácím podnikům tržby klesly o téměř 

o 11 miliard korun a zahraničním afilacím pouze o necelých 6 miliard korun. Tržby 

v roce 2009 tedy klesaly více domácím podnikům a to především kvůli poklesu počtu 

těchto subjektů v roce 2008, jejichž místo zaujaly zahraniční afilace, což mělo 

pro tyto podniky vliv v menším poklesu tržeb. 



 

88 

 

 
Obrázek 37: Dopad krize na tržby podniků obchodujících s ICT 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Podrobný průběh poklesu tržeb podniků obchodujících s ICT nabízí tabulka 9 (viz Příloha 

8), která jen potvrzuje, že pokles v roce 2008 byl způsoben především poklesem tržeb 

zahraničních afilací a pokles v roce 2009 byl způsoben poklesem jak domácích, tak 

zahraničních podniků. Dopad krize je patrný i v poklesu relativního meziročního přírůstku 

všech s ICT obchodujících podniků, který se v krizovém období dostal na hodnotu mínus 

15,8 %. 

Vývoj účetní přidané hodnoty podniků obchodujících s ICT byl vzhledem k vývoji ÚPH 

celého ICT sektoru rozdílný, neboť ÚPH obchodních podniků s ICT začala klesat už 

v roce 2008, jak ilustruje obrázek 39. 

 
Obrázek 38: Dopad krize na ÚPH podniků obchodujících s ICT 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 



 

89 

 

ÚPH klesala podobně jako tržby všem typům podnikatelských subjektů 

obchodujících s ICT a to jak v roce 2008, tak v roce 2009. Podrobný pokles tempa růstu 

ÚPH nabízí tabulka 10 (viz Příloha 8). Pokles míry růstu ÚPH byl dán povahou tohoto 

ukazatele, neboť ÚPH je rozdílem mezi hodnotou produkce včetně obchodní marže, která 

vzniká po odečtení nákladů na vznik produkce od tržeb za prodanou produkci a výkonovou 

spotřebou neboli hodnotou spotřebovaných vstupů pro výrobu produkce. Hodnota 

produkce a obchodní marže podniků obchodujících s ICT totiž letech 2007 – 2008 

meziročně poklesla o 713 milionů Kč a snížila tempo svého růstu na -3,2 % a v krizových 

rocích 2008 – 2009 klesla dokonce o 2 603 milionů korun a relativní pokles tempa růstu 

hodnoty produkce včetně obchodní marže byl v daném období -12,2 %, což jen přispělo 

k enormnímu poklesu relativního tempa růstu ÚPH o -19,2 % ve stejném krizovém 

období. ÚPH tedy klesala v krizových letech 2008 a 2009 především kvůli poklesu 

tržeb podniků obchodujících s ICT, které na rozdíl od relativně stejných nákladů 

na produkci skutečně klesaly. 

Dopad krize na výdaje na výzkum a vývoj u podniků obchodujících s ICT 

Výdaje na výzkum a vývoj se podle typu jednotlivých podniků významně liší. Obrázek 40 

jasně ilustruje, že nejvyšší procentuelní podíl výdajů na VaV připadá na podnikatelské 

subjekty z oblasti ICT služeb, jejichž podíl na výdajích za VaV i v době krize stále rostl.  

 
Obrázek 39: Výdaje na výzkum a vývoj jednotlivých typů podniků ICT sektoru 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 



 

90 

 

Druhé místo zaujímají podniky vyrábějící ICT produkci, jejichž podíl na výdajích za VaV 

začal klesat již dříve, než propukla krize, tento průběh lze opět přičítat spíše než výrobní 

podstatě podnikání, zpracovatelské a montážní podstatě podnikání a také skutečnosti, že 

většina ať už jen dílů a součástek, nebo polotovarů se z pohledu nižších nákladů vyrábí 

v Číně a do ČR se víceméně dováží, k této problematice se vrací kapitoly o zahraničním 

obchodu ČR s ICT zbožím. Poslední pozici z pohledu procentuelní účasti na výši výdajů 

na VaV zaujímají podniky obchodující s ICT, které se v průměru účastnily pouhým 

1 až 2 % výdajů na VaV v ICT sektoru. 

Skutečnou výši výdajů na VaV podniků obchodujících s ICT nabízí obrázek 41, ze kterého 

je patrné, že i na malé množství výdajů za VaV těchto podniků zapůsobila hospodářská 

krize, která přispěla ke snížení těchto výdajů. 

 
Obrázek 40: Dopad krize na množství výdajů na výzkum a vývoj podniků 

obchodujících s ICT 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Dynamiku vývoje změny množství vydaných milionů na VaV těmito podniky nabízí 

tabulka 11 (viz Příloha 8), ze které je patrný jasný pokles tempa meziročních přírůstků 

v období 2008 až 2009. Pokles relativního přírůstku výdajů na VaV podniků obchodujících 

s ICT, je z pohledu podnikatelských subjektů těchto podniků jevem nejednotným, neboť 

existují extrémní rozdíly jednotlivých subjektů v podílení se na výdajích na VaV. Podíl 

fyzických osob, jako podniků obchodujících s ICT byl v celém sledovaném období nula 

korun. Podíl domácích podniků nejvíce odpovídá celkovému průběhu výdajů na VaV 



 

91 

 

obchodujících podniků, neboť v krizovém meziročním období klesal tempem téměř -31 %, 

naopak tempo přírůstků zahraničních afilací ve shodném období rostlo meziročně o 145 %. 

Dopad krize na množství zaměstnanců podniků obchodujících s ICT 

Procentuelní podíl zaměstnanců podniků obchodujících s ICT na celkovém počtu 

zaměstnanců ICT sektoru se ve sledovaném časovém období každoročně snižoval, z tohoto 

pohledu tedy nelze mluvit o vlivu krize na snižování počtu zaměstnanců těchto 

podniků, jak je patrné z obrázku 42. 

 
Obrázek 41: Počet zaměstnanců podniků obchodujících s ICT a procentuelní podíl 

na celkovém počtu zaměstnanců ICT sektoru těchto podniků 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Pohled na číselné hodnoty počtu zaměstnanců obchodních podniků, nabízí trochu jiný 

úhel, kdy je možné považovat dopad krize, jako příčinu poklesu množství těchto 

zaměstnanců, ke kterému došlo až v krizových letech 2008 a 2009, kdy počet zaměstnanců 

podniků obchodujících s ICT ve srovnání s celkovým počtem zaměstnanců ICT začal 

klesat již v roce 2008, lze tedy konstatovat, že skupina těchto zaměstnanců, byla z pohledu 

restriktivních opatření pod vlivem krize v ICT sektoru skupinou nejsnáze postradatelnou. 

Tabulka 12 (viz Příloha 8) zobrazuje pokles relativního meziročního tempa růstu počtu 

těchto zaměstnanců, kteří jako jediní ze zaměstnanců podniků ICT sektoru dosáhli poklesu 

svého počtu už v roce 2008, kdy záporné tempo růstu dosahovalo -2,2 % a v roce 2009 

klesal dokonce -6,7 %. 



 

92 

 

Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků 

obchodujících s ICT 

Ukazatel průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků obchodujících s ICT statistika 

ICT sektoru také nenabízí. Následným výpočtem však lze hodnotu zjistit.  

 
Obrázek 42: Výše průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků obchodu s ICT 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Podíl mzdových nákladů na zaměstnance obchodu s ICT s počtem zaměstnanců těchto 

podniků, který je nutné ještě vynásobit dvanácti, určuje výši průměrné hrubé roční mzdy 

zaměstnanců podniků obchodu s ICT. Výsledky pro jednotlivé roky nabízí obrázek 43. 

Výše mzdy těchto zaměstnanců dle obrázku 43 ani pod vlivem krize neklesala, bohužel 

je tento výsledek opět ovlivněn poklesem počtu zaměstnanců těchto firem, kdy na zbylé 

zaměstnance po přerozdělené mzdových nákladů zbylo relativně více peněz a zároveň zde 

může hrát svou roli také již dříve zmiňovaná „rigidita pracovních 

smluv“, která neumožňuje operativně měnit výši mzdy na základě ekonomického vývoje 

trhů. 

Relativní vývoj tempa růstu průměrné hrubé mzdy zaměstnanců obchodních podniků s ICT 

nabízí tabulka 13 (viz Příloha 8), kdy je patrný vliv poklesu počtu zaměstnanců 

na utlumení propadu tempa relativního přírůstku mezd těchto zaměstnanců. 



 

93 

 

5.1.3 Dopad krize na sektor ICT služeb 

Dopad krize na počet podniků nabízejících služby ICT 

Podniky nabízející ICT služby, jsou v ICT sektoru skupinou podniků s nejvyšším 

procentuelním zastoupením, jak dokazuje obrázek 44. 

 
Obrázek 43: Procentuelní podíl počtu podniků ICT dle jejich hlavní činnosti 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

V průměru zaujímají podniky služeb ICT z celkového počtu IT podniků 85 %. ICT služby 

jsou částí ICT odvětví, která v současnosti patří k nejvíce rozvíjejícím se oblastem 

podnikání vůbec.  

Podíváme-li se na strukturu podnikatelských subjektů těchto podniků podle počtu 

podniků, zjistíme, že největší podíl zaujímají, fyzické osoby, následně z právnických osob 

domácí a podniky a nejmenší skupinu tvoří zahraniční afilace. Všechny tyto podnikatelské 

subjekty mají společnou vlastnost, a to že jejich počet v průběhu celého sledovaného 

období neustále narůstá a to i pod vlivem krize v letech 2008 – 2009. Celkový počet 

podniků nabízejících služby ICT tedy, jak ilustruje obrázek 45, rostl nadále i v období 

hospodářské krize. 



 

94 

 

 
Obrázek 44: Dopad krize na počet podniků nabízejících ICT služby 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Dopady krize na počet těchto podniků, bude možné vysledovat podrobnějším zkoumáním 

dynamiky růstu jejich počtu pomocí relativních přírůstků, které nabízí tabulka 14 

(viz Příloha 9). Tabulka 14 přesně popisuje dopad krize na počet podniků ICT 

služeb, neboť i přes skutečnost, že počet podniků v krizovém období 2008 – 2009 nadále 

rostl, relativní míra meziročních přírůstků těchto podniků se ve stejném období dostala 

do stagnace, což už za dopad krize na tento ukazatel považovat lze. Mimo jiné stagnace 

v přírůstku počtu podniků ICT služeb, vzhledem k procentuelní převaze zastoupení těchto 

podniků v ICT sektoru, odpovídá i celkové stagnaci meziročních přírůstků podniků ICT 

sektoru. 

Dopad krize na tržby a účetní přidanou hodnotu podniků služeb ICT 

Obrázek 46 ilustruje dopad krize na výši tržeb podniků nabízejících ICT služby, který 

je zásadním způsobem odlišný od obrázků (obrázek 30 a obrázek 38) ilustrujících dopad 

krize na výši tržeb výrobních podniků a podniků obchodujících s ICT, jelikož výše tržeb 

podniků ICT služeb pod vlivem krize neklesala, naopak v krizových letech 2008 a 2009 

rostla.  

 



 

95 

 

 
Obrázek 45: Dopad krize na výši tržeb podniků ICT služeb 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Proč tomu tak bylo a co je hlavní příčinou růstu tržeb podniků nabízející ICT služby 

popisuje tabulka 15 (viz Příloha 9). Zdrojem nepřetržitého růstu tržeb podniků ICT služeb 

je dle tabulky 15 nikoli telekomunikační činnost, které tržby klesaly jak v roce 2008 tak 

v roce 2009, ale podnikatelská činnost na bázi poskytování IT služeb, které tržby neklesly 

v roce 2008 ani v roce 2009. Dopad krize na tento typ podniků je možné najít pouze 

v poklesu tempa relativních přírůstků tržeb těchto IT služby poskytujících podniků. 

Vývoj účetní přidané hodnoty podniků ICT služeb pod vlivem krize ilustruje obrázek 47. 

ÚPH je výsledkem, odečteme-li hodnotou produkce včetně obchodní marže od tržeb 

za prodanou produkci a výkonovou spotřebou.  

 
Obrázek 46: Dopad krize na výši  ÚPH podniků ICT služeb 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 



 

96 

 

Výše ÚPH tedy závisí na tom, jak se v daném období vyvíjela hodnota produkce 

a obchodní marže podniků nabízejících služby ICT. Hodnota produkce za telekomunikační 

činnosti v letech 2007 - 2008 vzrostla 1,1 miliardy korun a to relativním tempem 

0,79 %, v krizovém období let 2008 – 2009 však již klesla o 5,3 miliard korun a relativní 

pokles tempa růstu tržeb byl -3,8 %. Hodnota produkce za IT služby v letech 2007 – 2008 

také rostla a to o 16,5 miliard korun tempem 13,4 % a v krizovém období 2008 – 2009 

rostla, na rozdíl od telekomunikační činnosti, také o 8, 1 miliardy korun a tempo růstu 

zůstalo i nadále kladné na 5,8 % meziročně. Právě růst hodnoty produkce lze vnímat jako 

hlavní příčinu toho, že ÚPH podniků nabízejících ICT služby jen nepatrně poklesla, jak 

je patrné z obrázku 47, kdy ÚPH meziročně klesla pouze o 183 milionů korun. 

Dopad krize na výši výdajů na výzkum a vývoj podniků ICT služeb 

Nejvyšší procentuelní podíl výdajů na VaV připadá podnikům nabízejícím ICT služby, jak 

ilustruje obrázek 40 a co také logicky vyplývá z podstaty jejich podnikatelské 

činnosti, která patří v současnosti k jedné z nejdynamičtěji rozvíjející se oblasti trhu.  Právě 

období krize, které nutí podniky k úsporám nákladů, se stává katalyzátorem implementace 

nových technologií, které tyto úspory nákladů umožňují a právě ICT služby, jako například 

SAAS nebo Cloud Computing, jsou jedním v současnosti nejfrekventovanějším možným 

řešením snižování nákladů na podnikání a to nejen podniků na trhu ICT, ale veškerých 

podniků, které se snaží udržet v dynamicky se rozvíjejícím hospodářství technologický 

krok.  

Podniky nabízející ICT služby věnují na výzkum a vývoj své produkce největší 

procentuelní podíl financí z ICT sektoru, konkrétní hodnoty výdajů vzhledem k celkovým 

výdajům na VaV v ICT sektoru nabízí obrázek 48, který 48 ilustruje, že co se týká 

procentuelního podílu výdajů na celkových výdajích na VaV ICT sektoru, si podniky ICT 

služeb byly schopny udržet dlouhodobý růst. Konkrétní hodnoty na VaV těchto podniků 

pod vlivem krize se také nesnižovaly, přesto je patrné, že se tempo růstu výdajů na VaV 

především v roce 2009 snížilo. 



 

97 

 

 
Obrázek 47: Dopad krize na výdaje na VaV podniků ICT služeb 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Podrobnější pohled na dynamiku výdajů na VaV podniků ICT služeb nabízí opět relativní 

přírůstek v tabulce 16 (viz Příloha 9). Vývoj relativního přírůstku výdajů na VaV 

v krizovém meziročním období 2008 – 2009 se dle tabulky 16 výrazně snížil na pouhých 

0,1 %, lze tedy tvrdit, že takto silný pokles tempa výdajů na VaV je způsoben opět 

dopadem krize na podniky ICT služeb, především relativním poklesem dynamiky přírůstků 

tržeb těchto podniků, které slouží jako zdroj pro financování VaV. 

Dopad krize na množství zaměstnanců podniků ICT služeb 

Obrázek 49 zobrazuje vývoj množství zaměstnanců podniků ICT služeb ve srovnání 

s počtem zaměstnanců celého ICT sektoru. Je patrné, že ačkoli počet zaměstnanců ICT 

sektoru pod vlivem krize klesal, o čemž svědčí o předchozí podkapitoly, kdy pod vlivem 

krize klesal počet zaměstnanců podniků jak zpracovatelského průmyslu, tak i obchodu 

s ICT, pak počet zaměstnanců podniků ICT služeb neklesal, naopak rostl, čímž se i opět 

navýšil procentuelní podíl těchto podniků na celkové zaměstnanosti ICT sektoru. 

 



 

98 

 

 
Obrázek 48: Dopad krize na množství zaměstnanců podniků ICT služeb 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Pohled na dynamiku růstu počtu zaměstnanců podniků ICT služeb nabízí tabulka 17 

(viz Příloha 9), ze které je patrný dopad krize i na meziroční přírůstky množství 

zaměstnanců podniků ICT služeb, kdy se dynamika růstu řady meziročně v krizovém 

období let 2008 – 2009 snížila na 1,2 %. 

Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců podniků ICT služeb 

Díváme-li se na obrázek 50, je patrné, že výše průměrné hrubé roční mzdy zaměstnanců 

podniků ICT služeb, se celkově a i ve všech dílčích činnostech těchto podniků, v průběhu 

sledovaných let nesnižovala. Krizové roky 2008 a 2009 také nezaznamenaly pod vlivem 

dopadu krize snížení mzdy těchto podniků. Výši průměrné hrubé roční mzdy je nutné 

vypočítat, z podílu mzdových nákladů na zaměstnance služeb ICT s počtem zaměstnanců 

těchto podniků a vynásobit dvanácti, abychom získali výši průměrné hrubé roční mzdy 

zaměstnanců podniků ICT služeb. 



 

99 

 

 
Obrázek 49: Dopad krize na výši průměrné hrubé roční mzdy podniků ICT služeb 

Zdroj: ICT sektor, vlastní zpracování 

Mzdové náklady zaměstnanců ICT služeb celkově rostly a to jak na telekomunikační 

činnost, tak na IT služby. Zároveň rostl i celkový počet zaměstnanců podniků ICT 

služeb, IT služeb, naopak mírně kleslo množství zaměstnaných v telekomunikačních 

činnostech v roce 2009, z čehož vyplývá, že relativní tempo růstu mezd zaměstnanců 

telekomunikačních služeb by se mělo meziročně v letech 2008 – 2009 relativně více snížit. 

Více nabízí tabulka 18 (viz Příloha 9). 

Tabulka 18 nabízí pohled na změnu dynamiky vývoje průměrných hrubých mezd 

zaměstnanců, pod vlivem hospodářské krize, kdy je jasně patrný pokles tempa relativních 

přírůstků mezd zaměstnanců podniků ICT služeb, tak zaměstnanců IT služeb, který 

v krizových letech klesl na stejné tempo meziročních přírůstků a to na 4,5 % ročně. 

Nejcitlivěji se krize dotkla zaměstnanců telekomunikace, kdy tempo kleslo na 2,7 %. 

5.1.4 Shrnutí závěrů podkapitoly o dopadech krize na ICT sektor 

Počet podniků 

ICT sektor je co do složení podnikatelských jednotek rozdělen na fyzické a domácí a cizí 

právnické osoby.  Strukturálně patří nejširší zastoupení se 76 % podnikům fyzických 

osob, následně s 19 % právnickým osobám domácích podniků a s 5 % podíl náleží 

právnickým osobám zahraničních afilací. Více o vývoji počtu podniků říká obrázek 51, ze 



 

100 

 

kterého vyplývá, že celkově se počet podniků v ICT sektoru ani pod vlivem recese v letech 

2008 – 2009 nesnižoval a podobně tomu bylo jak u počtu podniků vyrábějících ICT, tak 

u podniků obchodujících s ICT, tak i u podniků produkujících ICT služby. Pod tímto 

tvrzením, bychom mohli nabýt dojmu, že hospodářská krize, která zasáhla českou 

ekonomiku v letech 2008 – 2009, se tohoto ukazatele nijak nedotkla. Podrobnější pohled 

nabízí až detailnější zkoumání dynamiky růstu těchto časových řad, který umožňuje 

metoda „relativního přírůstku“. 

 
Obrázek 50: Dopad krize na množství všech typů podniků ICT sektoru podle činnosti 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Celkový počet podniků ICT sektoru, měl především v období roku 2007, tedy vrcholící 

konjunktury českého hospodářství, tendenci zvyšovat tempo meziročních přírůstků 

podniků tohoto odvětví.  Změnu v tomto trendu přineslo až období let 2008 – 2009, které 

zaznamenalo stagnaci přírůstku celkového počtu ICT podniků.  Naopak podniky 

specializující se na výrobu ICT, měly už před krizí tendenci snižovat relativní přírůstek 

jejich počtu, který však pod vlivem krize klesl na nejnižší hodnotu za sledované časové 

rozmezí. Počet podniků obchodu s ICT se v krizi paradoxně zvyšoval tepem 5,3 %, který 

byl umožněn v první řadě poklesem počtu domácích podniků v roce 2008, který 

následně uvolnil prostor pro nárůst počtu zahraničních afilací v roce 2009. Relativní 

míra meziročních přírůstků počtu podniků produkujících ICT služby v krizovém období 

2008 – 2009 dostala do stagnace. Vzhledem k faktu, že ICT podniky poskytující ICT 

služby tvoří většinový podnikatelský podíl ICT sektoru, není překvapivá ani celková 

stagnace ukazatele dynamiky pro celkový přírůstek podniků ICT sektoru.  



 

101 

 

Souhrnný pohled na srovnání celkového počtu podniků v ČR s procentuelním podílem 

podniků v ICT sektoru, dle typů podniků ICT sektoru nabízí obrázek 52, ze kterého 

vyplývá, že ICT sektor i pod vlivem ekonomické krize pokračoval v růstu podílu podniků 

na počtu podniků v ČR, nejvýznamněji se na tomto trendu podílely podniky ICT 

služeb, které na rozdíl od podniků výroby a obchodu s ICT, jejichž počet se dlouhodobě 

zvyšuje. 

 
Obrázek 51: Porovnání dopadů krize na počet podniků ICT sektoru a počet podniků 

v ČR celkem 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Nachází-li se ekonomika v recesi, není celková stagnace přírůstků konkrétní veličiny 

špatným jevem. Stagnace přírůstků celkového množství nových podniků, je v kontextu 

celkového poklesu výše tržeb, těchto podniků (jak dokládá následující část této 

podkapitoly) dokonce jevem příznivým, neboť zobrazuje schopnost těchto subjektů 

reagovat pružně na změnu ekonomické reality v podobě nejrůznějších redukčních 

opatření, které podnikům umožní přežít krizové roky a pokračovat opět ve své 

podnikatelské činnosti v následné fázi oživené české ekonomiky. 

Tržby 

Tržby ICT sektoru dle struktury podnikatelských subjektů jsou z pohledu jejich výše 

na prvním místě generovány, i přes nejnižší počet těchto podniků v ICT sektoru, právě 

zahraničními afilacemi, následně domácími podniky a nejnižších tržeb dosahují fyzické 

osoby. 



 

102 

 

Nástin krizového vývoje tržeb nabízí obrázek 53. Celkově měly tržby v ICT sektoru  

tendenci každým rokem narůstat. Změnu přinesl až rok 2009, který pod vlivem 

hospodářské krize zaznamenal propad o téměř o 50 milionů korun .  

 
Obrázek 52: Dopad krize na tržby podniků ICT sektoru 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Podniky vyrábějící ICT  zaznamenaly ztrátu na tržbách kolem 35 milionů korun, což 

činí 70 % z celkového poklesu tržeb ICT sektoru. Krize a její dopady působily také 

na pokles tržeb podniků obchodujících s ICT jak v roce 2008, tak v roce 2009. 

Jediným typem podniků, kterému pod vlivem hospodářské krize neklesaly tržby 

ani v jednom z krizových roků, byly podniky ICT služeb. Hlavním zdrojem 

nepřetržitého růstu tržeb těchto podniků jsou podniky specializované na poskytování 

IT služeb. 

Relativní přírůstek tržeb ICT sektoru v období 2008 – 2009 klesl na -7,3 % a tržby 

podniků vyrábějících ICT až o -12,8 %. Pokles dynamiky relativního přírůstku podniků 

obchodujících s ICT byl mezi roky 2008 – 2009 dokonce -15,8 %. Relativní přírůstek tržeb 

podniků ICT služeb, se jako jediný v krizových letech nedostal do záporných hodnot 

a to velice těsným způsobem, kdy se tempo meziročního nárůstu tržeb zastavila 

v roce 2009 na 0,5 %. Je třeba připomenout, že to byly právě IT služby, které udržely 

podniky ICT služeb v kladných hodnotách. 

 



 

103 

 

Účetní přidaná hodnota 

ÚPH je výsledkem rozdílu hodnoty produkce včetně obchodní marže a tržeb za prodanou 

produkci s výkonovou spotřebou. Většina ÚPH ICT sektoru je generována z velké části 

podniky ICT služeb, které v roce 2008 tvořily 83 % z celkové ÚPH ICT sektoru 

a v roce 2009 dokonce téměř 88 %.  

 
Obrázek 53: Dopad krize na podniky ICT sektoru a jejich výši  

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Druhé místo patří s velkým odstupem podnikům výroby ICT a poslední jsou podniky 

obchodující s ICT. Konkrétní hodnoty podílu ÚPH na tržbách jednotlivých podniků nabízí 

obrázek 54.  

ÚPH podniků zpracovatelského průmyslu ICT je stabilně velice nízká, a to z důvodu, kdy 

se většina těchto podniků, spíše než výrobě vlastní produkce, věnuje montáži a kompletaci 

součástek a dílů, které jsou na území ČR dováženy, a které po smontování opouští ČR 

s nízkou přidanou hodnotou. ÚPH těchto podniků pod vlivem krize klesla v roce 2009 

téměř o jednu třetinu vzhledem k roku 2008. Podnikům obchodujícím s ICT klesaly 

na rozdíl od celého ICT sektoru tržby již v roce 2008 a v roce 2009 poklesly ještě 

výrazněji, kdy tvořily pouhých 5 % z celkové ÚPH ICT sektoru. ÚPH podniků ICT služeb 

je z převážné míry podporována činností IT služeb, které díky svému nepřetržitému 

nárůstu tržeb přispěly k tomu, že pokles tržeb podniků ICT služeb nastal pouze v roce 2009 

a to velice nepatrně. 



 

104 

 

Souhrnný pohled na výši ÚPH, kterou vygeneruje ICT sektor, jako procento z celkového 

HDP ČR nabízí obrázek 55.  

 
Obrázek 54: Porovnání dopadů krize na výši ÚPH jako % z HDP ČR 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Obrázek 55 ilustruje výši HDP ČR, která pod vlivem krize v letech 2008 – 2009 klesala. 

Zároveň nabízí pohled na relativní rozdíl ve vývoji ÚPH celého ICT sektoru, který 

procentuelně ztrácí na podílu k HDP, podobně jako podíl ÚPH na HDP obchodu s ICT 

a výroby ICT, zatímco podíl služeb ICT a jejich ÚPH jako procentuelní příspěvek k HDP 

pokračuje i přes krizové období v růstu. 

Výdaje na výzkum a vývoj 

Objem celkových výdajů na VaV v ČR nabízí obrázek 56, ze kterého je patrný trend růstu 

množství výdajů na VaV. Jediným drobným propadem objemu výdajů na VaV v ČR 

byl rok 2008. Průměrné tempo růstu výdajů na VaV v ČR jako procento HDP se v období 

mezi roky 2005 a 2009 pohybovalo na hodnotě kolem 1,5 % HDP, evropský průměr v této 

oblasti se však pohybuje mezi 2 - 3 % HDP.85 

                                                           

85 CEITEC – středoevropský technologický institut. Ceitec.cz [online]. 24. 7. 2009 [cit. 2011-11-30]. OP 

Výzkum a vývoj pro inovace je na začátku. Dostupné z WWW: <http://www.ceitec.cz/op-vyzkum-a-

vyvoj-pro-inovace-je-na-zacatku/>.  



 

105 

 

 
Obrázek 55: Pohled na výši výdajů na VaV v ČR  

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Výdaje na VaV ICT sektoru se ve stejném sledovaném období pohybovaly v průměru 

kolem necelých 8 % z celkových výdajů na VaV v ČR. Dopad krize, v podobě snížení 

hodnoty investičních výdajů, na množství výdajů do VaV v ICT sektoru byl zaznamenán 

až v roce 2009. 

Strukturálně investují do VaV podniky výroby ICT v průměru pouhých 29 %, neboť tyto 

podnikatelské subjekty se věnují spíše než čisté produkci, montování a kompletaci na ICT 

sektor dovezených součástek a dílů v hotové produkty, či polotovary, které ČR opouštějí 

s nízkou přidanou hodnotou. Výdaje na VaV podniků výroby ICT poklesly v roce 2008 

o 72 milionů korun, v roce 2009 o téměř třetinu předchozích výdajů o 421 milionů. 

Podniky obchodující s ICT investují do VaV průměrně nejméně ze všech podniků 

a to pouhých 1,6 % z objemu výdajů na VaV ICT sektoru. Dopad krize na množství výdajů 

těchto podniků na VaV kopíruje vývojem ICT sektor, kdy výdaje na VaV klesaly až 

v roce 2009 a to o 10 milionů korun. Nejvyšší podíl investic do VaV v ICT sektoru tedy 

zbývá na podniky ICT služeb, které ve sledovaných letech 2005 – 2009 průměrně 

přispívaly kolem 70 % z celkových investičních výdajů ICT sektoru. Vysoký podíl 

investičních výdajů do VaV se u těchto podniků odráží i ve výši jejich tržeb 

a ÚPH, kterými se řadí v ICT sektoru na první místo. Dopad krize na VaV podniků ICT 

služeb byl proto odlišný od zbytku ICT podniků, kdy ani v této době neklesly výdaje 

na VaV a rostly mezi roky 2008 – 2009 o 5 milionů korun. 



 

106 

 

Celkové ochlazení ze strany investičních výdajů podniků ICT mohlo být způsobeno 

nejistotou a stresem z budoucího vývoje ekonomiky, kdy byly podniky více opatrné 

z pohledu alokace svých financí. Bohužel u podniků výroby ICT a obchodu s ICT 

se spíše než o strach z budoucnosti, jednalo o položku, kterou neřadí mezi klíčové 

z pohledu podnikatelské činnosti, a proto patřila v restriktivním opatření na snižování 

nákladů k těm preferovaně omezovaným. Naopak podniky ICT služeb, pro které 

je investování do VaV otázkou udržení konkurenční výhody, reagovaly i jak bylo 

doloženo graficky soustavným zvyšováním investic do VaV, i když poněkud nižším 

tempem růstu. Technologické centrum Akademie věd ČR v roce 2009 provedlo šetření 

s názvem: „Podnikový výzkum a vývoj v období hospodářské recese – trendy 

a očekávání“ 86, který na omezování investičních výdajů zodpovídá. Výzkum AV 

se zaměřil na vzorek podniků s výzkumnou činností, kam tedy logicky spadají i podniky 

ICT sektoru. Záměrem bylo zjištění, jakým způsobem budou podniky reagovat v kontextu 

hospodářské recese. Výsledek výzkumu vedl k nejednotné reakci dotázaných subjektů 

v ohledu zacílení snižování nákladů. Část respondentů preferovala snížení nákladů 

v podobě snížení výdajů na aktivity s delší časovou návratností, kam spadá i vývoj 

a výzkum, což se týkalo jak podniků zpracovatelského průmyslu ICT, tak i podniků 

obchodu s ICT. Druhá část respondentů se rozhodla snižovat náklady v rovině operativních 

výdajů, jako reorganizaci podnikové struktury a naopak výdaje za výzkumnou a inovační 

činnost urychlily s vidinou budoucí konkurenční výhody, kam lze naopak zařadit podniky 

ICT služeb. Reakce podniků ICT služeb byla tedy následovná, ačkoli snížili relativní 

tempo přírůstků investičních výdajů do VaV, došlo k tomuto relativnímu snížení až 

s ročním odkladem v roce 2009, neboť právě vzhledem ke strategickému významu 

vývoje a výzkum v budoucnosti těchto podniků, byly investice do VaV snižovány až 

v poslední řadě, tedy až po vyčerpání ostatních možností redukce nákladů. 

                                                           

86 PAZOUR, M; KUČERA, Z; MRÁČEK, K. Podnikový výzkum a vývoj v období hospodářské recese – 

trendy a očekávání. ERGO: Analýzy a trendy výzkumu, technologií a inovací [online]. Listopad 2009, 04, 

[cit. 2011-11-30]. Dostupný z WWW: <http://www.strast.cz/dokums_raw/200911ergowww_11.pdf>. 

ISSN 1802-2170. 



 

107 

 

Množství zaměstnanců ICT sektoru a IT odborníci 

Struktura zaměstnanců ICT sektoru odpovídá struktuře počtu podniků, kdy většinu tvoří 

podniky ICT služeb, následované podniky ICT zpracovatelského průmyslu a nejmenší 

počet čítají podniky obchodu s ICT, jak je patrné z obrázku 57. Struktura zaměstnanců 

odpovídá i struktuře výše tržeb, ÚPH a výdajům na VaV ICT sektoru, kdy opět na vrcholu 

stojí podniky ICT služeb, následně podniky výroby ICT a poslední jsou opět podniky 

obchodující s ICT.  

 
Obrázek 56: Vývoj zaměstnanosti v ICT sektoru pod vlivem krize 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Procentuelní podíl zaměstnanců podniků ICT výroby je v průměru za sledované období 

2005 - 2009 kolem 26 %, podíl zaměstnanců obchodu s ICT je kolem 8 % a každoročně 

klesá a zbývající podíl připadá na podniky ICT služeb, kterým náleží průměrných 66 %. 

ICT sektor měl dlouhodobou tendenci navyšovat počet zaměstnanců, k přerušení tohoto 

trendu došlo v roce 2009, kdy se pod vlivem krize snížil celkový počet zaměstnanců ICT 

sektoru o téměř 5 %. Podniky ICT výroby reagovaly na krizi až v roce 2009, kdy 

se uchýlily k nejmasivnějšímu snižování počtu zaměstnanců ze všech podniků ICT 

a to přes sedm tisíc lidí. Podniky obchodující s ICT snižovaly počet zaměstnanců už 

v roce 2008 a pokračovaly v něm i v roce 2009, kdy propustily 757 zaměstnanců. Podniky 

ICT služeb se opět jako jediné z ICT sektoru nemusely pod vlivem krize uchýlit 

ke snižování počtu jejich zaměstnanců, kdy zaměstnanost těchto podniků rostla v obou 

krizových letech, v roce 2009 o 1183 nových zaměstnanců. 



 

108 

 

Pokles relativního přírůstku zaměstnanců podniků výroby (zpracovatelského průmyslu) 

ICT poklesl v krizovém období 2008 – 2009 o 17,7 %. Relativní přírůstek podniků 

obchodu klesal o 6,7 % a naopak u podniků ICT služeb rostl tempem 1,2 %. Celkově 

se tempo přibývajících zaměstnanců ICT sektoru snižovalo meziročně o 4,7 %. 

Přes vysoký pokles zaměstnanců si podniky ICT zpracovatelského průmyslu zachovaly 

druhé místo v počtu zaměstnaných osob, první místo opět náleží podniků ICT 

služeb, naopak poslední jsou podniky obchodu s ICT. 

Výše prezentovaný dopad krize na počet zaměstnanců podniků ICT jasně prezentuje, že 

někteří zaměstnanci konkrétních oborů byli upřednostněni, před jinými méně významnými 

zaměstnanými. Modelovým příkladem byl právě opačný vývoj zaměstnanosti podniků 

výroby a služeb ICT. Jsou zaměstnanci ICT služeb, skutečně vnímáni jako cennější a méně 

postradatelní pro chod podniků a konkurenční náskok mezi podniky ICT služeb? 

Jak reagoval trh na poptávku po jiných cenných zaměstnancích ICT? Srovnání nabízí 

dopad krize na počet IT specialistů, kteří jsou z pohledu významnosti, také ceněným 

zdrojem. 

 
Obrázek 57: Vývoj zaměstnanosti ICT sektoru, zaměstnanců ICT služeb a IT 

specialistů 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

Obrázek 58 ilustruje, že vývoj počtu zaměstnaných ICT služeb a IT specialistů měl 

i přes hospodářskou krizi podobný průběh, kdy ani v jedné skupině nedošlo k poklesu 

zaměstnanosti, vzhledem k poklesu ostatních zaměstnanců ICT sektoru. Poptávka 

po IT odbornících i zaměstnancích ICT služeb je vzhledem k stále vyšší míře závislosti 



 

109 

 

chodu hospodářství na IT, poměrně neutichající a je také patrné, že vzhledem k počtu 

běžných zaměstnanců ICT sektoru, jsou zaměstnanci ICT služeb i IT odborníci, skupinou 

s nižším počtem zaměstnaných, přesto s vyšší hodnotou pracovní síly, kterou trhu nabízejí. 

Průměrná hrubá roční mzda 

Souhrnný pohled na dopad krize ve výši průměrné hrubé mzdy zaměstnanců v ČR, vůči 

zaměstnancům ICT sektoru a IT specialistů ilustruje obrázek 59. Obecně lze tvrdit, že 

IT odborníci a zaměstnanci ICT sektoru patří mezi skupinu zaměstnaných v ČR, která 

dosahuje nejvyšších mezd. Zaměstnancům podniků ICT výroby a obchodu s ICT 

dlouhodobě roste jejich průměrná hrubá mzda a ani dopad krize v letech 2008 – 2009, 

v podobě snížení výše mzdy, v jejich případě nenastal., jak je patrné z obrázku 59. Vše 

je bohužel skryto v poklesu počtu zaměstnanců, jak výroby ICT, tak obchodu 

s ICT, ke kterému došlo právě v krizovém období, kdy na zbylé zaměstnance 

po přerozdělené mzdových nákladů zbylo relativně více peněz a to zároveň při současném 

zvyšování jejich mezd. Mzda v ICT výrobě vzrostla v letech 2008 – 2009 o 1092 

korun, mzda v obchodu s ICT vzrostla pouze o 342 korun. Mzda zaměstnanců ICT služeb 

rostla také a to konkrétně o 1537 korun, ale nikoli z důvodu relativního přerozdělení 

mzdových nákladů na jednotlivce, ale především z důvodu, že nedošlo k poklesu tržeb 

těchto podniků.  

 
Obrázek 58: Vývoj průměrné hrubé mzdy zaměstnanců ICT sektoru, IT specialistů 

v porovnání s průměrnou hrubou mzdou v ČR 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 



 

110 

 

Dalším důvodem, proč nedošlo k poklesu mezd při souběžném poklesu 

zaměstnanosti, je z ekonomického hlediska tzv. „rigidita pracovních smluv“, neboli 

vlastnost pracovních smluv, které jsou uzavírány na určité fixní časové období, které tak 

následně znemožňuje flexibilně měnit výši mezd dle aktuálních potřeb podniků. Daly-li 

by se smlouvy, potažmo mzdy, flexibilně měnit, mohlo by se i následně zamezit, tak 

hojnému propouštění zaměstnanců, kteří by před ztrátou zaměstnání nejspíš preferovali 

snížení mzdy. 

5.2 Dopady krize na ukazatele zahraničního obchodu s ICT 

Žijeme v globalizovaném světě, kde jsou jednotlivé trhy propojeny vzájemně v trhy 

světové, kdy se pod tímto vlivem sjednocuje tempo hospodářských cyklů provázaných 

trhů, a právě proto mají dopady krize na takto propojené trhy podobný průběh. Globalizaci 

lze z tohoto pohledu vnímat dosti negativně, jelikož ubývá zdravých zemí, které by mohly 

krizí postiženým hospodářstvím a trhům pomoci. Jsou zde ale i pozitivní přínosy 

globalizace, která umožňuje účastnit se mezinárodního obchodování i poměrně malým 

ekonomikám, s omezenými možnostmi na domácích trzích a přispívá tak k růstu jejich 

prosperity a zároveň ke zvýšení konkurenčního prostředí. Česká republika je jednou 

z těchto zmiňovaných malých otevřených ekonomik, které profitují z účasti 

na globálním, nebo „jen“ na evropském trhu. Daní za tento benefit však zůstává skutečnost 

reálné závislosti těchto malých ekonomik na chodu těch velkých silných, které 

jsou do globálního dění zainteresovány mnohem vyšší měrou, a které bohužel složí i jako 

prostředek, po kterém se může šířit krize i do té nejméně významné ekonomiky či státu. 

5.2.1 Zahraniční obchod trhu ICT a jeho elementy 

Zahraniční obchod je hlavním kritériem, které řadí státy mezi otevřené ekonomiky. 

Základními složkami jsou [X] export (vývoz) a [M] import (dovoz) zboží a služeb. Export  

je vnímán z pohledu domácí ekonomiky jako příjmový tok, který umožňuje nabízet českou 

produkci i v zahraničí, rozšiřovat tak vnitřní domácí trh i na vnější zahraniční trh 

a dosahovat vyšších tržeb. Naopak import představuje tzv. „únik z běžného toku 



 

111 

 

důchodu“ 87, tedy představuje ztrátu, která je generována z neuskutečněné směny domácí 

produkce, která byla nahrazena produkcí dovezenou, produkcí cizích zemí, a zároveň 

je ztrátou z pohledu nevynaložení finančních prostředků českých spotřebitelů za domácí 

produkci, ale za produkci zahraniční, která samozřejmě znamená příjem pro zahraniční 

ekonomiku, nikoli pro tu českou. Export i import jsou obě složkami tržní poptávky, rozdíl 

mezi nimi tvoří bilanci zboží a služeb, neboli také čistý export, který se označuje zkratkou 

[NX] 88 . Z logicky vyplývajících vlastností těchto elementů tržní poptávky, lze 

určit, význam každého z nich na českou ekonomiku. Bude-li tedy bilance 

kladná, znamená to, že převážil český export, nad zahraničním importem, tento jev 

je pro českou ekonomiku příznivý a mělo by být nejen podnikatelským, ale především 

vládním cílem převahy exportů nad importy dosahovat, neboť je to jedna z možností růstu 

konkurenceschopnosti českých trhů, trh ICT nevyjímaje. 

ICT produkty , které jsou součástí zahraničního obchodu, jsou dle OECD definovány 

takto: „Zboží, jehož hlavní funkcí je komunikace nebo zpracování informací, včetně jejich 

záznamu, přenosu a zobrazení elektronickou cestou.“89 a jsou rozděleny do 5 základních 

skupin, které jsou definovány taktéž OECD. Shrnutí popisu těchto ICT produktů 

je v tabulce 19 (viz Příloha 3). 

ICT služby, které jsou taktéž složkou zahraničního obchodu trhu ICT, nejlépe vystihuje 

definice profesora Jiřího Voříška: „ICT služba jsou koherentní aktivity a/nebo informace 

dodávané poskytovatelem ICT služby příjemci služby. ICT služba je vytvářena ICT 

procesy, které při svém průběhu konzumují ICT zdroje (hardware, software, data, lidé 

                                                           

87 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vyd. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 

88 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2011-11-30]. Mzdy IT odborníků v České republice v roce 

2010. Dostupné z WWW: 

<http://www2.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mzdy_it_odborniku_v_ceske_republice/$File/2_ito_platy_11.pdf

>. 

89 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 3. 11. 2011 [cit. 2011-12-02]. Zahraniční obchod s ICT zbožím. 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zahranicni_obchod_s_ict_zbozim>. 



 

112 

 

atd.). Služba se realizuje na základě dohodnutých obchodních a technických podmínek.“ 90 

Dle OECD jsou ICT služby91 děleny na dvě hlavní kategorie (viz Příloha 4) 

na telekomunikační služby a na služby v oblasti výpočetní techniky. 

5.2.2 Dopady krize na příjmy z exportů a výdaje za importy ICT zboží 

Finanční objem, příjmů za vývoz a výdajů za dovoz, zboží ICT si v téměř celém svém 

průběhu zachovával růstovou tendenci. Podrobný průběh příjmů a výdajů zahraničního 

obchodování s ICT ilustruje obrázek 60, ze kterého je patrné, že k propadu objemu došlo 

prakticky pouze dvakrát v historii ČR. První propad byl zaznamenán mezi roky 2002 

až 2003, kdy se snížily především výdaje za dovezené ICT zboží. Důvodem snížení výdajů 

bylo prasknutí Dot.com bubliny, která svého času přinesla značné investice do technologií 

a tím došlo i k nárůstu cen těchto technologií. Prasknutí bubliny v USA v roce 2000 vedlo 

k vystřízlivění z růstu cen technologických akcií IT firem, což mělo i nepřímý dopad 

na dočasné snížení, takto uměle narostlých cen ICT a vedlo k onomu poklesu výdajů 

za jejich dovoz. V ČR se vystřízlivění z euforie investování do ICT, projevilo 

až s dvouročním zpožděním, kdy mezi roky 2002 a 2003 došlo k poklesu výdajů za dovoz 

pod vlivem snížení cen ICT zboží. Charakter růstu výdajů za dovezené ICT zboží 

do té doby vykazoval jasnou převahu výdajů za dovoz ICT zboží, nad jeho příjmy 

z vývozu. Způsobeno to bylo především rostoucí poptávkou postkomunistické ČR po ICT 

zboží, kdy bylo nutné se v zájmu konkurenceschopnosti dovybavit výpočetní technikou. 

Tento boom poptávky po ICT zboží splaskl se splasknutím dot.com bubliny 

                                                           

90 JELÍNEK, P; ŠILD, V; VOŘÍŠEK, J. Kategorizace a architektury informatických služeb. Systémová 

integrace [online]. 2007, 14, 3, [cit. 2011-12-02]. Dostupný z WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:tkqdfnXLhogJ:scholar.google.com/+definice+IC

T+slu%C5%BEby&hl=cs&as_sdt=0,5>. ISSN 1210-9479. 

91 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 10. 11. 2011 [cit. 2011-12-02]. Podrobné definice IT a 

telekomunikačních služeb. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/podrobne_definice_it_a_telekomunikacnich_sluzeb/$File/definice

_it_telekom_sluzeb.pdf>. 



 

113 

 

a od roku 2004 až do roku 2007 se objemy výdajů a příjmů ze zahraničního obchodování 

s ICT zbožím pohybovaly na vzájemně srovnatelných částkách, téměř s každoroční mírnou 

převahou dovozu nad vývozem. 

 
Obrázek 59: Vývoj dovozu a vývozu ICT zboží v ČR 

Zdroj: ČSÚ, ZO s ICT zbožím, vlastní zpracování 

Druhý růstový zlom, ilustrující opět obrázek 60, vynaložených i přijatých finančních 

objemů nejen za dovozy, ale tentokrát i za vývozy ICT zboží v ČR je spjat právě 

se současnou ekonomickou krizí. Výdaje za dovoz klesaly od roku 2007 

až do roku 2009, od kdy došlo k jeho prudkému růstu. Příjmy z vývozů rostly o rok déle 

až do roku 2008, kdy následoval jejich pokles, od roku 2009 pak opět růst příjmů, který 

nebyl tak strmý jako u výdajů za dovozy. Obecný význam dopadu krize je tedy 

nevyvratitelný, jaké dílčí příčiny ale k tomuto stavu vedly, se pokusí rozebrat následující 

podkapitoly. 

5.2.3 Dopad krize na vývoj kurzu CZK/EUR a zahraniční obchod na trhu ICT 

Dopad krize na vývoj nominálního kurzu koruny a eura, byl zvolen především 

z důvodu, že zahraniční obchod ČR s EU je, ve srovnání s ostatními zeměmi 

světa, nejvýraznější. Zahraniční obchod s ICT je ovlivněn mnoha faktory, mezi které patří 

i hodnota kurzu koruny, jejíž vývoj má různá obecně platná pravidla. Pro lepší přehlednost 

následujícího textu poslouží k vysvětlení chování nominálního a reálného kurzu koruny 



 

114 

 

následující tabulka 20 a obecná teorie chování kurzu v krátkém a dlouhém období 

(viz Příloha 5). 

Tabulka 2: Dopad krize na CZK/EUR a tento vliv na ZO ICT zbožím 
    2007 2008 2009 2010 

CZK/EUR vývoj ↓E ↓E/↑E ↑E/↓E ↓E 

CZK/EUR průměr 27,762 24,942 26,445 25,29 

export ICT zboží mil. Kč 347 431 361 427 314 002 379 572 

import ICT zboží mil. Kč 348 198 345 340 315 247 429 872 

bilance ICT zboží (NX) mil. Kč -767 16 087 -1 245 -50 300 

podíl na celkovém exportu zboží z ČR % 14 14,6 14,7 15,1 

podíl na celkovém importu zboží z ČR % 14,6 14,4 15,8 18 
Zdroj: ČSÚ, ZO s ICT zbožím, vlastní zpracování a výpočty, kurzy ČNB, dostupné z: 

<http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/prumerne_mena.jsp?mena=EUR> 

Česká koruna měla dlouhodobě trend posilovat vůči euru a způsobeno to je vlivem 

konvergence české měny k evropské. Průběh tohoto trendu nabízí tabulka 21. Trend 

zhodnocování koruny vede k poklesům, nebo schodkům bilance čistého exportu ICT zboží 

téměř ve všech sledovaných obdobích. Zlom v trendu přinesla ekonomická krize, která 

zapůsobila na kurz CZK/EUR, který z hodnot kolem 24 CZK/EUR v roce 2008, oslabil 

(deprecioval, ↑E, ↑R) v krizových čtvrtletích české recese (q4 2008 až q2 2009), až 

na 29,50 CZK/EUR92. V tomto krátkodobém recesním období, tedy převážil objemový 

efekt, české exporty ICT relativně zlevnily, což vedlo k růstu zahraniční poptávky 

po českém ICT zboží to a v důsledku vedlo k růstu objemu českých exportů za hranice 

a současně to znamenalo zvýšení objemu příjmů z realizovaných vývozů, českými 

exportéry. Současně relativně zdražily importy, což naopak vedlo k poklesu objemu 

importovaného ICT zboží. V tabulce 21 je tento zlom patrný především přesahem 

příjmů z exportů nad výdaji za import v roce 2008, který částečně přetrval do roku 

2009, a který jen těsně unikl přebytkové bilanci. Následující vývoj zahraničního obchodu 

s ICT zbožím se už vrací pod posilováním koruny opět k schodkové bilanci. V historickém 
                                                           

92 Česká národní banka. ČNB [online]. 2003 – 2011 [cit. 2011-12-02]. Kurzy devizového trhu – měsíční 

průměry. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/prumerne_mena.jsp?mena=E

UR>. 



 

115 

 

kontextu zahraničního obchodování s ICT zbožím tak bylo dokonce poprvé, kdy se dostaly 

příjmy z vývozů ICT zboží nad výdaje za dovozy. Nutné je také dodat, že objem příjmů 

za exporty se sice dostal nad výdaje za importy, důležité však také bylo, že oba tyto 

ukazatele zaznamenaly propad v meziročním nárůstu, kdy oba dostaly pod hodnoty 

z roku 2007 a dokonce i 2006. Pokles růstu finančních objemů za exporty a importy lze 

tedy také vnímat jako dílčí dopad hospodářské krize na trh s ICT. 

Výdaje za dovozy ICT zboží nastartovaly svůj nárůst už v krizovém roce 2009 strmě 

vzhůru  a pokračovaly tak i v roce 2010. Za tímto jevem je schován především vliv 

nárůstu soukromé spotřeby jednotlivců v předvánočním období roku 2009, kdy 

v pesimistickém očekávání výpadku poptávky po tomto typu produkce byl odbyt podpořen 

řadou výprodejů, akcí a slev. Mnohem silnějším dovozním artiklem, který definitivně 

odštěpil cestu bilance zahraničního obchodu s ICT zbožím do negativních 

čísel, byl masivní import fotovoltaických článků, který reagoval na nárůst investic v ČR 

právě do fotovoltaických elektráren. Za rok 2009 byly na území ČR dovezeny 

fotovoltaické články v hodnotě 14,8 mld. Kč a v roce 2010 v hodnotě 13,7 mld. Kč. 

Takovému nárůstu objemu výdajů za import nemohl český trh ICT svými příjmy z exportu 

ani pod vlivem nákladového efektu konkurovat. Zvláště pokud export fotovoltaiky 

je dominantou Číny, nikoli ČR.93 

5.2.4 Vliv dopadů krize na strukturu dovozu a vývozu ICT zboží 

V posledních několika letech bylo možné zaznamenat nárůst podílu zahraničního obchodu 

s ICT zbožím na celkovém zahraničním obchodování ČR. Obrázek 61 ilustruje, jak 

se vyvíjeli oba ukazatelé zahraničního obchodu. Od roku 1993, kdy podíl exportů českého 

                                                           

93 KARPECKI, L. CIO Business World.cz [online]. 18. 4. 2011 [cit. 2011-11-30]. ICT na prahu oživení české 

ekonomiky - 1. díl. Dostupné z WWW: <http://mediasearch.newtonit.cz/news.php?uqid=8E7E99F2-

8128-4255-B7D7-C4D255F76C9C>. 



 

116 

 

ICT zboží činil pouze 1,7 %, vzrostl tento podíl do roku 2010 na 15,1 %. 94 Importy ICT 

produktů dosahují také dobrých hodnot, v roce 1993 byl podíl ICT produktů na celkových 

importech 8,3 % a v roce 2010 dosahoval až 18 %. Růst podílu trhu ICT zboží 

na zahraničním obchodě ČR je tedy položkou s narůstajícím statistickým významem. 

 
Obrázek 60: Komparace podílu příjmů z exportů a výdajů na importu ICT zboží na 

celkovém finančním objemu exportu a importu zboží v ČR 
Zdroj: ČSÚ, ZO ICT zboží, vlastní zpracování 

Struktura dovezeného a vyvezeného ICT zboží, je při hlubším prozkoumání, jasně 

vymezena. Zabýváme-li se strukturou dováženého ICT zboží na území 

ČR, zjišťujeme, že zde existuje dominantní skupina ICT zboží, konkrétně se jedná 

o elektronické součástky, ostatní díly a části, ze kterých se ICT zboží v ČR montuje. 

Podíl dominantní skupiny dovozu ICT nabízí obrázek 62, ze kterého je zároveň 

i viditelné, že se tato struktura v průběhu let stále rozrůstá a podíl těchto součástek a dílů 

se neustále zvyšuje. 

                                                           

94 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 3. 11. 2011 [cit. 2011-12-02]. Zahraniční obchod s ICT zbožím. 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zahranicni_obchod_s_ict_zbozim>. 



 

117 

 

 
Obrázek 61: Dominantní struktura dovozu ICT zboží na celkovém dovozu ICT 

Zdroj: ČSÚ, ZO ICT zboží, vlastní zpracování 

Ještě zajímavější je struktura dovozu ICT z pohledu zemí, které se na tomto dovozu 

v průběhu let, až do současnosti podílely a jejichž výčet nabízí obrázek 63. Dle něj 

byl dovoz ICT zboží ještě v roce 2000 dominantou evropských států, kdy objem 

dováženého ICT zboží z EU v roce 2000 činil 66,3 % z celkového dovozu, tedy něco přes 

2/3. Statistika z pokrizového roku 2010 však dokazuje, že ve struktuře hlavních 

dovozců, došlo k dramatickému obratu. Pokles objemu dovozů z EU na 28,4 %, tedy 

pokles o více než 1/3 oproti roku 2000, byl způsoben vstupem Číny, která se s téměř 45 % 

chopila role vůdce v dováženém ICT zboží. Průběh obměny lídrů z pohledu čísel vypadá 

následovně. Objem EU v dovozu ICT se propadl mezi roky 2000-2010 o 37,9 %, tedy 

téměř o 40 %. Objem dovozu z Číny naopak o 44,9 %, tedy necelých 45 % vzrostl. Lze 

tedy tvrdit, že pokles objemu EU byl plně nahrazen dovozem z Číny. Připočteme-li k Číně 

další nováčky v dovozu ICT z Asie, Thajsko 5 %, Korea 4,1 % a Singapur 

3,3 %, dostaneme celkový objem dovozů ICT zboží z asijských zemí v hodnotě 

57,3 %, který je tedy více než poloviční.  



 

118 

 

 
Obrázek 62: Jak se v čase měnily země importující ICT zboží do ČR 

Zdroj: ČSÚ, ZO ICT zboží, vlastní zpracování 

Naopak ve struktu ře vývozů jasně převažují počítače a periferní zařízení, spotřební 

elektronika a komunikační zařízení, jak ilustruje obrázek 64, ze kterého je také vidět 

neustálý nárůst této dominantní skupiny zboží ICT určené k vývozu z ČR. 

 
Obrázek 63: Dominantní struktura vývozu ICT zboží na celkovém vývozu ICT 

Zdroj: ČSÚ, ZO ICT zboží, vlastní zpracování 

Celková struktura vývozu je také, dle obrázku 65, mnohem zajímavější z pohledu 

států, kam je ICT zboží vyrobené, smontované, či jinak upravené z ČR vyváženo. 

Struktura zemí českého exportu ICT zboží se od vzniku ČR v podstatě nezměnila, neboť 

je vývoz stále orientován na země EU27. Mezi nejdůležitější cílové státy českého exportu 

ICT zboží patří z EU především Spolková republika Německo, Francie, Nizozemsko 



 

119 

 

a Slovensko. V EU27 skončí ročně kolem 86 % českého exportu ICT zboží. Mezi státy 

mimo EU27 pak patří jako cílová dominantní stanice exportu českého ICT země jako 

Švýcarsko a Rusko. 

 
Obrázek 64: Jak se v čase měnily cílové lokality exportního ICT zboží 

 Zdroj: ČSÚ, ZO ICT zboží, vlastní zpracování 

Obrázek 61, z úvodu této podkapitoly, popisující komparaci podílu exportu a importu ICT 

zboží na celkovém zahraničním obchodu ČR vypovídá, že export ICT zboží tvoří 15 % 

z celkového exportu zboží v ČR. Než ale podlehneme euforii z množství ICT 

produktů, které se z ČR vyvážejí, musíme si bohužel uvědomit tu skutečnost, že se do ČR 

velké množství toho ICT zboží, nebo spíše meziproduktů výroby, dováží, o čemž svědčí 

zase obrázky 62 a 64, popisující strukturální skladbu dovozu a vývozu ICT zboží. Přesně 

činí hodnota dovozů ICT zboží 18 %, čímž jasně o 3 % převyšuje vývozy. Výslednou 

charakteristikou zahraničního obchodu s ICT zbožím je, tedy spíše než 

produkce, montování a kompletace dílů a součástek na našem území. Tento mechanizmus 

„výroby“ ICT přináší bohužel českému hospodářství nízkou přidanou hodnotu, která 

byla podle tabulky 22, například v roce 2009 téměř čtyřikrát nižší než tržby. Detailnější 

pohled na přínos zahraničního obchodu s ICT zbožím poskytuje tabulka 22, ze které 

je jasně vidět, jak významný rozdíl je mezi tržbami a z nich pak účetní přidanou hodnotou. 



 

120 

 

Tabulka 3: Komparace efektivity sektoru ICT z pohledu ÚPH a tržeb 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ÚPH - výroba a obchod s ICT zbožím (mil. Kč) 22 519 30 143 26 490 28 715 19 889 

∂t (%) 

33,85 8,39   

  -12,11 -30,73 
Tržby - výroba a obchod s ICT zbožím (mil. 

Kč) 281 930 326 526 365 781 373 086 322 011 

∂t (%) 

15,81 1,99   

  12,02 -13,68 

ÚPH/tržby (%) 7,98 9,23 7,24 7,69 6,17 
Zdroj: ČSÚ, Sektor ICT, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tržby i ÚPH zahrnují výrobu ICT zboží, neboli ICT zpracovatelský průmysl a obchod 

s ICT zbožím. Celkový podíl ÚPH na tržbách pak činní v průměru 7,6 %, což samo o sobě 

vypovídá o nízké hospodářské efektivitě produkce ICT zboží, určeného k exportu 

z českého území a jen dokládá tvrzení, že se v ČR z pohledu ICT zboží jedná především 

o „montovnu“, než čistou výrobu. Krizové roky 2008 a 2009 navíc zaznamenaly v obou 

sledovaných ukazatelích pokles dynamiky meziročních nárůstů objemů těchto 

ukazatelů, kdy se ÚPH meziročně propadla o 30 %, tedy téměř dvakrát hlouběji 

než se propadly meziročně tržby ICT, které se snížily o necelých 14 %. Tento citlivější 

propad ÚPH pod vlivem krize, může být z velké části způsoben právě enormními importy 

fotovoltaických článků, které se v letech 2009 a 2010 v ČR „montovaly“, s minimální 

přidanou hodnotou. Zde je tedy možné identifikovat jako potenciální zdroj 

nákazy, českého trhu ICT a jeho zahraničního obchodu, jednostrannou vyhraněnost 

struktury českého importního a exportního zboží. Další skrytou hrozbou pro zahraniční 

obchod ČR s ICT zbožím je, jak ilustruje obrázek 66, vliv nízké hodnoty investičních 

výdajů na výzkum.  

Problému nízké přidané hodnoty nejen ICT zboží, které se u nás „pouze“ smontuje a posílá 

se dál s nízkou přidanou hodnotou, se říká: „branding“, kdy je výsledkem importu 

a exportu zboží nadhodnocení jejich hodnoty, a to zvláště hodnoty vývozu. Brandingem 

je například: „Česká firma vyrobila mobilní telefony určené na vývoz a získala za ně 

sto miliónů korun. Skutečnou hodnotu však získaly až díky značce zahraniční 

firmy, pro kterou byly v České republice vyrobeny. Zahraniční firma je prodala 



 

121 

 

do zahraničí za cenu v přepočtu například 200 miliónů korun a tuto cenu také vykázala 

v rámci statistiky zahraničního obchodu.“ 95 

 
Obrázek 65: Nepoměr tržeb, ÚPH a výdajů na vývoj a výzkum ICT zboží 

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování 

 
Dalším potenciálním prostředníkem přesunu krize do zahraničního obchodu s ICT 

zbožím je struktura zemí, které tvoří buď importéry ICT zboží , nebo cílové lokality 

exportu ICT zboží. Mezi nejdůležitější cílové státy českého exportu ICT zboží patří z EU 

především Spolková republika Německo, Francie, Nizozemsko a Slovensko. Dominantní 

pozici v dovozu ICT zboží EU naopak vystřídala Čína. Tento proces přeměny trval 

přes poslední desetiletí, dopad krize na EU27, ale mohl tento trend uspíšit, neboť 

v důsledku krize dala většina podniků z důvodu úspory nákladů přednost levnějšímu 

dovozu právě z Číny a dalších asijských zemí., které jsou především díky nízkým cenám 

a dostatku surovin k výrobě součástek a dílů, které tvoří hlavní strukturu dovozu ICT 

zboží, preferovanější mezi českými podniky. Český trh ICT se tak podobně jako jiné trhy 

v krizovém období přeorientoval, především na snižování nákladů na produkci. 

                                                           

95 Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 3. 8. 2011 [cit. 2011-12-02]. Poznámky důležité pro interpretaci dat. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/poznamky_dulezite_pro_interpretaci_dat_ict_zbozi/$File/2_pozna

mky.pdf>. 



 

122 

 

Krizové riziko  však padá i na ČR, která se pomalu vytrácí z lokalit s levnou pracovní 

silou a je jen otázkou zda trend snižování nákladů našich importních partnerů 

z Asie, nevymaže ČR z vhodných montážních a mezivýrobních regionů zboží ICT. 

Alarmující zpráva v tomto směru je od WEF96, které se dlouhodobě věnuje srovnávání 

států, jako vhodných lokalit pro offshoring a ČR i ostatní státy střední Evropy, by její 

výsledky měli brát nanejvýš vážně, o čemž svědčí i následující obrázek 67. Během 

několika posledních let, jak je patrné z obrázku 67, si totiž ČR i ostatní středoevropské 

země, velice pohoršily v tomto mezinárodním žebříčku. V roce 2004 zaujímala ČR 

4. místo, v roce 2007 16. místo a na konci krizového roku 2009 se propadla až 

na 32. místo. Podobný hluboký propad zaznamenalo v krizovém období i Slovensko, které 

z 12. místa z roku 2007 propadlo až na 40. pozici z 50 vhodných světových lokalit 

pro umístění offshoringových center. Reakce asijských importérů pro slovenský 

offshoringový trh ICT na sebe nedala dlouho čekat97. Největší dodavatel součástek 

pro výrobu LCD panelů pro Samsung na Slovensku, korejská společnost Hansol Technics 

Europe ke dni 11. 10. 2011 na Slovensku ukončil výrobu. Samotný Samsung se nechal 

o pouhý měsíc později v médiích slyšet, že uvažuje o přesunutí celé výroby 

do Rumunska, které si z pohledu hodnocení GSL indexu z roku 2007 do roku 2009 

polepšilo a to skokem z 33. místa na 19. pozici. Vývoj vhodnosti offshoringových center 

na Rumunsku, měl tedy téměř identicky opačný vývoj oproti ČR. 

                                                           

96 A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The Shifting Geography of 

Offshoring, Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>. 

97 CPress Media, a. s. Živé.sk [online]. 11. 10. 2011 [cit. 2011-12-02]. Najväčší dodávateľ LCD panelov pre 

Samsung na Slovensku končí. Dostupné z WWW: <http://www.zive.sk/najvacsi-dodavatel-lcd-panelov-

pre-samsung-na-slovensku-konci/sc-4-a-296613/default.aspx>. 



 

123 

 

 
Obrázek 66: Propad ČR dle hodnocení GSL indexu 

Zdroj: A. T. Kearney, GSL Index  

Umístění offshoringových či jiných výrobních center ICT je pro hospodářství ČR 

klíčové, neboť ačkoli se to může zdát překvapivé, není motorem českého hospodářství 

vývoz automobilů, ale především export ICT zboží, jak ostatně dokládají statistické údaje 

a obrázek 68.  

 
Obrázek 67: Vývoz automobilů a ICT zboží z pohledu finančních příjmů pro ČR 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

Vývoz ICT zboží totiž již od roku 2002, z pohledů příjmů za export v hodnotě miliard 

korun, převládá nad exportem automobilů z ČR, jak ilustruje obrázek 66, který objemy 



 

124 

 

vývozů obou, ICT zboží i automobilů, sleduje v kontextu podílu jejich vývozu 

na celkovém finančním objemu vývozu ČR. Jak tedy bude ČR, která je podobně jako 

Slovensko, ekonomicky tažena především automobilovým průmyslem a produkcí (montáží 

ICT) high-tech zboží, ukáže budoucnost. Pesimistický scénář vývoje v kontextu velice 

nízkých investičních výdajů do vývoje a výzkum jak v ČR, tak i na trhu ICT, jemuž 

byly věnovány předchozí kapitoly, totiž v současné době ČR neposkytuje hodnotově 

zastupitelnou strategii přesměrování české výroby ICT zboží z „montovny“, 

v „mozkovnu“98, která by ČR přinášela nejen vyšší přidanou hodnotu, ale především by ČR 

posunula v žebříčku vědomostní konkurenceschopnosti o něco výš. 

5.2.5 Dopady krize na příjmy z vývozů a výdaje z dovozů ICT služeb 

ČSÚ se zabývá sledováním toku zahraničního obchodování s ICT službami teprve od roku 

2005, proto budou dostupná data této části trhu ICT analyzována v rozmezí let 

2005 až 2010, nikoli jako v případě ICT zboží, jehož zahraniční toky jsou sledované už 

od roku 1993 do současnosti. Kratší časová řada, která bude sloužit k analýze dopadů 

hospodářské krize na zahraniční obchod s ICT službami, mohla nejspíš výstupy analýzy 

zkreslovat, bylo proto důležité najít a spojit do souvislostí i další informace, které 

se na daném vývoji ZO s ICT službami mohli podepsat.  

Obrázek 69 zobrazuje vývoj příjmů z vývozů a výdajů za dovozy ICT služeb ve srovnání 

s celkovým podílem zahraničního obchodu se službami v ČR. Procentuelní podíl vývozu 

ICT služeb na celkovém vývozu služeb z ČR se v průměru za sledované období pohybuje 

na hodnotě kolem 8 % a podíl dovozu je v průměru 9 %, s tím, že právě v posledních 

letech, které byly pod vlivem současné krize, se tento podíl ještě zvýšil a to v roce 2009 

přes 11 %. 

                                                           

98 Economia, a.s. Hospodářské Noviny: IHNED [online]. 16. 9. 2010 [cit. 2011-12-02]. Česko neví, zda se 

chce stát mozkovnou nebo montovnou. Dostupné z WWW: <http://hn.ihned.cz/c1-46462300-cesko-nevi-

zda-se-chce-stat-mozkovnou-nebo-montovnou>. 



 

125 

 

 
Obrázek 68: Vývoj příjmů a výdajů za ZO s ICT službami (2005-2010) 

Zdroj:ČSÚ, ZO s ICT službami, vlastní zpracování 

Bereme-li v úvahu nejprve pouze bilanci ZO (čistý export, NX) s ICT službami, lze 

konstatovat, že v rozmezí let 2005 až 2010, vždy převyšovali příjmy nad výdaji 

za zahraniční obchod s ICT službami, o čemž jasně vypovídají i kladné hodnoty čistého 

exportu (NX), neboli běžného účtu ZO ICT služeb. Popis detailního vývoje zahraničního 

obchodování s ICT službami nabízí tabulka 23, která také popisuje dopad krize na vývoj 

nominálního kurzu koruny a eura, který měl i v případě ICT služeb vliv na finanční objem 

z exportů a importů těchto služeb. 

Tabulka 4: Vývoj a relativní meziroční přírůstky ZO s ICT službami 
  2005 2006 2007 2008 2009 2010 

CZK/EUR  ↓E ↓E ↓E ↓E/↑E ↑E/↓E ↓E 

CZK/EUR (φ) 29,778 28,339 27,762 24,942 26,445 25,290 

příjmy za export ICT služeb (mil. Kč) 22 182 28 429 23 352 31 024 33 266 31 506 

výdaje za import ICT služeb (mil. Kč) 18 578 19 700 21 511 22 533 28 913 29 944 

NX (čistý export) ICT služeb (mil. Kč) 3 604 8 729 1 841 8 491 4 353 1 562 
podíl na celkovém exportu služeb z ČR 

(%) 7,3 8,4 6,2 7,8 8,6 7,4 
podíl na celkovém importu služeb z ČR 

(%) 8,5 8,4 8,6 8,9 11,2 10,8 
 Zdroj: ČSÚ, ZO s ICT službami, vlastní zpracování a výpočty 

Vývoj příjmů za exportování ICT služeb z ČR zaznamenal v čase dva propady, jak 

je patrné z tabulky 23. První byl v roce 2007, kdy se příjmy z exportu propadli téměř 

o 5 mld. Kč a to především kvůli propadu příjmů za vývoz IT služeb do Spolkové 

republiky Německo, Nizozemska, Finska a Švédska, které jsou stabilně nejsilnější 

poptávající státy po českých ICT službách, tento pokles příjmů z exportů ve vrcholícím 



 

126 

 

období konjunktury českého hospodářství mohl být podpořen stále ještě posilující 

korunou, která působila nepříznivě na export ICT služeb. Následoval nárůst příjmů 

za export ICT služeb v krizových letech 2008 – 2009, což mohlo být opět ovlivněno 

vývojem kurzu koruny , která pod vlivem krize v daném období depreciovala 

(oslabovala), což vedlo právě k růstu příjmů za exportované ICT služby, které 

se stávaly relativně levnějšími. V pokrizovém období roku 2010 se kurz koruny opět 

navrátil k dlouhodobému trendu posilování, což opět snížilo hodnotu příjmů 

z exportovaných ICT služeb. 

Vývoj zahraničního obchodu s ICT službami, dle struktury exportních zemí, kam 

směřovaly české ICT služby, byl následující. Mezi roky 2007 - 2008 rostli příjmy za export 

ve všech hlavních cílových destinacích českých exportovaných ICT služeb a to jak 

v EU27, USA tak i v ostatních zemích světa. V krizových letech 2008-2009 z pohledu 

české ekonomiky rostla ještě stále poptávka v zemích EU27, do kterých krize teprve 

zasahovala, podobně jako v ČR, naopak poptávka USA pod vlivem krize stagnovala. 

Pokrizové období české ekonomiky v letech 2009-2010 znamenalo z pohledu příjmů 

za export služeb ICT stagnaci, kdy se příjmy vrátily na hodnoty z let 

2008, a to především díky propadu poptávky v zemích EU27, kdy byl tento citelný propad 

hlavních exportních partnerů ČR utlumen nárůstem poptávky u nových sílicích partnerů 

jako Turecko, Filipíny a Indie. Tabulka 24 tento vývoj popisuje především z pohledu 

příjmů a výdajů zahraničního obchodu. 

Tabulka 5: Relativní meziroční přírůstky příjmů a výdajů za ZO s ICT službami 
  2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Příjmy za vývoz ICT služeb 22 182 28 429 23 352 31 024 33 266 31 506 

∂t (%) 

28,16 32,85 -5,29 

  -17,86 4,00   

Výdaje za dovoz ICT služeb 18 578 19 700 21 511 22 533 28 913 29 944 

∂t (%) 

6,04 4,75 3,57 

  9,19 28,31   
 Zdroj: vlastní zpracování, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek  

Průběh výdajů za importované ICT služby ve sledovaném období, na rozdíl od příjmů 

má stabilní charakter rostoucí časové řady, kde je k hlubší analýze krizového vývoje 



 

127 

 

nutný pohled na změny relativního přírůstku výdajů za jednotlivá meziroční období, který 

popisuje tabulka 24. Konjunkturní období 2007 – 2008 bylo pod vlivem sílící koruny 

příznivé pro import ICT služeb. Ze zemí EU27 připadaly nejvyšší výdaje za dovoz ICT 

služeb na SRN, Rakousko, Polsko, Švédsko, USA a ostatní země světa. Ostatní země jako 

Nizozemsko, Slovensko, Spojené království, Francie, Španělsko, Irsko, Lucembursko, 

Itálie zaznamenaly ve vztahu k ČR snížení výdajů za dovoz jejich ICT služeb. Krizové 

období 2008 - 2009 znamenalo ohromný nárůst relativního přírůstku výdajů za dovoz 

ICT služeb, kdy rostl až na hodnotu přes 28 %. Zde opět zapůsobil 

kurz CZK/EUR, který v tu dobu deprecioval, tedy oslaboval, čímž objemově tlačil 

na snížení dováženého množství ICT služeb, které se stávaly relativně dražšími, čímž 

automaticky i výrazně rostly výdaje za jejich dovoz.  

ICT zboží versus ICT služby 

Srovnáme-li vývoj čistého exportu ICT služeb s čistým exportem ICT 

zboží, zjistíme, že v období 2005 až 2010 v oblasti ICT služeb vždy převládaly příjmy 

za export nad výdaji za import, naopak u ICT zboží lze v tomto samém období zjistit, že 

příjmy a výdaje, ze ZO s těmito produkty, se v podstatě hodnotově překrývají, jediným 

náznakem převahy příjmů nad výdaji za ZO s ICT zbožím bylo dosaženo mezi roky 

2008 až 2009 právě pod vlivem kurzovní fluktuace koruny vůči euru, jak znázorňuje 

obrázek 60.  Naopak obrázek 70 dokládá, proč tomu tak vlastně je. 

 
Obrázek 69: Komparace ICT zboží a ICT služeb  

Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, ZO s ICT zbožím a službami, vlastní zpracování 



 

128 

 

Rozdílnost obecného vývoje těchto dvou dílčích sektorů ZO trhu ICT, jasně naznačuje, že 

pokud se v rámci ZO s ICT zbožím v ČR dá hovořit, jako o „montovně“ s nízkou přidanou 

hodnotou, je naopak ZO s ICT službami sektorem perspektivním, exportně zajímavým 

a z pohledu přidané hodnoty velice důležitým, jak dokazuje obrázek 70. 

Směrujeme tedy k jádru problému, který byl načatý již v úvodu práce, kdy se ČR 

pod dlouhodobým trendem konvergence k vyspělým ekonomikám EU27, stává zemí 

poměrně drahou a pro „montování“ ICT zboží a následný zahraniční obchod 

při pokračování současného vývoje i dle hodnocení zprávy A. T. Kearney99, zemí v tomto 

směru neperspektivní. Naopak ICT služby a služby vůbec, jak dokazuje 

obrázek 70, jsou odvětví velice perspektivní, a to jak podle kladné bilance zahraničního 

obchodu, tak míry účetní přidané hodnoty, a také odvětvím s vyšší hodnotou výdajů 

na VaV než je vydáno na ICT zboží, tak odvětvím vysoce konkurenceschopným s širokými 

možnosti růstu pro českou ekonomiku.  

Jsou zde, ale jasné impulzy, že vláda a důležité orgány ČR, které mají pravomoc 

a schopnosti učinit z ČR exportní zemi s kvalitními službami s vysokou přidanou 

hodnotou, tuto skutečnost doposud mírně ignorují, místo aby využili pokrizové období 

jako startovní čáru, ze které mají země, které nebyly ničivě zasaženy krizí historickou 

příležitost ke globálnímu nastartování růstu svých ekonomik.  

Co je tedy potřebné učinit, aby se ČR, potažmo český trh ICT , dostali dozvuků krize 

na hospodářství jako konkurenceschopné články globálního trhu exportující služby 

poskytující vysokou přidanou hodnotu? Je třeba se zaměřit na zvýšení 

konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT. Návrh možných řešení obsahuje programový 

                                                           

99 A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The Shifting Geography of 

Offshoring, Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>. 



 

129 

 

dokument ICT Unie: „Strategie ICT průmyslu v České republice“100, který shrnuje 

existující překážky rozvoje ICT v ČR s cílem najít řešení k jejich překonání. Úvod 

strategie se opět odkazuje na GSL Index101, který hodnotí propad ČR v posledních letech 

z pohledu umístění center pro poskytování služeb s vysokou přidanou hodnotou. 

Problém, do kterého se ČR dostává, je v poklesu indexu finanční atraktivnosti, jako 

jednoho z 3 základních složek GSL Indexu, který se zhoršuje pod vlivem konvergence ČR 

k silným ekonomikám, posilování koruny, nárůstu nákladů na mzdy a inflací. Pokles 

tohoto sub-indexu, by měl být kompenzován nárůstem další dvou sub-indexů, indexu 

podnikatelského prostředí a indexu kvalifikační přitažlivosti země.  

Hlavní cíle ČR při podpoře exportu služeb ICT s vysokou přidanou hodnotou dle ICT 

Unie: 

• zvýšit kvalitu širokopásmového připojení jako prostředku k propojení 

poptávky po e- produktech, v důsledku toho také sílení poptávky po konektivitě 

• uskutečnit a vyhodnotit analýzu podmínek v ČR pro investory v oblasti ICT 

s důrazem na sousední silné ekonomiky jako Spolková republika Německo 

a to  především z pohledu investic do vývojových a datových center 

• zainteresovat do děje na ICT trhu MPO (operační program Podnikání 

a inovace), CzechTrade, CzechInvest, ICT Unii a další a současně podpořit ICT 

průmysl zavedením a pravidelným organizováním „Klíčové akce, která bude tvořit 

trvalou platformu setkání vrcholných představitelů ICT firem ze všech oblastí 

ICT, jež bude prezentována v mezinárodním měřítku, nabídne přehlídku toho 

                                                           

100 ICT Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-12-02]. Strategie ICT 

průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/Strategie_ICT.pdf>. 

101 A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The Shifting Geography of 

Offshoring, Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>.,  



 

130 

 

nejlepšího, co ICT průmysl nabízí a představí ČR jako zemi s vysokým ICT 

potenciálem“ 

• „Zapojit se do projektu nové exportní strategie ČR na léta 2011-2016“ pod záštitou 

MPO 

• poskytovat pravidelné informace a ucelené přehledy o oblasti exportu ICT, zvýšit 

hodnotu „ vnímání konkrétních přínosů ICT“ 

• „prosazování státní finanční podpory účasti na výstavách 

a veletrzích v zahraničí, uzavření úzké spolupráce s exportními organizacemi v ČR 

a využívání jejich služeb a know-how“ 

• vyřešit problém prorostlého korupčního prostředí při vyhlašování investičních 

zakázek 

• poučit se z flexibility globalizačních trendů, kterou právě ICT technologie dokázaly 

plně rozvinout, a zareagovat včas na flexibilitu pohybu ICT center, které pružně 

reagují na změny v podnikatelském prostředí, kvalifikační a znalostní přitažlivost 

země, či finanční atraktivnosti, přizpůsobit podmínky ČR pro investice do ICT 

• změnit model ICT služeb z importního na exportní přes zkvalitnění podmínek 

pro „ cloud computing, tedy technologie a postupy, které datová centra používají 

pro aplikace dodávané přes internet“ a zajistit tak aby byl „ přístup k těmto 

aplikacím vždy rychlý, spolehlivý, právně ošetřený a garantující vysokou 

bezpečnost dat“ 

• zabránit „odlivu ICT služeb mimo ČR“, přes „vytvoření státní koncepce ochrany 

národních zájmů pro oblast ICT, novelizovat legislativu upravující ochranu 

proti kybernetickým útokům, bezpečnostní certifikace“ nebo „v rámci ICT průmyslu 

vypracovat informační kampaň objasňující zákazníků výhody cloud computingu“ 



 

131 

 

• zvýšit pozornost vlády ČR o ICT projekty EU, které jsou připravovány 

a „vypracovat ucelený systém zapojování České republiky do evropských projektů 

ICT“ 

5.2.6 Shrnutí závěrů kapitoly o dopadech krize na zahraniční obchod s ICT zbožím 

a službami 

Shrnutí dopadu krize na zahraniční obchod s ICT zbožím 

Statistický vývoj příjmů z exportů a výdajů za import ICT zboží zaznamenal ve své historii 

jen dva propady růstu hodnot těchto ukazatelů, první ve spojení s dot.com bublinou 

technologických akcií a druhý právě ve spojení se současnou hospodářskou krizí v letech 

2008 – 2009, kdy se poprvé za celé sledované období dostaly příjmy z exportů ICT 

zboží, nad výdaje. Značně k tomuto vývoji přispěla fluktuace nominálního kurzu 

koruny, která se v krizovém vymknula z dlouhodobého trendu posilování, a mezi 

roky 2008 – 2009 výrazně oslabila. Oslabení kurzu koruny mělo následovně dopad 

na nárůst zahraniční poptávky po českém ICT zboží, což v důsledku vedlo k nárůstu 

příjmů za exporty a kladné bilanci běžného účtu neboli čistého exportu. I přes příznivý 

krátkodobý dopad fluktuace kurzu na růst příjmů za export, došlo v krizovém období 2008 

až 2009 k poklesu meziročního nárůstů jak příjmů, tak i výdajů za zahraniční obchod s ICT 

zbožím, kdy hodnoty těchto dvou ukazatelů v průběhu daných let klesaly až pod hodnoty 

z roku 2007, k růstu nad hodnoty z roku 2007 se ukazatel exportu ICT zboží navrátil až 

v roce 2010. Růst výdajů za import ICT zboží nastal již v roce 2009 a pokračoval strmě 

i v roce 2010, za tímto vývojem stály hromadné předvánoční výprodeje a slevy ICT zboží 

v roce a především pak import fotovoltaických článků v letech 2009 a 2010, které 

reagovaly na hromadný vznik fotovoltaických elektráren v ČR. Reakce struktury dovozů 

ICT zboží, ve které jednoznačně převládá dovoz elektronických součástek, dílů a jiných 

součástek, se pod vlivem krize, mírně snížila, aby následně opět pokračovala v růstu. 

Struktura vývozů ICT zboží, kde naopak převládají, z dovezených součástek 

a dílů, počítače, periferní zařízení, spotřební elektronika a nosná média, na krizi také 

zareagovaly mírným poklesem meziročního tempa růstu. Změna složení struktury 



 

132 

 

importních zemí ICT je jevem dlouhodobým, přesto je i zde možný vliv krize, který mohla 

přirozený vývoj změny struktury zemí poměrně uspíšit, neboť právě pod tlakem 

na snižování nákladů v krizovém období, preferovala většina podniků cenově výhodnější 

dovoz. Struktura importních zemí ICT zboží se měnila v průběhu let 2000 až 2010 

následovně, kdy bylo v roce 2000 z EU27 do ČR dováželo 2/3 veškerého ICT zboží 

a v roce 2010 byl téměř celý tento objem nahrazen nákladově výhodnějšími objemy 

dovozů z Číny a jiných asijských zemí. Struktura vývozních zemí ICT zboží se příliš 

nezměnila, kdy prioritní exportní lokalitou českého ICT zboží zůstává stále EU27.  

Shrnutí dopadu krize na zahraniční obchod s ICT službami 

Zahraniční obchod s ICT službami dlouhodobě dosahuje přebytkové bilance, kdy příjem 

za exportované služby ICT převládá nad výdaji za importované ICT služby, tento 

potenciál by bylo vhodné využít i k navýšení podílu na celkovém exportu sužeb z ČR. 

Právě přebytkový vývoj obchodní bilance zahraničního obchodování s ICT 

službami, vzhledem k poměrně vysoké přidané hodnotě ICT služeb na tržbách 

a konkurenční výhodě, kterou investování do ICT služeb představuje, by mohl 

v případě, že dojde pod vlivem konvergence českého hospodářství k vyspělým 

ekonomikám ke ztrátě offshoringového postavení, znamenat možnost, kam by se měl 

český trh ICT ubírat. Fluktuace kurzu koruny  měla na příjmy a výdaje za export a import 

ICT služeb podobné dopady, jako na ICT zboží, kdy po oslabení koruny v krizových letech 

2008 – 2009 došlo krátkodobě k vyššímu nárůstu příjmů za export ICT služeb než za jejich 

import, pod rostoucí zahraniční poptávkou po českých ICT službách. ICT služby na rozdíl 

od ICT zboží však v krizových letech 2008 – 2009 svojí hodnotou neklesaly pod hodnoty 

z roku 2007, ale i během krize rostly. Struktura zemí poptávajících český export ICT 

služeb se pod vlivem krize poměrně měnila a to především podle toho, kdy se krize 

v daných zemích objevila. Mezi roky 2007 – 2008 rostly příjmy za export ICT služeb 

jak v EU27, USA i ostatních světových zemích, roky 2008 – 2009 znamenaly propad 

příjmů především z USA a roky 2009 – 2010 znamenaly propad příjmů jak v USA, tak 

i u jinak stabilního partnera českého ICT exportu EU. Pozitivním jevem dopadů krize 

na změnu struktury poptávajících zemí českého exportu ICT služeb, je skutečnost, že 



 

133 

 

se mezi slábnoucí poptávkou stálých zemí objevily země nové, jako Turecko, Filipíny či 

Indie, které propad poptávky po ICT službách umírnily. 

 

 



 

134 

 

Závěr 

Cílem práce bylo analyzovat dopady hospodářské krize na ekonomiku České 

republiky, zároveň na český trh ICT a firmy působící v tomto oboru. Další význam 

diplomové práce spočívá v ověření následných hypotéz: „Ekonomický vývoj České 

republiky byl zasažen hospodářskou krizí.“ a „ Český trh ICT byl ovlivn ěn dopady 

hospodářské krize.“ 

Úvodní kapitola práce si kladla za cíl vymezit a určit hospodářský význam českého trhu 

ICT.  Byl zde definován trh ICT, sektor ICT a také oblast zahraničního obchodu s ICT. 

Byly zde popsány jejich hlavní ukazatele spolu s klasifikací ekonomických činností 

souvisejících s ICT. Dále byl český trh ICT rozebrán podle globálního hodnocení 

konkurenceschopnosti s názvem The Global Competitiveness Report (GCR), podle kterého 

se ČR v průměru pohybuje na 33. pozici ze 142 zemí, s tím že si právě v posledních letech 

mírně pohoršila. Následně ve vztahu k ICT byly z 12 pilířů vybrány tři klíčové 

pilíře: infrastruktura, technologická připravenost a inovace, k posouzení stavu 

a připravenosti ČR z pohledu ICT. Technické infrastruktuře v ČR, kterou prezentuje 

telekomunikační a datová síť, v současnosti náleží 36. místo. Technologická připravenost 

ČR byla hodnocena 31. místem a z pohledu inovací náleží ČR 33. pozice. Závěr kapitoly 

je věnován hospodářskému významu trhu ICT v ČR, ICT sektoru a zahraničnímu obchodu 

s ICT. Zároveň zde práce polemizuje nad budoucím vývojem ICT v ČR vzhledem 

k výsledkům studie The Shifting Geography of Offshoring . 

Následující kapitola rozebírala hospodářskou krizi jako součást hospodářského cyklu. 

Hospodářský cyklus má obecně vymezené charakteristiky, podle kterých se hospodářství 

v dané etapě cyklu chová. Byly zde vyjmenovány a popsány jednotlivé typy cyklů a jejich 

charakteristiky, především pak impulsy, které utváří periodicitu těchto cyklů. 

Podle průběhu a délky trvání současného hospodářského cyklu, zasaženého krizí 

a hodnoceného podle vývoje HDP ekonomik USA, EU12 a ČR, byl vyvozen závěr, že 

cyklus současného hospodářství odpovídá střednědobému Juglarovu cyklu. Zároveň zde 

práce odpovídá na otázku jaký vliv má globalizace v synchronizaci hospodářských 

cyklů provázaných světových hospodářství, kdy jasně vyplývá, že aniž by záleželo 



 

135 

 

na výkonnosti, nebo objemu HDP hospodářství dané země, způsobuje globalizace 

synchronnost cyklu HDP v reakci na hospodářskou krizi v letech 2008 - 2009. 

Zkoumání příčin vzniku, průběhu a dopadů hospodářské krize na USA, EU a ČR 

se zabývala následná kapitola. Souhrnně lze konstatovat, že se v průběhu posledních 

desetiletí nasčítalo mnoho dílčích chyb, které byly dlouhodobě podceňovány a vedly 

ke vzniku takto rozsáhlé krize. Analýza krize v USA, EU a ČR se zaměřuje především 

na prostředky přesunu krize a její průběh, který byl v USA a EU poněkud odlišný od toho 

v ČR a to prostřednictvím shodných ukazatelů, umožňujících komparaci výsledků daných 

zemí. Součástí této kapitoly je také potvrzení první z hypotéz, která zní: „Ekonomický 

vývoj České republiky byl zasažen hospodářskou krizí.“ . Analýza základních 

makroekonomických ukazatelů: výše základní úrokové sazby, růst HDP, růst 

nezaměstnanosti a inflace, konečně potvrdila, že ekonomický vývoj ČR byl skutečně 

zasažen dopadem hospodářské krize. Vyplývá to především z vývoje těchto ukazatelů 

v krizových letech 2008 – 2009, kdy rostla nezaměstnanost a naopak klesala míra 

inflace, základní úroková míra i růst HDP. Nejpodrobněji byl, zkoumám ukazatel HDP. 

Důležitým přínosem práce je zjištění, že ačkoli se růst HDP ČR, kvůli předchozímu období 

hospodářské konjunktury, propadal v procentuelním meziročním srovnání strměji, než 

v EU, právě pod výsledky statistických šetření prošla ČR krizí lépe, což lze přičíst 

především ochranným faktorům, kterými byly zdravý bankovní sektor, poměrně vysoký 

rating, absence hypoteční krize, hospodářská konjunktura, ale především relativní 

makroekonomická rovnováha ČR. 

Klíčová kapitola práce analyzuje dopad krize na trh ICT a firmy na něm působící.  

Zároveň potvrzuje i druhou hypotézu práce: „Český trh ICT byl ovlivn ěn dopady 

hospodářské krize.“, která je následně potvrzena, jak v dopadech krize na ICT sektor 

a jeho podniky, tak v dopadech krize na oblast zahraničního obchodu s ICT zbožím 

a službami. Dopad krize na ICT sektor je kvůli rozdílným reakcím podniků na krizi 

rozdělen na výrobu ICT (zpracovatelský průmysl), obchod s ICT a služby ICT. Výroba 

ICT  (zpracovatelský průmysl) reagovala na krizi pokračováním v růstu počtu 

podniků,  došlo však k poklesu dynamiky tohoto růstu, kdy se dostal v krizovém období 

relativní přírůstek nových podniků na své minimum. Tržby výrobních podniků 



 

136 

 

od roku 2009 klesaly, podobně jako tržby celého ICT sektoru. Účetní přidaná hodnota 

k HDP podniků výroby ICT klesá, vzhledem k montážní charakteristice těchto podniků, již 

od roku 2006,  roce 2009 pod vlivem krize však poklesla nejvýrazněji. Podobně reagovaly 

i výdaje těchto podniků na VaV, které největšího poklesu v klesající tendenci od roku 2006 

dosáhli opět v roce 2009. Množství zaměstnanců těchto podniků klesalo také 

v roce 2009, podobně jako v celém ICT sektoru. Příčina tohoto výrazného poklesu je opět 

v charakteristice těchto zaměstnanců, kteří z pohledu ICT sektoru patří mezi pracovní sílu 

nejsnáze postradatelnou. Průměrná hrubá mzda zaměstnanců výroby rostla, ale jen kvůli 

přerozdělení mzdových nákladů na nižší počet zaměstnanců těchto firem. Obchod s ICT 

reagoval na krizi obměnou struktury podniků, kdy v roce 2008 ukončilo podnikatelskou 

činnost mnoho domácích podniků, které tak následně uvolnily místo pro příchod 

zahraničních afilací v roce 2009, které tak paradoxně mohou za celkový růst podniků 

obchodujících s ICT i během krize. Tržby obchodních podniků pod vlivem těchto událostí 

a krize klesaly již od roku 2008. ÚPH, výdaje na VaV, počet zaměstnanců těchto podniků 

započaly svůj pokles dokonce již v roce 2007, nejnižších hodnot dosahovaly shodně 

v roce 2009. Průměrná hrubá mzda rostla, ale opět pod vlivem snížení počtu zaměstnanců. 

Služby ICT zaujímají v ICT sektoru většinové postavení, zároveň jsou jedněmi 

z nejproduktivnějších podniků z odvětví, právě proto výsledky těchto ukazatelů zlepšují 

celkové výsledky ICT sektoru, který by byl jinak krizí zasažen mnohem výrazněji. 

Ukazatele počtu podniků ICT služeb i v době krize rostly, pouze dynamika přírůstku 

podniků se dostala do stagnace, stejně jako stagnoval v těchto přírůstcích celý ICT sektor. 

Následné ukazatele tržeb, výdajů na VaV, množství zaměstnanců i mzdy v krizovém 

období také rostly, nebo maximálně došlo ke zpomalení tempa meziročních přírůstků, 

na rozdíl od ICT sektoru, který v těchto ukazatelích zaznamenával v roce 2009 poklesy. 

Pouze ÚPH v roce 2009 nepatrně poklesla. Zahraniční obchod s ICT je kvůli přehlednosti 

rozčleněn na ZO s ICT zbožím a ZO s ICT službami. ZO s ICT zbožím má z pohledu 

struktury výdajů za dovoz mírnou převahu nad příjmy za vývoz, k porušení tohoto pravidla 

došlo poprvé právě během krize v období let 2008 – 2009, kdy se pod vlivem fluktuace 

kurzu a oslabení koruny, dostaly krátkodobě příjmy za export nad výdaje za import. Právě 

tuto reakci lze jednoznačně zahrnout za dopad krize na trh ICT. Reakce struktury dovozů 

ICT zboží, ve které převládají elektronické součástky, díly a jiné součástky, se pod vlivem 



 

137 

 

krize, mírně snížila, aby následně opět pokračovala v růstu, podobně tomu 

bylo i se strukturou export ů ICT zboží, kde naopak převládají počítače, periferní 

zařízení, spotřební elektronika a nosná média. Struktura importních zemí  se měnila 

průběžně, krize však tento vývoj uspíšila, kdy z původní 2/3 převahy dovozu 

z EU, převzala vedení, pod tlakem na redukci nákladů na výrobu, Čína. Struktura 

exportních zemí se víceméně nezměnila a převládají zde stále země EU. ZO s ICT 

službami je charakteristický převahou příjmů za export nad výdaji za importy, tedy 

přebytkovou bilancí. Oslabení koruny mělo na ZO s ICT službami stejný dopad, kdy 

se citelně krátkodobě zvýšily příjmy z exportů. Struktura zemí poptávajících český 

export ICT služeb i struktura zemí importních  se na rozdíl od struktury zemí ICT 

zboží, měnila poměrně svižně a to především podle toho, kdy hospodářská krize 

zasahovala dané země. Důsledkem toho byl v letech 2008 – 2009 pokles relativního tempa 

příjmů z USA i EU a zároveň nárůst relativního přírůstku výdajů za import. 

Největším přínosem práce je, po analýze hospodářské krize a ukazatelů trhu ICT, určité 

zamyšlení nad budoucím vývojem trhu ICT, neboť z hodnocení společnosti WEF 

prostřednictvím indexu GSL, o vhodnosti ČR, jako jedné ze zemí pro umístění 

offshoringových center, vyplývá pro ČR určité varování. ČR se pod vlivem konvergence 

k vyspělým zemím EU stává zemí s vysokými náklady na práci. Dle indexu GSL se ČR 

a s ní další středoevropské země, v období 2004 – 2009, propadly v hodnocení tohoto 

indexu, z předních pozic až do spodní části tohoto žebříčku. Zároveň motorem českého 

zahraničního obchodování je zatím stále export ICT zboží, který je příjmově výhodnější 

než export automobilů. Nevěnování pozornosti vývoji Indexu GSL a i nadále nízké výdaje 

na VaV ve výrobě a obchodu s ICT zbožím, by v budoucnu však mohly pro ČR znamenat 

další propad v postavení offshoringových lokalit, ale i ztrátu výsadního exportního 

postavení ICT zboží v ČR. Dalším přínosem práce, by pak naopak mohl být příslib 

do budoucnosti v podobě ICT služeb, které jak z analýzy ICT sektoru ICT služeb 

vyplývá, přinášejí i nejvyšší účetní přidanou hodnotu z ICT sektoru k českému 

HDP, dosahují nejvyšších tržeb a zaměstnávají nejvíce lidí. Zároveň dosahují dlouhodobě 

kladné bilance v zahraničním obchodování. Právě proto by se ICT služby po možném 

propadu postavení ČR jako „montovny“ ICT zboží, mohly ICT služby stát novým zdrojem 

konkurenční výhody pro lokaci offshoringových center v ČR. 



 

138 

 

 Seznam použité literatury 

[1] A. T. Kearney. Itida.gov.eg [online]. 2009 [cit. 2011-10-31]. A. T. Kearney, The 

Shifting Geography of Offshoring. Dostupné z WWW: 

<http://www.itida.gov.eg/Documents/Global_Services_Location_Index_2009.pdf>. 

[2] ARLTOVÁ, M; ARLT, J; RUBLÍKOVÁ, E. VŠE: fakulta informatiky a 

statistiky [online]. 2002 [cit. 2011-12-16]. Analýza ekonomických časových řad s 

příklady. Dostupné z WWW: <http://nb.vse.cz/~arltova/vyuka/crsbir02.pdf>. 

[3] BUČKOVÁ, V.  Finance.cz: Poznejte hodnotu informace [online]. 29. 4. 2010 [cit. 

2011-10-06]. Sekuritizace – novodobý globální trend s následky krize. Dostupné z 

WWW: <http://www.finance.cz/zpravy/finance/261776-sekuritizace-novodoby-

globalni-trend-s-nasledky-krize/>. 

[4] BUŘÍK, L. Finance.cz [online]. 24. 4. 2007 [cit. 2011-10-02]. Globalizace: 

Příležitost či hrozba pro ekonomiku?. Dostupné z WWW: 

<http://www.finance.cz/zpravy/finance/107534-globalizace-prilezitost-ci-hrozba-

pro-ekonomiku-/>. 

[5] Businessinfo.cz [online]. 1997 – 2011 [cit. 2011-10-06]. Slovník bankovních a 

finančních pojmů. Dostupné z WWW: 

<http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/slovnik-bankovnich-a-financnich-

pojmu/1000728/#S>. 

[6] CEITEC – středoevropský technologický institut. Ceitec.cz [online]. 24. 7. 2009 [cit. 

2011-11-30]. OP Výzkum a vývoj pro inovace je na začátku. Dostupné z WWW: 

<http://www.ceitec.cz/op-vyzkum-a-vyvoj-pro-inovace-je-na-zacatku/>.  

[7] Centrum ekonomických studií VŠEM. Finanční krize a vybrané implikace pohledem 

Mezinárodního měnového fondu. Bulletin CES VŠEM [online]. 29. 5. 2009, 2009, č. 

4, [cit. 2011-11-02]. Dostupný z WWW: <http://www.vsem.cz/data/data/ces-

soubory/bulletin/gf_Bulletin0409.pdf>. 

[8] CPress Media, a. s. Živé.sk [online]. 11. 10. 2011 [cit. 2011-12-02]. Najväčší 

dodávateľ LCD panelov pre Samsung na Slovensku končí. Dostupné z WWW: 



 

139 

 

<http://www.zive.sk/najvacsi-dodavatel-lcd-panelov-pre-samsung-na-slovensku-

konci/sc-4-a-296613/default.aspx>. 

[9] ČERMÁK, P. Emax [online]. 07. 9. 2011 [cit. 2011-10-31]. Evropský finanční sektor 

pod enormním tlakem. Dostupné z WWW: 

<http://www.emax.cz/komodity/zpravodajstvi/komentare-analytiku/315/evropsky-

financni-sektor-pod-enormnim-tlakem>. 

[10] Česká národní banka. ČNB [online]. 13. 4. 2011 [cit. 2011-11-02]. Rozhovor s 

viceguvernérem ČNB Vladimírem Tomšíkem na Patria.cz. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2011/cl_11_1

10413.html>. 

[11] Česká národní banka. ČNB [online]. 2003 – 2011 [cit. 2011-12-02]. Kurzy 

devizového trhu – měsíční průměry. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/prumerne

_mena.jsp?mena=EUR>. 

[12] Česká národní banka. ČNB [online]. 24. 7. 2011 [cit. 2011-11-02]. Jaké jsou příčiny 

krize eura. Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2011/cl_11_1

10724_janacek_cro6.html>. 

[13] Česká národní banka. ČNB: Sekce měnová a statistiky Odbor vnějších ekonomických 

vztahů [online]. 2011 [cit. 2011-11-02]. Globální ekonomický výhled - září. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/gev/gev_

2011_09.pdf>. 

[14] Český statistický úřad. Czso [online]. 10. 9. 2010 [cit. 2011-11-02]. Recese, deprese. 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/recese_deprese>. 

[15] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 10. 11. 2011 [cit. 2011-12-02]. Podrobné 

definice IT a telekomunikačních služeb. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/podrobne_definice_it_a_telekomunikacnich_s

luzeb/$File/definice_it_telekom_sluzeb.pdf>. 



 

140 

 

[16] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 20. 10. 2011 [cit. 2011-11-30]. IT odborníci. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_v_informacni_spolecnosti_it_o

dbornici>. 

[17] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2011-11-30]. Mzdy IT odborníků v 

České republice v roce 2010. Dostupné z WWW: 

<http://www2.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mzdy_it_odborniku_v_ceske_republice/$File

/2_ito_platy_11.pdf>. 

[18] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-10-31]. Co je to statistická 

klasifikace? Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/co_je_statisticka_klasifikace>. 

[19] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-12-18]. Definice sledovaných 

ukazatelů. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/definice_sledovanych_ukazatelu_ict_sektor/$

File/03_definice_sledovanych_ukazatelu.pdf>. 

[20] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 2011 [cit. 2011-12-18]. Seznam ekonomických 

činností ICT sektoru (dle klasifikace CZ-NACE). Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_

dle_cz_nace_a_okec/$File/01_seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_dle_cz-

nace_a_okec.pdf>. 

[21] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 3. 11. 2011 [cit. 2011-12-02]. Zahraniční 

obchod s ICT zbožím. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zahranicni_obchod_s_ict_zbozim>. 

[22] Český statistický úřad. ČSÚ [online]. 3. 8. 2011 [cit. 2011-12-02]. Poznámky 

důležité pro interpretaci dat. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/poznamky_dulezite_pro_interpretaci_dat_ict_

zbozi/$File/2_poznamky.pdf>. 

[23] DE SOTO, Jesús Huerta. Peníze, banky a hospodářské krize. Praha: ASPI, společně s 

Liberálním institutem, 2009. 865 s. ISBN 978-80-7357-411-6. 



 

141 

 

[24] Definice a vymezení ICT sektoru [online]. Praha: Český statistický úřad, 2010 [cit. 

2010-12-01]. 

[25] Definitions Information and Communication Technology (ICT) market [online]. 

Berlín: EITO - European Information Technology Observatory - ICT market reports, 

2008 – 2010 [cit. 2010-12-12]. Dostupný z WWW: 

<http://www.eito.com/definitionsICT.htm>. 

[26] Deregulace – odstranění vládní kontroly ze sektoru (bankovního), za účelem 

dosažení volného trhu. InvestorWords.com [online]. 2011 [cit. 2011-10-06]. 

Deregulation. Dostupné z WWW: 

<http://www.investorwords.com/1420/deregulation.html>. 

[27] Dot.com bubble- neboli „internetová bublina“, nebo také „internetová horečka“ 

[28] Economia, a.s. Hospodářské Noviny: IHNED [online]. 16. 9. 2010 [cit. 2011-12-02]. 

Česko neví, zda se chce stát mozkovnou nebo montovnou. Dostupné z WWW: 

<http://hn.ihned.cz/c1-46462300-cesko-nevi-zda-se-chce-stat-mozkovnou-nebo-

montovnou>. 

[29] Ekonomie [online]. 2006 – 2007 [cit. 2011-10-02]. Dostupné z WWW: 

<http://ekonomie.topsid.com/index.php?war=trh_a_jeho_zakony&unit=ekonomicky

_rust>. 

[30] ERBENOVÁ, M. Česká národní banka [online]. 2005 [cit. 2011-12-09]. Globalizace 

finančních trhů a integrace dozoru nad finančním trhem České republiky. Dostupné z 

WWW: 

<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/konf

erence_projevy/vystoupeni_projevy/download/erbenova_20050614_regularator_kon

ference_VSFS_prednaska.pdf>. 

[31] Hospodářské noviny. HN.IHNED.CZ [online]. 16. 9. 2010 [cit. 2011-10-31]. Česko 

neví, zda se chce stát mozkovnou nebo montovnou. Dostupné z WWW: 

<http://hn.ihned.cz/c1-46462300-cesko-nevi-zda-se-chce-stat-mozkovnou-nebo-

montovnou>. 



 

142 

 

[32] ICT Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-

12-02]. Strategie ICT průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/St

rategie_ICT.pdf>. 

[33] JELÍNEK, P; ŠILD, V; VOŘÍŠEK, J. Kategorizace a architektury informatických 

služeb. Systémová integrace [online]. 2007, 14, 3, [cit. 2011-12-02]. Dostupný z 

WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:tkqdfnXLhogJ:scholar.googl

e.com/+definice+ICT+slu%C5%BEby&hl=cs&as_sdt=0,5>. ISSN 1210-9479. 

[34] KARPECKI, L. CIO Business World.cz [online]. 18. 4. 2011 [cit. 2011-11-30]. ICT 

na prahu oživení české ekonomiky - 1. díl. Dostupné z WWW: 

<http://mediasearch.newtonit.cz/news.php?uqid=8E7E99F2-8128-4255-B7D7-

C4D255F76C9C>. 

[35] KLVA ČOVÁ, E. et al. Světová ekonomická krize: Příčiny, projevy, perspektivy. 1. 

vyd. Praha: Professional publishing, 2009. 101 s. ISBN 978-80-7431-012-6. 

[36] KOHOUT, P. Finmag [online]. 21. 6. 2011 [cit. 2011-10-31]. Evropská krize: Jak to 

všechno začalo? Dostupné z WWW: 

<http://www.finmag.cz/cs/finmag/ekonomika/priciny-evropske-krize-nesvata-

trojice/>. 

[37] KOHOUT, P. Finmag [online]. 24. 8. 2011 [cit. 2011-10-31]. Tři krize eurozóny v 

roce 2011: Jaké jsou a co na ně neplatí (I.). Dostupné z WWW: 

<http://www.finmag.cz/cs/finmag/ekonomika/tri-krize-eurozony-v-roce-2011-jake-

jsou-a-co-na-ne-neplati/>. 

[38] KOLB, Robert W. Lessons from the Financial Crisis: Causes, Consequences, and 

Our Economic Future [online]. New Jersey: John Wiley & Sons, 13. 5. 2010 [cit. 

2011-10-05]. Dostupné z WWW: 

<http://books.google.com/books?id=b0rPR7ue4yIC&printsec=frontcover&hl=cs&so

urce=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false>. 



 

143 

 

[39] KRAFT, J. et al. Hospodářská krize: vybrané makroekonomické a mikroekonomické 

souvislosti s projekcí na úrovni regionů. 1. vyd. Liberec: Technická univerzita v 

Liberci, 2010. 157 s. ISBN 978-80-7372-678-2. 

[40] KRAFT, J., BEDNÁŘOVÁ, P., KOCOUREK, A., Ekonomie I. Liberec: TUL, 2009. 

ISBN 978-80-7372-527-3. 

[41] MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. 

vyd. Slaný: MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 

[42] MAREŠ, V. Finanční krize v USA a její příčiny. Brno, 2011. 81 s. Diplomová práce. 

Masarykova univerzita. Dostupné z WWW: 

<http://is.muni.cz/th/220439/esf_m/diplomova_prace_mares_vaclav.pdf>. 

[43] MF. E15 [online]. 24. 8. 2011 [cit. 2011-11-02]. Agentura Standard & Poor's zlepšila 

Česku rating na AA-. Dostupné z WWW: 

<http://zpravy.e15.cz/domaci/ekonomika/agentura-standard-poor-s-zlepsila-cesku-

rating-na-aa-693786>. 

[44] Ministerstvo financí České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-10-02]. Komentář k 

makroekonomické predikci. Dostupné z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/makro_pre_58041.html?year=2010>. 

[45] Ministerstvo průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 2010 

[cit. 2011-10-31]. Analýza konkurenceschopnosti České republiky. Dostupné z 

WWW: <download.mpo.cz/get/43266/48536/573453/priloha001.pdf>. 

[46] MUSÍLEK, P. Finanční krize a jejich odezvy v institucionálních reformách: Glass-

Steagall Act versus Dodd-Frank Act. In Český finanční a účetní časopis. Praha 3 : 

Vysoká škola ekonomická v Praze, 2010. s. 17. Dostupné z WWW: 

<http://cfuc.vse.cz/media/2010/cfuc_2010-2_006-017.pdf>. 

[47] NOSKA, M. Computerworld [online]. 08. 1. 2009 [cit. 2011-10-31]. Ekonomická 

krize dopadla už i na Intel. Dostupné z WWW: 

<http://computerworld.cz/aktuality/ekonomicka-krize-dopadla-uz-i-na-intel-3197>. 

[48] NOSKA, M. Computerworld [online]. 23. 1. 2009 [cit. 2011-10-31]. Microsoft pod 

tlakem krize propustí 5 000 zaměstnanců. Dostupné z WWW: 



 

144 

 

<http://computerworld.cz/aktuality/microsoft-pod-tlakem-krize-propusti-5000-

zamestnancu-3300>. 

[49] NOVÁK, S. si.vse.cz [online]. 8. 6. 2010 [cit. 2011-10-31]. Strategie ICT Unie. 

Dostupné z WWW: <http://si.vse.cz/archive/presentations/2010/novak-strategie-ict-

unie-pro-rozvoj-ict-sektoru-a-jeho-podpory-hospodarstvi-cr.pdf>. 

[50] PAZOUR, M; KUČERA, Z; MRÁČEK, K. Podnikový výzkum a vývoj v období 

hospodářské recese – trendy a očekávání. ERGO: Analýzy a trendy výzkumu, 

technologií a inovací [online]. Listopad 2009, 04, [cit. 2011-11-30]. Dostupný z 

WWW: <http://www.strast.cz/dokums_raw/200911ergowww_11.pdf>. ISSN 1802-

2170. 

[51] PEJCHAL, L. Finanční krize v USA a její vliv. Brno, květen 2009. 59 s. Bakalářská 

práce. Masarykova univerzita. Dostupné z WWW: 

<is.muni.cz/th/211045/prif_b/BP.doc>. 

[52] Podnikatel [online]. 2007 – 2011 [cit. 2011-10-31]. Run na banku. Dostupné z 

WWW: <http://www.podnikatel.cz/slovnicek/run-na-banku/>. 

[53] ReComparison. Recomparison.com [online]. 2011 [cit. 2011-10-31]. Dow Jones vs. 

NASDAQ. Dostupné z WWW: <http://recomparison.com/comparisons/100403/dow-

jones-vs-nasdaq/>. 

[54] ROJÍČEK, M. Centrum výzkumu konkurenční schopnosti české ekonomiky [online]. 

2010 [cit. 2011-12-05]. Globalizace produkce a obchodu a její makroekonomické 

implikace. Dostupné z WWW: 

<https://is.muni.cz/do/econ/soubory/oddeleni/centrum/papers/18Rojicek.pdf>. 

[55] SAMUELSON, Paul A.; NORDHAUS, William D. Ekonomie. Praha: Svoboda, 

1991. 1011 s. ISBN 80-205-0192-4. 

[56] SCHWAB, K. World Economic Forum [online]. 2010 [cit. 2011-10-31]. The Global 

Competitiveness Report 2010–2011. Dostupné z WWW: 

<http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2010-

11.pdf>. 



 

145 

 

[57] SOUKUPOVÁ, J. et al. Mikroekonomie. 4. rozšířené vydání. Praha: Management 

press, 2008. 574 s. ISBN 978-80-7261-150-8. 

[58] SUNEGA, P. Proč americká hypoteční krize pravděpodobně neohrozí český 

hypoteční trh?  SocioWEB [online]. 2008, 5, [cit. 2011-11-02]. Dostupný z WWW: 

<http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=334&lst=117>. 

[59] SÝKORA, L. Google scholar [online]. 2000 [cit. 2011-12-09]. Globalizace a její 

společenské a geografické důsledky. Dostupné z WWW: 

<http://scholar.googleusercontent.com/scholar?q=cache:ltMdHRHWjYcJ:scholar.go

ogle.com/+definice+globalizace&hl=cs&as_sdt=0,5>. 

[60] ŠIMEČKA, M. Stojíme před propastí nejistoty: S ekonomem Zdeňkem Kudrnou o 

bankrotu Řecka, rozpadu eurozóny a zakopaných hrncích zlata. Respekt. 19. září - 2. 

říjen 2011, 38-39, s. 54-59. 

[61] Unie. Zvýšení konkurenceschopnosti ČR pomocí ICT [online]. 2010 [cit. 2011-12-

02]. Strategie ICT průmyslu v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.ictu.cz/fileadmin/docs/Akce_Spis/TEXTOVE_DOKUMENTY/2010/St

rategie_ICT.pdf>. 

[62] WALLISON, Peter J. The True Origins of This Financial Crisis. In American 

Enterprise Institute for Public Policy Research [online]. 1150 Seventeenth Street, N. 

W., Washington, D. C. 20036 : [s. n.], February 2009 [cit. 2011-10-05]. Dostupné z 

WWW: <http://www.aei.org/docLib/04-23894%20OTI%20Wallison-g.pdf>. 

[63] WOODS JR., Thomas E. Meltdown: A Free-Market Look at Why the Stock Market 

Collapsed, the Economy Tanked, and Government Bailouts Will Make Things 

Worse. 1. vyd. Washington: Regnery Publishing, 2009. 193 s. ISBN 978-1-59698-

587-2. 

[64] ZEMÁNEK, J. Euroekonom.cz [online]. 29. 2. 2008 [cit. 2011-10-31]. Hypoteční 

krize v USA. Příčiny, průběh, následky (1. díl). Dostupné z WWW: 

<http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-usa-hypoteky>. 

 

 



 

146 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 Seznam ekonomických činností ICT sektoru dle klasifikace CZ-NACE .......I  

Příloha 2 12 pilířů hodnocení konkurenceschopnosti zemí světa .................................. II 

Příloha 3 Základních 5 skupin ICT produktů ............................................................... III 

Příloha 4 Dvě hlavní kategorie ICT služeb dle OECD .................................................. IV 

Příloha 5 Teorie chování kurzu v krátkém a dlouhém období ...................................... V 

Příloha 6 Primární a sekundární trh s hypotékami a sekuritizace............................. VII 

Příloha 7 Tabulky relativních přírůstků podniků výroby ICT .................................VIII 

Příloha 8 Tabulky relativních přírůstků podniků obchodu s ICT ............................... IX 

Příloha 9 Tabulky relativních přírůstků podniků ICT služeb ...................................... XI  

 

 

 



 

I 

 

Příloha 1 Seznam ekonomických činností ICT sektoru dle 

klasifikace CZ-NACE 

Tabulka 6: Seznam ekonomických činností ICT sektoru dle klasifikace CZ-NACE 
oddíl skupina třída Seznam ekonomických činností ICT sektoru 

 26     Výroba ICT a zpracovatelský průmysl 

  26.1   Výroba elektronických součástek a desek 

  26.2   Výroba počítačů a periferních zařízení 

  26.3   Výroba komunikačních zařízení 

  26.4, 26.8   Výroba spotřební elektroniky a médií 

  26.4   Výroba spotřební elektroniky  

  26.8   Výroba magnetických a optických médií 

      Obchod s ICT 

  46.5   Velkoobchod s počítačovým a komunikačním zařízením 

      ICT služby 

61     Telekomunikační činnosti 

  61.1   Činnosti související s pevnou telekomunikační sítí 

  61.2   Činnosti související s bezdrátovou telekomunikační sítí 

  61.3, 61.9   Ostatní telekomunikační činnosti 

  61.3   Činnosti související se satelitní telekomunikační sítí 

  61.9   Ostatní telekomunikační činnosti 

62     Služby v oblasti informačních technologií – IT služby 

  58.2   Programování a jiné IT činnosti 

  58.2   Vydávání softwaru 

62     Činnosti v oblasti informačních technologií  

    62.01 Programování 

    62.02 Poradenství v oblasti informačních technologií  

    62.03 Správa počítačového vybavení  

    62.09 Ostatní činnosti v oblasti informačních technologií  

  63.1   Činnosti související se zpracováním dat a hostingem; s webovými portály  

  95.1   Opravy počítačů a komunikačních zařízení  
Zdroj: vlastní zpracování na základě dat dostupných na World Wide Web: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_dle_cz_nace_a_okec/$Fil
e/01_seznam_ekonomickych_cinnosti_ict_sektoru_dle_cz-nace_a_okec.pdf> [cit. 2011-09-29]  

 

 

 



 

II 

 

Příloha 2 12 pilířů hodnocení konkurenceschopnosti zemí světa 

Tabulka 7: 12 pilířů hodnocení konkurenceschopnosti zemí světa 

1. Institucionální prostředí 
právní a správní rámec oblasti generování příjmů a bohatství v ekonomice 
jednotlivců, firem a vlád, v současnosti role státu získala vlivem krize opět 

na významu 

2. Infrastruktura 
kvalitní a rozsáhlá infrastruktura pozitivně ovlivňuje fungování ekonomiky, 
určuje umístění a druh podnikatelské aktivity, má zásadní vliv na propojení 

nejen regionů, ale i států s nižšími náklady 

3. makroekonomická 
stabilita 

klidné podmínky a prostředí pro podnikání zvyšují významně 
konkurenceschopnost země 

4. Zdraví a základní 
vzdělání 

státy s vysokou úrovní zdravotnictví pozitivně přispívají maximální 
efektivitě faktoru práce, zároveň je kladen důraz také na kvalitu základního 

vzdělání zaměstnanců vedoucí k vyšší účinnosti práce 

5. Kvalita vysokého školství 
a odborné přípravy 

nejen množství a kvalita vzdělaných lidí, ale především schopnost reagovat 
a adaptovat se v měnícím se globálním prostředí 

6. Zboží a účinnost trhů 
především schopnost alokace omezených zdrojů s následným uspokojením 
poptávky s dostatečně efektivní nabídkou, efektivnost obchodování jako 

zdroj konkurenceschopnosti 
7. Účinnost pracovního trhu dostatečné efektivita a flexibilita práce, schopnost vhodně alokované síly 

8. Rozvoj finančních trhů finanční trh jako prostředek pro zdravé fungování hospodářství, krize 
dokázala, jak moc je důležitý zdravý a důvěryhodný finanční sektor 

9. Technologická 
připravenost 

nejedná se schopnost vývoje a inovace, jde zde o technologickou 
gramotnost subjektů k podnikání, je to jeden ze základních pilířů globálního 
úspěchu v konkurenčním boji, přijetí technologii ekonomikou pro zvýšení 

produktivity průmyslového odvětví, jde zde o úroveň technologie, která je k 
dispozici podnikům, technologická připravenost není inovace 

10. Velikost trhu 
ovlivňuje produktivitu, velký trh jako prostředek k realizaci úspor z rozsahu 

produkce, globalizace poskytuje především malým ekonomikám 
neomezený prostor pro zvětšení jejich malých domácích trhů 

11. Obchodní 
sofistikovanost 

vyšší obchodní náročnost vede k vyšší účinnosti v produkci zboží a služeb, 
růst produktivity = růst konkurenceschopnosti, kvalita celkové obchodní 

sítě země 

12. Inovace 

technologické inovace jako klíčový prvek k růstu konkurenční výhody na 
trzích, především u ekonomik, které se blíží k hranicím znalostí, kdy už k 

růstu nestačí jen schopnost využít dostupné technologie, inovace je 
nevyčerpatelným zdrojem dlouhodobého ekonomického růstu, nedochází k 

poklesu efektivity 
Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z World Wide Web: GCR od roku 2006/07 do roku 2011/12 

 



 

III 

 

Příloha 3 Základních 5 skupin ICT produkt ů 

Tabulka 8: Základních 5 skupin ICT produktů 
Počítače a periferní zařízení 

 
přenosné počítače PDA 

ostatní počítače 
registrační pokladny a bankomaty 

periferní zařízení pro PC 
Komunikační zařízení 

 
mobilní telefony: 

ostatní telekomunikační přístroje a zařízení 
zařízení pro radiové a televizní vysílače 

Spotřební elektronika 
 

rozhlasové a televizní přijímače 
přístroje pro záznam nebo reprodukci zvuku a obrazu 

digitální kamery a videokamery 
videohry 

magnetická a nenahraná optická média 
ostatní vybavení pro spotřební elektroniku 

Elektronické součástky 
 

elektronické integrované obvody 
čipové karty 

ostatní elektronické součástky 
části elektronických součástek 

Díly a součástky ICT (jiné nezařazené) 
 

díly pro telekomunikační zařízení 
díly a příslušenství počítačů a počítačového vybavení 
díly a součástky převážně pro spotřební elektroniku 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z World Wide Web: 
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/seznam_jednotlivych_polozek_ict_zbozi/$File/1_web_seznam_ict_zboz

i.pdf> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IV 

 

Příloha 4 Dvě hlavní kategorie ICT služeb dle OECD 

Telekomunikační služby dle OECD: „představují přenos zvuku, obrazu nebo dalších 

informací prostřednictvím telefonu, telexu, telegramu, radiového a televizního kabelu 

a vysílání, družice, elektronické pošty, faksimilního spojení atd.; nezapočítává se avšak 

hodnota přenášené informace.“  

• Telekomunikační služby prostřednictvím pevné sítě,  

• Bezdrátové telekomunikační služby,  

• Satelitní telekomunikační služby,  

• Služby on-line. 

Služby v oblasti výpočetní techniky definuje OECD jako: „služby v oblasti technického 

(hardware) a programového (software) vybavení počítačů a služby související 

se zpracováním dat“:  

• Poradenské služby v oblasti hardwaru a softwaru (konzultace a semináře) 

• Ostatní poradenské a konzultační služby v oblasti výpočetní techniky 

• Služby související s údržbou a opravami výpočetní techniky 

• Služby v oblasti zpracování dat, analýzy, navrhování a programování počítačových 

systémů, tvorba a správa webových aplikací 

 

 

 

 



 

V 

 

Příloha 5 Teorie chování kurzu v krátkém a dlouhém období 

Tabulka 9: Teorie kurzu CZK/EUR 
nominální měnový kurz reálný měnový kurz 

značka: [E] značka: [R] 

počet jednotek domácí měny, za které lze 
nakoupit jednotku měny zahraniční 

kolikrát více zboží a služeb lze za danou 
částku koupit v zahraničí (po směnění 

za danou cizí měnu) než na domácím trhu 

E= CZK/EUR R= E* (Pf/Pd) 

↑E= depreciace (znehodnocení, Kč 
oslabuje) 

↑R= reálná depreciace, 
↑konkurenceschopnosti české produkce 

↓E= apreciace (zhodnocení, Kč posiluje) 
↓R= reálná repreciace, 

↓konkurenceschopnosti české produkce 

↑E vede k ↑R ↑R vede dlouhodobě k ↑NX= ↑HDP 

↓E vede k ↓R ↓R vede dlouhodobě k ↓NX= ↓HDP 
Zdroj: vlastní a ČNB, definice dostupné z: <http://www.cnb.cz/cs/faq/nominalni_realny_kurz.html> 

Charakteristika kurzu pro dlouhé období:102 

• Posiluje-li kurz koruny vůči euru (apreciace, ↓E, ↓R), má tento jev nepříznivý vliv 

na hodnotu čistého exportu, který klesá. Důsledkem poklesu čistého exportu 

je pokles HDP a konkurenceschopnosti české produkce. 

• Oslabuje-li kurz koruny vůči euru (depreciace, ↑E, ↑R), je tento jev příznivý 

pro vývoj čistého exportu, exporty převyšují importy a dochází k růstu HDP 

a konkurenceschopnosti české produkce. 

Charakteristika kurzu v krátkém období (délka do 1 roku)103 

                                                           

102 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vyd. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 

103 MACH, M. Makroekonomie 2: pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část. 3. vyd. Slaný: 

MELANDRIUM, 2001. 365 s. ISBN 80-86175-18-9. 



 

VI 

 

• Cenový efekt = dochází-li k depreciaci (↑E, ↑R, oslabení koruny, znehodnocení), 

zhoršuje se čistý export (BÚ, ↓NX=↓HDP), české zboží relativně zlevnilo a klesají 

příjmy z vývozu české produkce, naopak rostou výdaje utracené za dovoz levnější 

zahraniční produkce, ↓BÚ=↓X -↑M 

• Objemový efekt = dochází-li k depreciaci (↑E, ↑R, oslabení koruny, znehodnocení), 

zlepšuje se čistý export (BÚ, ↑NX=↑HDP), jelikož roste objemově zahraniční 

poptávka po českém zboží, které relativně zlevnilo, naopak dovozy do ČR 

se objemově snížily, ↑BÚ=↑X -↓M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VII 

 

Příloha 6 Primární a sekundární trh s hypotékami 

a sekuritizace 

 

 
Obrázek 70: Sekundární hypoteční trh a sekuritizace hypotečních úvěrů 

Zdroj:vlastní zpracování na základě dat z World Wide Web: 
<http://books.google.com/books?id=b0rPR7ue4yIC&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary

_r&cad=0#v=onepage&q&f=false>[cit. 2011-10-05]. 

 

 

 

 

 

 



 

VIII 

 

Příloha 7 Tabulky relativních přírůstků podniků výroby ICT 

Tabulka 10: Vývoj relativního přírůstku počtu výrobních podniků ICT 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ICT podniky celkem (počet jednotek) 28 379 28 815 30 544 31 780 33 089 

∂t (%) 

1,5 4,1   

  6,0 4,1 

podniky vyrábějící ICT (počet jednotek) 2 776 2 840 2 886 2 920 2 950 

∂t (%) 

2,3 1,2   

  1,6 1,0 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t= relativní přírůstek 

Tabulka 11: Relativní přírůstek tržeb podniků výroby ICT  
  2005 2006 2007 2008 2009 

tržby podniků ICT celkem (mil. Kč) 531 811 594 766 653 471 674 813 625 326 

∂t (%) 

11,8 3,3   

  9,9 -7,3 

  tržby podniků vyrábějících ICT (mil. Kč) 172 086 214 163 249 591 265 053 230 994 

∂t (%) 

24,5 6,2   

  16,5 -12,8 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 12: Vývoj výše relativních přírůstků ve výdajích na VaV podniků výroby 
ICT 

  2005 2006 2007 2008 2009 

výdaje na VaV podniků ICT celkem (mil. Kč) 3 381 3 782 4 177 4 714 4 288 

∂t (%) 

11,8 11,9   

  10,5 -8,5 

výdaje na VaV podniků vyrábějící ICT (mil. Kč) 1 156 1 303 1 295 1 223 802 

∂t (%) 

12,7 -5,6   

  -0,6 -34,4 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 13: Vývoj relativního přírůstku počtu zaměstnanců ICT výroby 
  2005 2006 2007 2008 2009 

Celkem zaměstnanců ICT sektoru  116 670 123 931 135 847 147 916 141 003 

∂t (%) 

6,2 8,9   

  9,6 -4,7 

počet zaměstnanců podniků vyrábějících ICT  30 105 32 639 37 515 41 515 34 177 

∂t (%) 

8,4 10,7   

  14,9 -17,7 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 



 

IX 

 

Příloha 8 Tabulky relativních přírůstků podniků obchodu s 

ICT 

Tabulka 14: Relativní roční přírůstek podniků obchodujících s ICT 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ICT podniky celkem (počet jednotek) 28 379 28 815 30 544 31 780 33 089 

∂t (%) 

1,5 4,1   

  6,0 4,1 

podniky obchodující s ICT (počet jednotek) 1 575 1 575 1 675 1 721 1 812 

∂t (%) 

0,0 2,7   

  6,3 5,3 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 15: Vývoj relativního přírůstku tržeb podniků obchodujících s ICT 
  2005 2006 2007 2008 2009 

tržby podniků ICT celkem (mil. Kč) 531 811 594 766 653 471 674 813 625 326 

∂t (%) 

11,8 3,3   

  9,9 -7,3 

tržby podniků obchodující s ICT (mil. Kč) 109 844 112 363 116 190 108 033 91 017 

∂t (%) 

2,3 -7,0   

  3,4 -15,8 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 16: Vývoj relativního přírůstku ÚPH podniků obchodujících s ICT 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ÚPH podniků ICT celkem (mil. Kč) 134 484 154 810 157 622 169 369 160 360 

∂t (%) 

15,1 7,5   

  1,8 -5,3 

ÚPH  podniků obchodující s ICT (mil. Kč) 9 420 9 688 10 434 10 130 8 182 

∂t (%) 

2,8 -2,9   

  7,7 -19,2 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 



 

X 

 

Tabulka 17: Vývoj relativního přírůstku výdajů na VaV podniků obchodujících 
s ICT 

  2005 2006 2007 2008 2009 

výdaje na VaV podniků ICT celkem (mil. Kč) 3 381 3 782 4 177 4 714 4 288 

∂t (%) 

11,8 11,9   

  10,5 -8,5 

výdaje na VaV podniků obchodující s ICT (mil. Kč) 34 51 71 95 85 

∂t (%) 

50,0 33,8   

  39,2 -10,5 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 18: Relativní přírůstek počtu zaměstnanců podniků obchodujících s ICT 
  2005 2006 2007 2008 2009 

celkem zaměstnanců ICT sektoru  116 670 123 931 135 847 147 916 141 003 

∂t (%) 

6,2 8,9   

  9,6 -4,7 

počet zaměstnanců podniků obchodujících s ICT  10 557 10 647 11 488 11 235 10 478 

∂t (%) 

0,9 -2,2   

  7,9 -6,7 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 19: Vývoj relativního přírůstku mezd a počtu zaměstnanců podniků 
obchodujících s ICT 

  2009 2008 2007 2006 2005 

obchod s ICT - průměrná hrubá roční mzda (Kč) 28 646 28 304 25 918 24 969 22 082 

∂t (%) 

13,1 9,2   

  3,8 1,2 

počet zaměstnanců podniků obchodujících s ICT  10 557 10 647 11 488 11 235 10 478 

∂t (%) 

0,9 -2,2   

  7,9 -6,7 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

 

 

 

 

 

 



 

XI 

 

Příloha 9 Tabulky relativních přírůstků podniků ICT služeb 

Tabulka 20: Vývoj relativního přírůstku počtu podniků nabízejících ICT služby 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ICT podniky celkem (počet jednotek) 28 379 28 815 30 544 31 780 33 089 

∂t (%) 

1,5 4,1   

  6,0 4,1 

podniky poskytující ICT služby (poč. jedn.) 24 028 24 400 25 983 27 139 28 327 

∂t (%) 

1,5 4,4   

  6,5 4,4 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 21: Vývoj relativních přírůstků tržeb podniků nabízejících ICT služby, 
podniků telekomunikačních činností a podniků IT služeb 

  2005 2006 2007 2008 2009 

tržby podniků ICT celkem (mil. Kč) 531 811 594 766 653 471 674 813 625 326 

∂t (%) 

11,8 3,3   

  9,9 -7,3 

tržby podniků poskytující ICT služby (mil. Kč) 249 881 268 240 287 690 301 728 303 315 

∂t (%) 

7,3 4,9   

  7,3 0,5 
  tržby podniků ICT služeb za telekomunikační 

činnosti 134 976 137 947 144 847 144 655 137 639 

∂t (%) 

2,2 -0,1   

  5,0 -4,9 

 tržby podniků ICT služeb za IT služby 114 905 130 293 142 843 157 073 165 676 

∂t (%) 

13,4 10,0   

  9,6 5,5 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 22: Vývoj relativního přírůstku výdajů na VaV podniků ICT služeb 
  2005 2006 2007 2008 2009 

VaV podniků ICT celkem (mil. Kč) 3 381 3 782 4 177 4 714 4 288 

∂t (%) 

11,8 11,9   

  10,5 -8,5 

VaV podniků poskytující ICT služby (mil. Kč) 2 190 2 427 2 811 3 395 3 400 

∂t (%) 

10,8 20,8   

  15,8 0,1 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 



 

XII 

 

Tabulka 23: Vývoj relativního přírůstku množství zaměstnanců podniků ICT služeb 
  2005 2006 2007 2008 2009 

Celkem zaměstnanců ICT sektoru  116 670 123 931 135 847 147 916 141 003 

∂t (%) 

6,2 8,9   

  9,6 -4,7 

počet zaměstnanců podniků služeb ICT  76 007 80 644 86 844 95 166 96 349 

∂t (%) 

6,1 9,6   

  7,7 1,2 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

Tabulka 24: Vývoj relativního přírůstku mezd zaměstnanců ICT služeb 
  2005 2006 2007 2008 2009 

ICT služby - průměrná hrubá roční mzda (Kč) 26 304 28 719 31 798 33 939 35 476 

∂t (%) 

9,2 6,7   

  10,7 4,5 

telekomunikace - průměrná hrubá roční mzda (Kč) 36 434 37 160 37 810 40 533 41 621 

∂t (%) 

2,0 7,2   

  1,7 2,7 

IT služby - průměrná hrubá roční mzda (Kč) 26 304 28 719 31 798 33 939 35 476 

∂t (%) 

9,2 6,7   

  10,7 4,5 
Zdroj: ČSÚ, ICT sektor, vlastní zpracování a výpočty, vysvětlivky: ∂t = relativní přírůstek 

 


